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از ابتدای سال 96 بحث ها و حواشی زیادی به تبع فضای انتخاباتی 
در مورد چشم انداز اقتصاد ایران مطرح و در فضای رسانه ای منعکس شد، 
بخش زیادی از تحلیل هایی که در چارچوب دوره انتخابات مطرح 
و در فضای ریانه ای منعکس می شوند ناظر بر سیاه نمایی 
و ترسیم چشم اندازی نا مناسب از اقتصاد کشور طی سال 96 بوده است 
که دلیل آن را باید در نوع رقایت های انتخاباتی جستجو کنیم.
در چنین فضایی اما به نظر می رسد فعالین بازار و صاحبان سرمایه 
که در فضای بازار سرمایه حضور دارند بی توجه به این نوع تحلیل ها 
با الهام گرفتن از آنچه شاخص های واقعی اقتصاد نمایش می دهند
تصمیم گرفته و برآیند این روش عمل برای بازار رشد قابل ملاحظه شاخص ها بوده است 
یعنی مسیر خلاف جهت جو سازی هایی ناشی از رقابت های انتخاباتی.
این بی توجهی به فضای روانی و البته نوع عملکرد مدیریت بازار سرمایه توسط دستگاههای ناظر 
و خود سازمان بورس اوراق بهادار گویای بازاری است که 
در مسیر توسعه خود در حال بالغ شدن و بالندگی است.
در شرایطی که طی دو ماهه ابتدای سال 96 بر بازار سرمایه حاکم شده واقعا می توانیم 
این بازار را ویترین اقتصاد ایران بنامیم، ویترینی که بر اساس واقعیات و نه موج سازی ها 
به ترسیم ابعاد و مولفه های موثر بر سرمایه گذاری در اقتصاد ایران می پردازد.
در این روند می توانیم به خوبی شاهد باشیم که بازار سرمیاه 
و مسیری که طی می کند نمایشگر پیشتازی این بازار در امید به اقتصاد 
و افق های روشن پیش روی آن طی سال 96 است.

بازار سرمایه پیشتاز امید

زینب یزدانی/  سردبیر



نشریه اقتصادی  سال پنجم  دوره جدید  شماره دوازدهم  اسفند 95

2

تحلیل شـاخص کل در بهمن ماه 95

 مسعود وطنخواه

آثار تصمیمات مجلس بر بازار ســهام ، افزایش ریسک بازار ســهام، انتشار صورتهای مالی به 
صورت IFRS ، پرتفوگردانی شــرکت های سرمایه گذاری، فراز و فرود شاخص، پس لرزهای 
بازشدن دو نماد بانکی، واگرایی زمانی هوشمند، شاخص کل )هم وزن(، شاخص قیمت )هم وزن( 
بهمن ماه را با 12 روز کاری در حالی ســپری کردیم که ریســک هایی اضافه بر ریسک های 
معمول بازار را احاطه کرد ریسک های معمول که شامل تجاری، مالی، نقد شوندگی، نرخ ارز و 
ریسک کشور )سیاسی( هستند شاید بتوان ریسک ترامپ رییس جمهور آمریکا را که جزو ریسک 
سیاســی است را به خاطر اهمیت آن در ریســک جداگانه ای قرار داد اظهارات ضد و نقیض در 
مورد سرمایه گذاری، سیاست های افزایش مالیات بر واردات به آمریکا، وضع تحریم های جدید 
دارویی با ایران، محدود کردن ورود اتباع  4 کشــور به آمریکا و هشدار در مورد عواقب سرمایه 
گذاری در ایران به شــرکت های خارجی سبب شــده است سرمایه گذارها منتظر بمانند تا افق 

روشن تری در پیش رو ببینند.
آثار تصمیمات مجلس بر بازار سهام 

اخبار دریافتی شده  درباره برنامه ششم و بودجه سال 96 طی روزهای باقیمانده سال از مجلس 
مــی تواند با اعلام تصمیمات مجلس آثاری را بــر روی روند حرکت بورس بگذارد، بندهایی از 
بودجه مانند تســهیلات تکلیفی، نرخ دلار، قیمت نفت، نرخ بهــره مالکانه معادن،نرخ خوراک 
پتروشــیمی و پالایشی ها، میزان بودجه عمرانی و تغییرات آن ، حجم انتشار اوراق بهادار توسط 

دولت و معافیت های مالیاتی می توانند بر بازار مبادلات سهام تاثیرگذار باشد.
افزایش ریسک بازار سهام

با افزایش نرخ بهره در بازار سایه بانکی به خاطر نیاز شدید و کمبود نقدینگی در کنار عرضه های 
اوراق صکوک و مرابحه با P/E حدود 5 اســت، بورس در شرایطی قرار دارد که نسبت P/E به 
عدد 7 واحد رســیده اســت این در حالی است که P/E سود بانکی و اوراق مشارکت بین 4 تا 5 
واحد قرار دارد و طبیعتا با مشــکلاتی که بازار سرمایه با آن مواجه است، سرمایه گذاران ریسک 

گریز، تمایل بیشتری به سمت بازار بدهی و سود بانکی پیدا می کنند.
 IFRS انتشار صورتهای مالی به صورت

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به الزام برای افشای اجباری اطلاعات تولید و فروش 
بر اســاس آمار واقعی اظهار داشت: سازمان بورس بر این خواسته خود تاکید دارد و شرکتها باید 
این کار را با دقت بالا اعلام کنند تا شفافیت در بازار سرمایه افزایش یافته و در نتیجه شرکتها به 
اطلاعاتی که به عنوان پیش بینی داده اند، مقیدتر باشند و احساس کنند که ماه به ماه، عملیات 
تولید و فروش آنها تحت نظارت قرار می گیرد و مردم نیز به عنوان ناظران عمومی شــرکتهای 

تولیدی، اطلاعات مربوط را دریافت و قضاوت می کنند.
وی با اشاره به ابلاغ دستورالعمل صورتهای مالی جدید نیز گفت: سازمان بورس و اوراق بهادار 
مکلف شــده اســت که این صورتهای مالی را عملیاتی کند که از سال آینده نیز، شرکتهایی که 
سرمایه آنها بالا است، باید صورتهای مالی را به صورت IFRS یا گزارشگری مالی بین المللی 
تدوین کرده و بانکها و بیمه ها جزو آن هستند و البته هماهنگی نیز با بیمه مرکزی برای اجرایی 

شدن این موضوع در بیمه ها هر چه زودتر عملیاتی شود.
پرتفوگردانی شرکت های سرمایه گذاری

نزدیک شدن به پایان ســال و هزینه های پرداخت حقوق و عیدی صندوق های بازنشستگی، 
آماده ســازی صورت های مالی و بســتن آنها، نشان دادن ســود در گزارش های مالی، کمبود 
نقدینگی در بازارهای دیگر و روشن نبودن دورنمای بازار مسکن موجب شد که این شرکتها به 

پرتفو گردانی سهام و فروش یا خرید دوباره همان سهم یا سایر دارایی ها روی آورند.
پس لرزهای بازشدن دو نماد بانکی

از اتفاقات جالب بهمن ماه اقدام برای باز کردن ســه نماد بانکی بود که سرانجام با رایزنی ها و 

لابی های شــرکت های خصولتی در شــرایطی باز شد که شاخص کل در وضعیت خوبی نبود، 
بازگشایی نمادهای بانکی با توجه به چالش ها وگفت وگو های قبلی مربوط به مشکلات صورت 
های مالی بانک ها، همانگونه که سهام داران پیش بینی می کردند با تعدیل منفی ارزش سهام 
همراه بود که به دلیل وزن بالای این ســهام در بورس تاثیرات ملموسی را در شاخص به دنبال 
داشت باز شدن دو نماد بانکی سبب ریزش بیشتر شاخص شد پس لرزهای بازشدن دو نماد سبب 

شد که باز شدن نماد بانک صادرات به وقت دیگری موکول شود.
فراز و فرود شاخص 

ضرباهنگ شــاخص در بهمن ماه پس از نزول تند و ســریع 2590 واحدی )12 روز کاری( در 
تاریخ1395/11/17 به دلیل جذابیت و پایین آمدن قیمت ســهم ها تا پایان ماه با رشــد ملایم 
983 واحدی )9 روز کاری(شــاخص صعودی شد و در پایان با 1607 واحد نزول در پله 77599 

واحد ایستاد.
واگرایی زمانی هوشمند

در بررســی شــاخص در بهمن ماه ابتدا شاهد ریزش تند و با شــیب بیشتر در مقایسه با صعود 
هستیم به عبارت دیگر شاخص به نوعی در اصلاح قرار دارد و چون در زمان بیشتر مقدار کمتری 
را طی کرده اســت دارای واگرایی زمانی هوشــمند است ،هر چند شیب کمتر دلیلی بر برگشت 
روند و نزولی شدن دوباره نمی باشد ولی در موقع برخورد به سطوح مقاومت ممکن است سبب 
تغییر جهت حرکت معامله گران قدرتمند بازار شود از آنجا  که به دلیل ریزش تند قبلی معمولا 
فروشــندگان به خریداران فرصت می دهند تا وارد بازار شوند واین تا زمانی که خریداران قدرت 
دارند ادامه پیدا می کند، با تمام شدن فشار خریداران، فروشندگان اصلی مجددا وارد بازار شده و 
سبب تغییر جهت بازار می شوند. با نگاهی به آمار شاخص کل در بهمن  94 و95 که به ترتیب 
11326 واحد افزایش )17 درصد رشد( و 1783 واحد کاهش )2.2 درصد کاهش( داشته است در 

مجموع 19 درصد کاهش داشته است.
صعود 136 واحدی شاخص کل )هم وزن(

شــاخص کل )هم وزن( در بهمن ماه ابتدا با 281 واحد رشــد در 8 روز کاری، در ادامه در 4 روز 
کاری بــا 306 واحد نزول و در 9 روز کاری با161 واحد رشــد در نهایت با 136 واحد صعود در 

پله 15651 واحد ایستاد.
صعود 80 واحدی شاخص قیمت )هم وزن(

شاخص قیمت )هم وزن( در بهمن ماه ابتدا با 195 واحد رشد در 8 روز کاری، در ادامه در 4 روز 
کاری با 291 واحد نزول و در 9 روز کاری با 176 واحد رشد در نهایت با 80 واحد صعود در پله 

12887 واحد ایستاد.

vatankhah@asre-eghtesad.ir

صبح هم خواب آلود بودم و هم عجله داشتم .سوار ماشین شدم ، تا به خودم آمدم تابلوی خوش آمد گویی روستای رانت آباد را دیدم !
ای داد من باید میرفتم تالار بورس ! بغل دستیم صدامو شنید گفت ما توی رانت آباد تالار داریم هر چه باشه گسترش تالار های منطقه ای زیاد بوده.
پرسیدم یعنی شما هم سهام دارید؟ گفت همه رانتی ها سهام دار بودن ولی هممون همشو فروختیم، سهم بانک رانت را خریدیم 100، فروختیم 70 
و همگی سود خوبی بردیم . پرسیدم شما زیر قیمت خرید دادید و هر سهمی 30 ضرر، چطور سود کردید؟ گفت تعجب میکنم چطور بورس بازی می 
کنی. ما بانک رانت قیمت 100 خریدیم و بعد بردیم زیر ذره بین درشت نمایی شد. این بزرگنمایی را در ترازنامه قسمت حقوق صاحبان سهام در بند 
تجدید از محل بزرگنمایی ذره بین برره تا 5 برابر افزایش سرمایه دادیم یعنی هر سهم برای ما شد 20،بعد با تالارهای اطراف رانت رایزنی کردیم 

گفتیم این سهم زیر 80 باز نمیشه. بعد همون روز اول زیر 80 همه را فروختیم اینو که گفت تازه فهمیدم هنوز خیلی مانده من هم سهام باز بشم.

طنز:
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بالاترینکمترینمیانگین حجممیانگین ارزشمیانگین مبادلات

569901817956.337661679263.5

بهمن 95 بهمن 94

بازده شاخص %2.20- %17
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تحلیل شـاخص کل در اسفندماه 95
بیم وامید های بازار سرمایه، کمبود نقدینگی آخر سال، شروع رخوت پایان سال 

در بورس، الزام مشتریان اعتباری، ضرباهنگ شاخص
بیم وامید های بازار سرمایه

در اســفند ماه دو نگرانی جدی در بورس رونق دار ســایه افکنده بود، نگرانی اول موضوع بهره 
مالکانه و نرخ خوراک پالایشــگاه ها بود که در معاملات اوایل اسفند هم تا حدودی خودنمایی 
کردند و در کاهش قیمت ســهام پالایشگاه ها و شرکت های سنگ آهنی موثر بودند ، نگرانی 
دوم فرصت طلبی موسســات حمایتی و رفاهی بود که پیوسته از رونق بازار برای حل مشکلات 
نقدینگی خود بدون توجه به شرایط بازار سرمایه و صرفا بر مبنای نیازهای خود استفاده کنند،اما 
امیــدواری که می تواند این نگرانی ها را بزداید قوام گرفتن رونق عمومی در بورس اســت که 
مجموعه معامله گران ســهام را در طی یک ماه اخیر و بعد از بازگشایی نماد بانک ها به تلاش 
انداخته است که می تواند نگرانی های فوق الذکر را در کوتاه مدت مهار کند و به رونق بخشی 

خود ادامه دهند.
کمبود نقدینگی آخر سال

کارشناسان دلیل این کمبود نقدینگی را انتشار گسترده اوراق بدهی توسط دولت و افزایش دوباره 
نرخ سود سپرده بانکی می دانند و اعتقاد دارند، انتشار اوراق بدون ریسک با نرخ سود بالای 20 
درصد نه تنها بر بازار ســهام بلکه بر بازارهای مســکن، طلا و ارز نیز تاثیر گذاشته است و این 
بازارها را نیز با رکود نسبی مواجه کرده است. از سوی دیگر به طور طبیعی در روزهای پایان سال 
صندوق های بازنشســتگی و شرکتها احتیاج به نقدینگی دارند و این مهم نیز سبب ایجاد صف 

فروش سهام شرکت های بزرگ و در نهایت کمبود نقدینگی در بازار سرمایه می شود.
شروع رخوت پایان سال در بورس

کاهش قیمت جهانی فلزات در کنار افشــای میزان درآمد دولت از بهره مالکانه در چند روز اخیر 
اسفند ماه سهام شرکتهای معدنی و فراوری فلزات را نزولی کرده است که باعث شده است گروه 
فلزات هم به جمع بردارهای نزولی بورس اضافه شــود اما به جای این گروه خبرهای خوشــی 
که از گشــایش در فعالیت های لیزینگی می رسد، نیروی کششی سهام لیزینگی را برای تاثیر 
مثبت در نوســانات بورس افزایش می دهد، در حالی که بانکها به دلیل تطبیق صورتهای مالی 
با IFRS و اســتانداردهای جدید با احتمال کاهش درآمد مواجه هستند و علاوه بر آن تعطیلی 



www.asre-eghtesad.com

5

تســهیلات دهی بانکها در چهل روز پایانی ســال نمادهای تازه بازگشایی شده بانکها در جمع 
نزولی ها قرار می دهد.

کم تحرکی قابل پیش بینی روزهای پایان سال دو دهه پایانی اسفند ماه 95، در معاملات سهام 
به خوبی نمایان اســت حتی تصویب بودجه یازده میلیون میلیارد ریالی کل کشور هم نتوانست 

رخوت پایان سال بورس را برطرف کند.
الزام مشتریان اعتباری 

افزایش حجم و ارزش معاملات بالای ســهام در بورس تهران ناشــی از تســویه اعتباری ها و 
پرتفوگردانی شرکتها برای شناسایی سود و اعلام گزارش سالیانه برای مجامع است، با توجه به 
الزام مشتریان اعتباری به تسویه قبل از پایان ماه و نیاز به نقدینگی برای اهالی بازار سرمایه در 

سال 95 اسفند ماه بازاری متفاوت با سایر ماه ها داشتیم.
ضرباهنگ شاخص

حرکت شاخص کل در اسفند ماه شامل دو قسمت نزولی و صعودی بود، شاخص کل در شروع 
اسفند ماه پس از چند روز حرکت صعودی اما کم توان به دلیل واگرایی مخفی منفی و واگرایی 
زمانی در 8 اسفند ماه 95 شاخص شروع به نزول کرد و در 21 اسفند ماه با توجه به شکسته شدن 
خط روند نزولی و پول بک به خط روند همراه که با واگرایی مثبت همراه بود  در روزهای پایانی 
سال با تمام شدن رخوت پایان سال و تسویه حساب مشتریان اعتباری شاخص کل صعودی شد.

مقایسه اسفند 95 و 94
نکته قابل توجه در مقایسه دو اسفند ماه در 94 و 95 به یک پارادوکس می رسیم که می تواند 
برای تصمیم گیری برای دوره های آتی مثمر ثمر باشــد ولی الزاما دلیلی برای تکرار این رویه 
محســوب نمی شود، در این مقایسه می بینیم که اســفند ماه 94 شاهد بازاری تمام صعودی با 
بازده شــاخص مثبت بودیم اما در اسفند ماه 95 بازاری با فراز و فرود داشتیم که در نهایت بازده 

شاخص کل نزولی بود.
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اسفند 95اسفند 94شاخص کل

80236.777863.5بالاترین

77234.976285.5کمترین

1920تعداد روز کاری

0.47564985-2.993272391بازدهی شاخص کل درصد

میانگین کمترین بالاترین اسفند 95

1640382678 548882216 4922058221 حجم

3.78594E+12 1.20023E+12 1.78126E+13 ارزش معاملات

51981.8 42682 62483 تعداد معاملات

صنعت بانکداری )بهمن و اسفند(
1   بهمن ماه 1395

رییس کل بانک مرکزی در جلســه شــورای هماهنگی بانک های دولتی، ضمن برشــمردن 
مشــکلات نظام بانکی، راه برون رفت از وضعیت کنونی بانک هــا را در تقویت روحیه رقابت 
و حرفــه گرایی مدیریت به ویژه در بخش منابع و مصارف بانک ها اعلام کرد و گفت: علیرغم 
مشــکلات، بخش گسترده ای از دستاوردهای دولت در این دوره، مرهون تلاش و جهت گیري 

هاي مثبت بانک هاست.  
2

نگاهــی به آثار برجام بر روابط بانکی بین الملل، برقــراری روابط کارگزاری بانک های ایرانی، 
رواج استفاده از اعتبارات و بروات اسنادی، انتقال عواید نفتی ایران به کشورهای خارجی، تأمین 
اســکناس دلار آمریکا، طلا و فلزات گرانبها،تأمین مالی پروژه های  کشور،بهبود رتبه اعتباری 

کشور و ارتقای جایگاه ایران در مجامع بین المللی
طی 9 ماهه سال جاری، تسهیلات اعطایی شبکه بانکی بیش از 43 درصد افزایش یافت

اعطای تسهیلات 300 میلیون تومانی به اصناف حادثه دیده پلاسکو

5
تداوم تورم تک رقمی در دی ماه

نرخ تورم در دوازده ماه منتهي به دي ماه 1395 نســبت به دوازده ماه منتهي به دي ماه 1394 
معادل 8.6 درصد است.

قائم مقام بانک مرکزی عنوان کرد
اعطای بیش از 140 هزار میلیارد ریال تسهیلات به بنگاه های کوچک و متوسط

6
رونق بازار خرید و فروش مسکن

افزایش بیش از 9 درصدی قیمت مسکن طی یک سال گذشته
تفاهم نامه همکاری بانکی ایران و ترکیه امضا شد

10
 نامه 16 بندی رییس کل بانک مرکزی به بانک ها ابلاغ شد

شرایط اعمال ممنوع الخروجی برای بدهکاران بانکی
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تجمع سپرده گذاران کاسپین مقابل مجلس
19

قائم مقام بیمه مرکزی با اشاره به اینکه شرکت های بیمه برای خرید سهام بانک ها منع قانونی 
ندارند، درباره برنامه خرید شــرکت بیمه ایران برای خرید ســهام بانک ها گفت: اگر بیمه ایران 

ضوابط سرمایه گذاری و نسبت های سهامداری را رعایت کند، مشکل قانونی ندارد.
20

برجام هزینه های تجارت خارجی را کاهش داده است
رئیس کل بانک مرکزی با اشــاره به دستاوردهای پسابرجام گفت: در شرایط تحریم حداقل 15 
درصد هزینه کشور در حوزه تجارت خارجی افزایش یافته بود که با گشایش های ایجاد شده این 
هزینه کاهش می یابد. از دیگر بازتاب های برجام، افزایش صادرات نفت کشــور بود که دو برابر 

شده است.
21

فرصت ویژه برای بدهکاران بانکی تا پایان سال جاری،
بدهکاران بانکی زیر 100 میلیون، فقط اصل بدهی را می پردازند

24
ایران به دنبال تثبیت جایگاه خود در سطح بین الملل است

ایران به دنبال تثبیت جایگاه خود درجهان به واسطه انطباق با قوانین بین المللی است. البته آنچه 
در این بین از اهمیت بالایی برخوردار اســت اعتمادسازی میان بانک ها و تجار برای مشارکت 

اقتصادی و فعالیت در اقتصاد ایران است.
25

رییس کل بانک مرکزی تاکید کرد
گسترش حلقه مراودات بانکی ایران در پسابرجام

بانک های ایرانی در روابط با سایر بانک های بین المللی از محدودیت های تحریم خارج شده اند  
و با گشایش های پسابرجام شاهد گسترش بیشتر مراودات بانکی در سطح بین المللی هستیم.

بانک مرکزی در راســتای بهره برداری از فرصت های پســابرجام و تسهیل ارایه خدمات پولی و 
بانکی به سرمایه گذاران و گردشگران خارجی، »دستورالعمل اجرایی افتتاح حساب سپرده ریالی 

برای اشخاص خارجی« را به شبکه بانکی کشور ابلاغ کرد.
26

تبادل نامه همکاری های نظارت بانکی با هدف تســهیل شــرایط حضور بانک های معتبر ژاپنی 
در ایــران و متقابلًا حضور بانک های کشــورمان در ژاپن و همچنین انتقال تجربیات نظارتی و 
بهره مندی از برنامه ها و خدمات آموزشــی نظارت بانکی طرفین، میان بانک مرکزی جمهوری 

اسلامی ایران و آژانس خدمات مالی ژاپن )JFSA( به امضاء رسید.
در نیمه اول ســال جاری رشد اقتصادی ایران به 7.4 درصد رسید و این در حالی است که رشد 

برای اقتصاد ایران در این سال حدود 7 درصد برآورد شده است.
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی قائم مقام این بانک همزمان با ســفر نخست وزیر سوئد 
به ایران، در مصاحبه با روزنامه ســوئدی دگنس اینداستری )Dagens Industri( به معرفی 
ویژگی ها، شرایط فعلی اقتصاد ایران یک سال پس از اجرایی شدن برجام و نیز چالش های پیش 
روی آن پرداخته است. آنچه در ادامه می خوانید صحبت های دکتر کمیجانی با این نشریه است.

27
وضعیت شبکه بانکی و مشکلات موجود در نظام پولی کشور بررسی شد

شورای پول و اعتبار در جلسه دیشب خود، با تشریح و بررسی وضعیت دارایی- بدهی و درآمدی ـ 
هزینه ای بانک ها، انباشت دارایی های منجمد در ترازنامه بانک ها، افزایش قیمت تمام شده تجهیز 

منابع و اتکای صرف بانک ها به درآمدهای حاصل از اعطای تسهیلات برگزار شد.
28

مسئولیت رؤسای شعب در سلامت و ثبات مالی بانک ها
معاون نظارتی بانک مرکزی در هفتمین همایش رؤســای موفق شــعب بانک ها و موسسات 
اعتباری ضمن تشکر از زحمات رؤســای شعب و کارکنان بانک ها در اقصی نقاط کشور گفت: 
رؤسای شعب به عنوان یک بنگاه دار، دو وظیفه اصلی دارند؛ اول اینکه با مراعات قوانین، مقررات 
و هنجارها، عملیات بانکی خود را ســودآور کنند و دوم اینکه با ارایه خدمات مناســب و اعطای 

تسهیلات به بخش مولد و موثر اقتصاد به عنوان موتور محرک اقتصاد عمل کنند.

اسفندماه
 4-12

ارتباطات مناسب بانکی، پیش نیاز اصلی روابط اقتصادی است
رییــس کل بانک مرکــزی در دیدار با قائم مقام بانک مرکزی کشــور آذربایجان با بیان اینکه 
مقامات دو کشــور علاقه مند به همکاری های گسترده هستند گفت:  ارتباطات مناسب بانکی، 
پیش نیاز اصلی روابط اقتصادی اســت و در این مسیر ارایه گزارش از اقدامات و نتایج مذاکرات 

توسط طرفین می تواند چشم انداز همکاری های آینده را ترسیم کند.
5-12

نرخ تورم در دوازده ماه منتهي به بهمن ماه 1395 نسبت به دوازده ماه منتهي به بهمن ماه 1394 
معادل 8.7 درصد است.

9-12
رییس جمهوری در مجمع سالیانه بانک مرکزی:

انضباط مالی از اقدامات ارزشمند بانک مرکزی است
بانک مرکزی در طول سه سال و نیم گذشته اقدامات ارزشمندی را انجام داده است که یکی از 

مهم ترین آنها تلاش برای ایجاد انضباط مالی در کشور است.
دولت با تمام توان حامی بانک مرکزی و بانکهاست و برآیند اقدامات همه ما باید عظمت ایران 

و امیدواری مردم به آینده باشد.
تفاهم نامه بانکی میان ایران و اندونزی امضا شد

رییس کل بانک مرکزی و وزیر هماهنگ کننده امور اقتصادی اندونزی تفاهم نامه بانکی میان 
بانک های مرکزی دو کشور را امضا کردند.

11-12
معاون نظارتی بانک مرکزی تشریح کرد: دیدگاه های نادرست درباره تامین مالی تولید

در هفته های گذشــته برخی گروه های صنفی با بزرگ نمایی برخی از مســائل، تلاش کرده اند 
افزایش حمایت بانکها و پرداخت  تسهیلات بیشتر به  بنگاه های تولیدی را تنها راه درمان چالش 

های بخش تولید عنوان کنند.
این  دیدگاه از ســوی برخی افراد کــه خود را نماینده بخش تولید دانســته و خواهان افزایش 

دسترسی این بخش به تسهیلات ارزان قیمت هستند بیان می شود.
در این خصوص گرچه سیاست گذار پولی تلاش کرده در دوره اخیر هزینه تامین مالی را هم  راستا 
با کاهش نرخ تورم برای واحدهای تولیدی کاهش دهد اما رویکرد اشاره شده، برخی از ابعاد رابطه 

بین تامین کننده مالی و بنگاه های اقتصادی را نادیده می گیرد.
15-12

نشست اقتصاد مقاومتی و برجام با محوریت بازار پول
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نشســت تخصصی »اقتصاد مقاومتی و برجام با محوریت بازار پول و ســرمایه« و»شــفافیت 
اقتصادی« در ادامه سلســله نشست های کنفرانس ملی برجام، آثار و پیامدها در فضای پس از 
تحریم ها روز دو شنبه 16 اسفندماه صبح و بعدازظهر در مرکز تحقیقات و مطالعات وزارت امور 

خارجه برگزار می شود.
16-12

قائم مقام بانک مرکزی:
برجام، موجب کاهش هزینه های نقل و انتقالات بانکی شد

نتیجه اصلی برجام این بود که همه تحریم های ســازمان ملل در عرصه نفتی و بانکی لغو شد. 
تحریم های ســازمان ملل شرایط سختی را برای اقتصاد ایران فراهم کرده بود که یکی از آنها 

هزینه بالای نقل و انتقال وجوه بانکی بود.
تحریم های باقی مانده ارتباطی با موضوع مذاکرات هسته ای ندارد. تحریم های سازمان ملل، 
اتحادیه اروپا و تحریم های ثانویه ایالات  متحده آمریکا طبق ســند برنامه جامع اقدام مشترک 

)برجام ( لغوشد و تحریم های باقی مانده ارتباطی با موضوع مذاکرات هسته ای ندارد.
17-12

توضیح مدیرکل حقوقی بانک مرکزی درباره موضوع 1.6 میلیارد دلار از دارایی های این بانک
رای دادگاه آمریکا خلاف حقوق بین الملل است و قابلیت اجرا در لوکزامبورگ را ندارد

19-12
قائم مقام بانک مرکزی:

ارتقای رتبه اعتباری ایران به مسایل سیاسی و اقتصادی مرتبط است
ارتقای رتبه اعتباری ایران در ســازمان همکاری های اقتصادی و توسعه )OECD( به مسایل 
سیاســی و اقتصادی مرتبط است و امیدواریم که کشــورهای اروپایی و از آن جمله اتریش در 
جلســه آتی سازمان همکاری های اقتصادی و توســعه )OECD( از ارتقای رتبه اعتباری ایران 

حمایت کنند.
رییس کل بانک مرکزی در مراســم اختتامیه دومین جشــنواره تخصصی رسانه ای نقد صنعت 
بانکداری، نقد منصفانه را دلیلی برای ارتقای بانکداری کشــور دانست و گفت: در فضای امروز 
باید با نقادی درســت، نظام بانکی را به ســمت اصلاح هدایت کرد. شاید پیش نیاز تحقق این 
هدف، جهت گیری به ســمت تعدیل توقعات از نظام بانکی اســت. نظام بانکی همواره با انواع 

توقعات مواجه است منتها وقتی این توقعات را تحلیل کنیم 
می بینیم برخی از آنها به جاست اما برخی دیگر، توقعاتی 

نیستند که نظام بانکی بتواند آنها را پاسخ دهد.
انحلال تعاونی اعتبار ثامن الحجج و تشکیل هیئت تصفیه
مبالغ قابل انتقال و قابل پرداخت حساب های تعاونی اعتبار 
ثامن الحجج ) در حال تصفیه( به همه سپرده گذاران تعلق 

می گیرد.
20-12

مدیران صندوق بین المللی پول از مسئولان ایراني به دلیل 
بهبود مؤثر رشد اقتصادي پس از رفع محدودیت هاي ناشي 
از تحریم ها در سال 2016، دســتیابي به تورم تک رقمي 
و ثبات در بازار ارز قدرداني و رشــد تولید ناخالص داخلي 
حقیقي در سال 1395 )2016/17( را 6.6 درصد پیش بیني 

کردند.
22-12

تفاهم نامه همکاری بین بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران و عمان با هدف افزایش همکاری های بانکی امروز 

به امضای روسای کل بانک مرکزی دو کشور رسید.
23-12

رشد دو رقمی، تورم تک رقمی
نرخ رشد 9 ماهه سال جاری به 11.6 درصد رسید

براساس اعلام بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، نرخ 
رشــد 9 ماهه سال جاری به قیمت های ثابت سال 1390 

به عدد 11.6 درصد رسید.

24-12
در یازده ماهه سال جاری انجام شد

رشد 37 درصدی تسهیلات پرداختی شبکه بانکی
تسهیلات پرداختی بانک ها طی 11 ماهه سال 1395 به بخش های اقتصادی مبلغ 4775.8 هزار 
میلیارد ریال است که در مقایسه با دوره مشابه سال قبل مبلغ 1293.4 هزار میلیارد ریال معادل 

37.1 درصد افزایش داشته است.
26-12

انتشار جدول »داده ـ ستانده« اقتصاد ایران در سال 1389
اداره حساب های اقتصادی بانک مرکزی به منظور تبیین ساختار و سازوکار بخش واقعی اقتصاد 
ایران بر مبنای نظام اســتاندارد حســاب  های ملی، گزارشی تحت عنوان »جدول داده ـ ستانده 

اقتصاد ایران در سال 1389« تهیه و منتشر کرده است.
جداول نیمه  آماری تهیه شده در این گزارش، به عنوان یکی از ابزارهای قوی برای انجام تحلیل  
های مختلف اقتصادی، سیاست گذاران و تصمیم  گیران را قادر می  سازد تا آثار برنامه  ها و سیاست  

ها را قبل و بعد از اجرا ارزیابی کرده و ابعاد مختلف آن را بررسی کنند.
28-12

با دریافت بازخورد از بانک ها و نظرات کارشناسان
صورت های مالی نمونه بازنگری شد

بانک مرکزی باتوجه به گذشــت یک ســال از اجرایی شدن بخشنامه های صادره در خصوص 
صورت های مالی نمونه، این صورت های مالی را از برخی جوانب همچون یادداشت های صورت 
های مالی و اصلاح قالب گزارش دهی مورد بازنگری قرار داده است و نسخه ای از آن را به بانک 

ها وموسسات اعتباری ابلاغ کرد.
شورای پول و اعتبار در سال 1395

شــوراي پول و اعتبار از ارکان بانک مرکزي جمهوري اسلامي ایران و به مثابه قوه مقننه نظام 
بانکي کشــور بوده و عضویت نمایندگان قواي سه گانه، بخش خصوصي، تعاوني و کارشناسان 
منتخب در آن، موجب گردیده که شوراي یاد شده به  عنوان مهمترین رکن سیاست گذاري سیستم 
پولي و بانکي کشور مطرح شود. به نحوي که تأثیرات تعیین کننده ی مصوبات و تصمیمات متخذه 

از سوي آن، بر تمامي ابعاد پولي، بانکي و حتی اقتصادي کشور موثر و انکارناپذیر است.
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1 بهمن ماه 1395
معاون شهردار تهران:

فقط 100 واحد کسبی پلاسکو بیمه بوده اند
2

پیشنهاد کارشناسان به بیمه مرکزی:
شرکت های بیمه سقف مبلغ بیمه نامه را به خسارت دیدگان بپردازند

رئیس کل بیمه مرکزي
آماده باش شرکت هاي بیمه براي پرداخت خسارت زیاندیدگان ساختمان پلاسکو

3
معاون درمان وزیر بهداشت اعلام کرد

پرداخت 87 درصد هزینه های دارویی سرطان از سوی وزارت بهداشت و بیمه ها
5

نامه انجمن داروسازان ایران به رییس جمهور درباره بدهی بیمه ها
7

معاون بازسازی و بازتوانی سازمان مدیریت بحران کشور:
کمتر از 10 درصد ساختمان ها در کشور تحت پوشش بیمه هستند

در پي تعامل بیمه مرکزي و وزارت آموزش و پرورش    
مفاهیم بیمه اي در نشریات »رشد برهان« منتشر شد

9
تجدید میثاق صنعت بیمه کشور با آرمانهاي حضرت امام خمیني)ره(

13
رئیس کل بیمه مرکزي در برنامه تلویزیوني اقتصاد ایران

صنعت بیمه روزانه 45 میلیارد تومان خسارت پرداخت مي کند
وزیر بهداشت: جداسازی بیمه ها از وزارت بهداشت کاری غیرعلمی بود

همتی اعلام کرد:افزایش خرید بیمه آتش ســوزی/ پرداخت خســارت 
پاساژ پلاسکو پس از ارزیابی 

15
هیچ بیمه تخصصی برای کوهنوردی وجود ندارد

مدیرعامل صندوق بیمه سرمایه گذاری فعالیت های معدنی اعلام کرد: 
در 9 ماهه ســال جــاری 32 فقره بیمه نامه اعتبــاری بهره برداری و 
سرمایه گذاری به ارزش 203 میلیارد ریال از سوی این صندوق صادر 

شده است.
16

بازگشت اعتماد به صنعت بیمه ایران
دولت یازدهم با بازبینی و اصلاح قوانین شرکت های بیمه بیش از 600 
میلیارد بدهی بیمه توسعه را تسویه کرده است و تمام 700 زندانی بیمه 
شوندگان شخص ثالث را که ناشی از عدم مسئولیت پذیری و مدیریت 
غلط دولت گذشته از حوزه بیمه بود را آزاد کرد. همچنین طی سه سال 

گذشته میزان توانگری بیمه دی از 74- به 74 درصد رسیده است.
سرقت خودرو خود، برای اخاذی از بیمه!

18
رشد 38 درصدي بیمه عمر در نه ماهه اول سال

وزیر بهداشت گفت: بدهی وزارت بهداشت حدود 10 هزار میلیارد تومان 
است و حدود 12 هزار میلیارد تومان از بیمه ها طلب داریم.

رییس کل بیمه مرکزی با اشاره به مشکلاتی که مربوط به صندوق های 
بازنشســتگی، در ایران وجود دارد می گوید من نگران رشــد بی برنامه 
و بدون نظارت صندوق های بازنشســتگی هســتم چــرا که احتمال 

ورشکستگی آنها قریب الوقوع است.
19

قائم مقام بیمه مرکزی با اشاره به اینکه شرکت های بیمه برای خرید سهام بانک ها منع قانونی 
ندارند، درباره برنامه خرید شــرکت بیمه ایران برای خرید ســهام بانک ها گفت: اگر بیمه ایران 

ضوابط سرمایه گذاری و نسبت های سهامداری را رعایت کند، مشکل قانونی ندارد.
21

دیدار رئیس کل بیمه مرکزي با وزیر توسعه اقتصادي و سرمایه گذاري جمهوري ارمنستان
22

انعقاد تفاهم نامه همکاري بیمه اي میان ایران و ارمنستان
24

رئیس کل بیمه مرکزي تاکید کرد:تاثیر مستقیم و غیر مستقیم توسعه بیمه بر بازارهاي مالي
مراســم افتتاحیه هشتمین کنفرانس توسعه نظام تامین مالي و سرمایه گذاري در ایران با حضور 

دکتر همتي، رئیس کل بیمه مرکزي در سالن همایش هاي صدا و سیما برگزار شد.
25

با ابلاغ رسمي بیمه مرکزي
صد درصد مبلغ جریمه موتورسیکلت هاي فاقد بیمه نامه شخص ثالث، بخشیده شد

 100 درصد مبلغ جریمه موضوع بند )ب( ماده 24 قانون بیمه اجباري خســارات وارد شــده به 
شــخص ثالث در اثر حوادث ناشي از وسایل نقلیه مصوب سال 1395 براي موتورسیکلت هاي 

فاقد بیمه نامه شخص ثالث، بخشیده شد.

صنعت بیمه )بهمن و اسفند(
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 4-12

رئیس کل بیمه مرکزي بر تقویت جایگاه ایمني، پیشگیري از 
خسارت و ارزیابي ریسک در صنعت بیمه تاکید کرد.

وي گفت: با توجه به نقش اساســي صنعت بیمه در بقاي 
چرخه اقتصادي کشــور، اهمیت ارزیابي ریسک بیش از 
پیش احســاس مي شــود و در زمان بروز خسارت، همه 
نگاه ها به سمت صنعت بیمه خواهد بود به همین منظور 
وظیفه صنعت بیمه اســت که در مراحــل اولیه و قبل از 
صدور بیمه نامه با بازدید کارشناســي نســبت به ارزیابي 
صحیح ریســک اقدام نماید و عــدم رعایت موارد ایمني 
را جهت پیشــگیري از خســارات احتمالــي اعلام و در 
ارزیابي ریسک لحاظ کند. وي با اشاره به برگزاري همایش 
استانداردهاي بین المللي گزارشگري مالي )IFRS( از سوي 
ســازمان بورس و اوراق بهادار که هفتــه آینده با هماهنگي 
بیمه مرکزي، بانک مرکزي و ســازمان هاي حسابرســي و 
امور مالیاتي برگزار مي شود گفت: شرکت هاي بیمه ملزم به 
ارائه صورت هاي مالي بر اســاس استانداردهاي بین المللي 
گزارشگري IFRS شده اند و باید گزارش هاي مالي خود را 

بر این اساس تنظیم کنند.
همتي در ادامه گفت: شــرکت هاي بیمه اگر استاندارد 28 را 
رعایت کنند بخش عمده اي از اســتانداردهاي IFRS نیز 

انجام خواهد شد.

7-12
رئیس کل بیمه مرکزي در همایش استانداردهاي گزارشگري 
مالي بین المللــي )IFRS(: همتي در خصوص چالش هاي 
پذیرش اســتاندارد بین المللي گفت: فقــدان دانش اجراي 
گزارش گیري مالــي بین المللي در بیــن عوامل دخیل در 
ایران از جمله شرکتهاي بیمه ضرورت تربیت افراد متخصص 
در حــوزه هاي ارزیابي، مالــي و اکچوئري را تاکید مي کند. 
همچنین اجراي استانداردهاي بین المللي تاثیر قابل توجهي 
بــر فرآیندهاي مالي خزانه داري، مدیریت ســرمایه گذاري، 
مدیریت ریســک و مالیات خواهد داشت که بایستي آمادگي 
لازم در شرکتها ایجاد شود. انطباق قوانین و مقررات و همسو 
بودن مجریان قانون گذاران و ناظران با اجراي استاندارد فوق 
بسیار مهم اســت و تکنولوژي تهیه اطلاعات مالي بایستي 

طراحي مجدد شود.
رئیس کل بیمه مرکزي همچنین در خصوص اقدامات انجام 
گرفته در صنعت بیمه که با اســتانداردهاي گزارشگري بین 
المللي همسویي دارد،تدوین، اجرا و نظارت سیستم توانگري 
شــرکتهاي بیمه، تکمیل و اصلاح تدریجي آن، الزام کفایت 
ذخایر بیمه اي مرتبط با قانون بیمه شــخص ثالث که اعمال 
تدریجي آن از حسابهاي سال 94 شرکتهاي بیمه شروع شده 
اســت را ازجمله این اقدامات دانست و گفت: باتوجه به الزام 
قانوني شــرکتهاي بیمه به تهیــه صورتهاي مالي خود طبق 
نمونه مصوب شــوراي عالي بیمه، مقدمات لازم جهت تهیه 
صورتهــاي مالي منطبق با اســتانداردهاي بین المللي انجام 
گرفته اســت و تاکید بر تفکیک حسابهاي بیمه هاي زندگي 
و غیر زندگي و افشــاء آن در صورت هاي مالي شــرکتهاي 
بیمه که در حال تکمیل اســت از دیگر اقدامات صنعت بیمه 

در این زمینه است.
در پایان همتي ابراز امیدواري کرد،با هماهنگي و همســویي 
بین سازمان حسابرسي، ســازمان بورس، سازمان مالیاتي و 
بیمه مرکزي و شرکتهاي بیمه بتوانیم هرچه سریعتر مقررات 
IFRS-4 را اجرایــي و صورتهاي مالي شــرکتهاي بیمه و 

بیمه اتکایي را برمبناي آن ارائه دهیم.

10-12
رئیس کل بیمه مرکزي ابلاغ کرد: مصوبه حداقل 

سرمایه موسسات بیمه ایراني
براســاس این تصویب نامه، حداقل ســرمایه مورد نیاز براي 
تاسیس موسسه بیمه مســتقیم مبلغ یک هزار میلیارد ریال 

اعلام شده است.
در این تصویب نامه ســرمایه مورد نیــاز براي صدور پروانه 
فعالیت موسسه بیمه مستقیم در رشته بیمه هاي غیر زندگي 
300 میلیارد ریال، بیمه هاي زندگي و مستمري 200 میلیارد 
ریال و بیمه هاي مختلط 500 میلیارد ریال تعیین شده است.

حداقل ســرمایه مورد نیاز براي تاســیس و شروع به فعالیت 
موسسات بیمه اتکایي نیز 2هزار و پانصد میلیارد ریال مصوب 

شده است.
بنابــر این گــزارش، با توجه به بنــد - ب- مصوبه مذکور، 
موسسات بیمه اي که قبلا تاســیس شده اند و سرمایه آنها 
کمتر از اقلام مندرج در این تصویب نامه اســت، موظفند تا 
پایان ســال 1396 ســرمایه خود را با مفاد این تصویب نامه 

منطبق نمایند.
دکتــر همتي، رئیس کل بیمه مرکزي با ابلاغ این مصوبه به 
شــرکت هاي بیمه، ضمن تاکید بــر ضرورت اجراي مصوبه 
مذکــور، آنها را ملزم به ارســال برنامه انطباق ســرمایه آن 

شرکت با الزام مقرر در تصویب نامه مذکور کرد.

11-12
با پیگیري هاي بیمه مرکزي و تصویب نمایندگان مردم

نیروي انتظامي و ســازمان راهداري موظف به ارائه گزارش 
هزینــه کرد عوارض دریافتي از بیمه شــخص ثالث به بیمه 

مرکزي شدند
بــا پیگیري هاي مســتمر همتي، رئیــس کل بیمه مرکزي 
نحوه هزینــه کرد میلیارد ها تومان عوارض پرداختي صنعت 
بیمه از محل حق بیمه شــخص ثالــث به نیروي انتظامي و 
سازمان راهداري براي کاهش تصادفات جاده اي با تصویب 
نمایندگان مجلس، روز گذشــته 10 اسفند مشخص و مقرر 
شــد این دو نهاد هر ســه ماه یکبار گزارشي از نحوه هزینه 
کرد وجوه مذکور به بیمه مرکزي جمهوري اســلامي ایران 

ارائه دهند.

17-12
ابراز علاقه مدیرعامل شــرکت اســکور فرانسه براي توسعه 

روابط بیمه اي با ایران
)Scor( ویکتور پنیه مدیرعامل شــرکت بیمه اتکایي اسکور

فرانســه، صبح امروز بــا همتي رییــس کل بیمه مرکزي 
جمهوري اسلامي ایران دیدار و گفتگو کرد.

بــه گزارش اداره کل روابط عمومــي و امور بین الملل بیمه 

مرکــزي، در این دیدار که با حضور مدیران ارشــد دو طرف 
برگزار شــد، مدیرعامل اســکور علاقمندي شــرکت متبوع 
خود براي توســعه روابط بیمه اي با صنعــت بیمه ایران را 
مــورد تاکید قرار داد. ما تامین نظــرات بیمه مرکزي را قبل 
از هرگونــه اقــدام به مذاکره و تفاهم با شــرکت هاي بیمه 
ایراني ضروري میدانیــم و امیدواریم در چارچوب هماهنگي 
لازم با بیمــه مرکزي بتوانیم رابطه خــود را با صنعت بیمه 

ایران توسعه دهیم.

16-12
استقبال راکبان موتورسیکلت از طرح بخشودگي 

جرائم دیر کرد بیمه شخص ثالث
با اجراي طرح عیدانه بخشودگي جرائم دیرکرد بیمه شخص 
ثالث از سوي صندوق تامین خسارت هاي بدني در نیمه اول 
اســفند ماه، بیش از 20هزار موتورسیکلت فاقد بیمه شخص 

ثالث تحت پوشش بیمه قرارگرفتند.
بــه گزارش اداره کل روابط عمومــي و امور بین الملل بیمه 
مرکزي، به پیشنهاد رئیس کل بیمه مرکزي و موافقت مجمع 
عمومي صندوق تامین خســارت هاي بدنــي، در یک اقدام 
تشویقي- ترغیبي "100 درصد جریمه موضوع بند )ب( ماده 
24 قانون اجباري خســارت وارده به اشخاص ثالث ناشي از 
حوادث رانندگي براي موتورســیکلت هــاي فاقد بیمه نامه" 
مشمول بخشودگي شد که این بخشودگي از ابتداي اسفندماه 

سال جاري اعمال شده است.

19-12
رئیس کل بیمه مرکزي مجددا به شــرکت هاي بیمه توصیه 
کرد: از رقابت هاي ناســالم و ارائه نرخ و شــرایط غیر فني  

پرهیز و بر مدیریت ریسک تمرکز کنند .
همتي،از کمک 850 میلیاردتوماني صنعت بیمه در سال 
جاري به دو نهاد وزارت بهداشت و نیروي انتظامي خبر 
داد و گفت: متاســفانه طبق آخرین گزارشــات آمار 16 
هزار نفري کشته شدگان و 350 هزار نفری مجروحان 
حوادث رانندگي تا پایان سال تکاندهنده است و علیرغم 
کاهش دو درصدی کشــته هــا، مجروحین تصادفات 
افزایــش یافته و در این شــرایط، کار اساســي ما باید 

کاهش تصادفات باشد. 
همتي همچنین با اشاره به اینکه حدود 4500نفر ازکشته ها 
درون شهری است آن رابســیار تکان دهنده دانست وگفت: 
متاسفانه حدود 25درصد کشــته های درون شهری راکبین 

موتورسیکلت بوده اند.
رئیس کل بیمه مرکزي در بخش دیگري از سخنان خود به 
ســهم بالاي ضریب خسارت بیمه درمان اشاره کرد و گفت: 
ضریب خســارت حدود100 درصدي بیمه درمان تکمیلي در 
صورتي که اصلاح نشــود به پاشنه آشیل صنعت بیمه تبدیل 

خواهد شد.
رئیس کل بیمه مرکزي از اجرایي شــدن آیین نامه حاکمیت 
شــرکتي در آینده نزدیک خبــر داد و گفت: با بهره گیري از 
این آیین نامه، اداره شرکتهای بیمه برمبنای اصولی ورعایت 

حقوق بیمه گذاران وسهامداران جزء خواهد بود. 
همچنین همتي با اعلام افزایش 10.5 درصدي ارزش ریالی 
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دیه درســال 96 گفت: احتمالا متناسب با افزایش نرخ دیه، 
حق بیمه، بیمه شخص ثالث برای سال 96 نیز افزایش یابد. 
دکترهمتی تاکید کرد: لیکن برخلاف سالهای پیش، کسانی 
که درسال 95 بیمه نامه شــخص ثالث خریده اند نیازی به 

خرید الحاقیه برای سال 96 ندارند.

22-12
رئیس کل بیمه مرکزي اعلام کرد

پرداخت دیه 16 شهداي آتش نشان پلاسکو به محض تعیین 
وراث قانوني

بــه گزارش اداره کل روابط عمومــي و امور بین الملل بیمه 
مرکزي، دکتر همتي از پرداخت حدود 413 میلیون تومان دیه 
به بازماندگان هریک از شهداي آتش نشان پلاسکو خبر داد.

صنعت پتروشیمی )بهمن و اسفند(
مدیر عامل شرکت پتروشــیمی فارابی از شکسته شدن رکورد تولید محصول PA این مجتمع 
تولیدی خبر داد و گفت: فارابی برای نخســتین بار در طول 4 دهه گذشته موفق به تولید روزانه 

77 تن از این محصول مهم شد.
پتروشــیمی لاله تا پایان آذرماه امسال موفق شد بیش از 179 هزارتن محصول به ارزش 195 

میلیون و ششصد و پنجاه و سه هزار دلار را روانه بازارهای بین المللی کند.
4

مدیرعامل پتروشــیمی کارون از افتتاح رســمی فاز 2 این مجتمع در دهه فجرامسال خبر داد و 
گفت: عرضه تجاری MDI در نیمه اول ســال 96 صورت می گیرد. دو محموله آنیلین تولیدی 

درفاز دوم مجتمع پتروشیمی کارون به کشور هند صادرشد.
5

مدیرعامل پتروشیمی دماوند از فروش 80 درصدی سهم این شرکت به کنسرسیومی متشکل از 
هلدینگ خلیج فارس، نفت و گاز پارسیان و ساتا خبر داد.

واحد تفکیک میعانات گازی شرکت سهامی پتروشیمی بندر امام ، با تولید بیش از 2 میلیون تن 
محصولات گازی نسبت به مدت مشابه سال قبل، شش درصد افزایش تولید را محقق کرد.

7
سید امید شــهیدی نیا، بادعوت از لهستان جهت سرمایه گذاری در طرحهای پتروشیمی ایران، 
گفت: ایران با توجه به داشــتن مزیت رقابتی و زیرساختهای موجود، بستری مناسب برای جذب 

سرمایه و دانش سایر کشورها را فراهم کرده است.
11

قیمت خوراک NGL تحویلی )شــامل خوراک طرح آماک( به پتروشیمی بندر امام در مهرماه 
هفت میلیون و 925 هزار و 608 ریال در هر تن تعیین شد.

به گزارش نیپنا، معاونت برنامه ریزی وزارت نفت قیمت خوراک NGL تحویلی )شامل خوراک 
طرح آماک( به پتروشیمی بندر امام را در سال 1395 اعلام کرد.

براین اســاس قیمت خوراک NGL بــرای فروردین ماه 6 میلیون و 872 هــزار و 746 ریال، 
اردیبهشــت ماه 7 میلیون و 139 هزار و 126 ریال، خردادماه 7 میلیون و 146 هزار و 68 ریال، 
تیرماه 6 میلیون و 846 هزار و 78 ریال، مردادماه 6 میلیون و320 هزار و193ریال، شهریورماه7 
 NGL میلیون و 13 هزار و 768 ریال در هر تن اعلام شــده است.گفتنی است، قیمت خوراک
در آبان ماه نیز 8 میلیون و 224 هزار و 314 ریال عنوان شــده که در توضیح آن آمده است، در 
محاسبات قیمت خوراک ماه آبان، آخرین قیمت اتان ابلاغی مهرماه سال جاری لحاظ شده است، 

از این رو قیمت اخیر آن نهایی نیست.
12

تولید محصول در واحد POLYF شرکت پتروشیمی شهید تندگویان 120 درصد ظرفیت اسمی 

را رقم زد و میزان تولید این واحد به سقف 480 تن در روز رسید. مشاور سازمان خصوصی سازی 
گفت: تمام مراحل قانونی واگذاری طرح پتروشــیمی دماوند با همکاری خریداران در حال انجام 

است و تا سه هفته دیگر واگذاری رسمی این طرح پتروشیمی ابلاغ خواهد شد.
16

مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی گفت: کلیه مجتمع های پتروشیمی واقع در 
منطقه ماهشهر با توجه مدیریت مصرف درحال تولید هستند.

18
محصولات گازی و پتروشــیمیایی تولیدی در مجتمع پتروشــیمی بندر امام از طریق 56 فروند 

کشتی به خارج از کشور صادر شد.
خط ششم محصول استراتژیک POY با هدف تامین نیاز واحد های نساجی داخلی از امروز در 

مجتمع پتروشیمی شهید تندگویان آغاز به کار کرد.
20

بانک توســعه صادرات ایران طرح پتروشیمی گچساران در اســتان کهگیلویه و بویراحمد با ظرفیت 
اشتغال زایی 1500 نفری را از طریق اختصاص سرمایه ای به میزان 220 میلیون یورو تامین مالی کرد.

24
پیشرفت اجرایی ساخت طرح پتروشیمی هنگام )اوره و آمونیاک چهاردهم( به 39.11 درصد رسید.

25
محمد خالدی عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی درگفتگو با خبرنگار نیپنا، اظهارکرد: 
از آنجا که بخش بزرگی از صنعت پتروشــیمی واگذار شده، سرمایه گذار خارجی برای فاینانس 
پروژه ها ضمانت نامه بخش خصوصی را قبول ندارد و حتما درخواست ضمانت نامه دولتی دارد 
که هنوز ساز و کار اینکه دولت بتواند ضمانت برای پروژه های صنعت پتروشیمی در این بخش 

را ارائه دهد، وجود ندارد.
کارشــناس تنظیم بازار دفتر صنایع پایین دستی پتروشیمی درگفتگو با خبرنگار نیپنا، اظهارکرد: 
کف عرضه محصولات پتروشیمی بر اساس مصوبه شورای رقابت انجام می شود، بنابراین عرضه 

پتروشیمی ها در بورس کالای ایران به طور منظم پیگیری می شود.
به گزارش نیپنا، پلی - پروپیلن - نســاجی HP500J  شبیه گرید T30G، برای نخستین بار 

با حجم 484 تن در قیمت پایه 37250 ریال/کیلو برتابلوی معاملاتی بورس کالا قرار گرفت.
همزمان با بهره برداری از بزرگترین مجتمع تولید متانول ایالات متحده، انتظار می رود این کشور 

از واردکننده عمده، به صادرکننده این محصول تبدیل شود.
26

6 میلیون ســهم صنایع پتروشــیمی خلیج فارس به ارزش 2.5 میلیارد تومان به کدهای درون 
گروهی سهامدار عمده منتقل شد.
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عملیات ساخت طرح پتروشیمی مرجان )متانول هفتم( تا پایان دی ماه امسال پیشرفت فیزیکی 
87.73 درصد را در مسیر ساخت خود تجربه کرد.

27
امسال، سال طلایی برای صنعت پتروشیمی است

وزیر نفت: تامین 70 درصد از سرمایه گذاری های پتروشیمی از محل وام ارزان
به گزارش نیپنا؛ بیژن زنگنه شــامگاه سه شــنبه )26 بهمن ماه( در برنامه زنده »گفتگوی ویژه 
خبری« شبکه 2 سیما، با اشاره به اینکه خوراک همه مجتمع های پتروشیمی گاز طبیعی نیست، 
گفت: امســال سال طلایی برای صنعت پتروشیمی کشــور است و واحدهای مختلفی براساس 
تعهدهای همســو با سیاست های اقتصاد مقاومتی وارد مدار کردیم که تعدادی نیز تا پایان سال 
به بهره برداری می رسند. وی با اشاره به هدف تکمیل زنجیره ارزش در صنعت پتروشیمی ادامه 
داد: برشــی از گاز طبیعی به نام اتان جدا شده که یک هیدروکربور 2  کربنه است که تبدیل به 
اتیلن می شود و این اتیلن می تواند در مراحل بعدی به پلی اتیلن و به دنبال آن از پلی اتیلن نیز 

محصولات دیگر تولید کرد.
زنگنه با اشــاره به واحد یک میلیون و 100 هزار تنی تولید اتان به اتیلن فاز 2 کاویان در پارس 
جنوبی که آماده افتتاح است، اظهار کرد: برپایه این واحد، پلی اتیلن لرستان با ظرفیت 330 هزار 
تن و پلی اتیلن مهاباد با ظرفیت 330 هزار تن امسال به بهره برداری رسیدند و پلی اتیلن سنندج 

کردستان با ظرفیت 330 هزار تن آماده افتتاح است.
به گفته وی، واحدهای اسید سولفوریک ارومیه، اوره و آمونیاک شهدای مرودشت، تخت جمشید، 
پلی اســتایرن انتخاب، فاز 2 پتروشیمی کارون نیز امســال افتتاح شدند و واحد اتیلن گلایکول 
مروارید، فاز 3 پردیس و متانول کاوه نیز آماده بهره برداری هستند که مجموع محصولات این 
واحدها 9 میلیون تن به ارزش حدود 6 میلیارد دلار است. وزیر نفت ادامه داد: واحدهای مختلف 
پتروشیمی دیگری نیز در حال اجرا هستند که تا پایان سال آینده و یا سال 97 تکمیل خواهند شد.

زنگنه، حجم سرمایه گذاری مورد نیاز برای افزایش ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی را حدود 
45 تا 50 میلیارد دلار عنوان کرد که بخشــی از آن در حال اجراست و گفت: حدود 30 درصد از 
این سرمایه به طور معمول از منابع داخلی و حدود 70 درصد به صورت وام ارزان تأمین می شود.
به گفته وی، برای بخشی از این سرمایه گذاری تاکنون از صندوق توسعه ملی و از فاینانس هایی 
از چین، ژاپن و اروپا اســتفاده شده اســت. بازارهای اروپایی نگران کمبود بوتادین در ماه مارس 

همزمان با آغاز فصل تعمیر و نگهداری واحدهای کراکر هستند.

اسفندماه 
شرکت مواد ویژه لیا طبق مصوبه مجمع فوق العاده روز گذشته و مصوبه هیات مدیره تصمیم دارد 
سرمایه شرکت را از مبلغ 8میلیارد تومان به 48میلیارد تومان افزایش دهد. این افزایش سرمایه از 

محل آورده نقدی سهامداران و سود انباشته است.
شرکت 40 هزار و 500 میلیارد ریالی گروه گسترش نفت و گاز پارسیان در خصوص برنده شدن 

این شرکت در مزایده واگذاری 80 درصد سهام شرکت پتروشیمی دماوند مورخ 4 بهمن 1395 
سازمان خصوصی سازی، شفاف سازی کرد. 

شرکت سرمایه گذاری نفت و گاز و پتروشیمی در تامین طی دوره شش ماهه منتهی به 30 آبان 
1395، با اختصاص 35 ریال زیان به ازای هر سهم به پیش بینی هایش نرسید.

شرکت 50 هزار میلیارد ریالی صنایع پتروشیمی خلیج فارس در خصوص برنده شدن این شرکت 
در قالب یک کنسرســیوم 3 نفره در مزایده واگذاری 80 درصد سهام شرکت پتروشیمی دماوند 

تاریخ 4 بهمن 1395 سازمان خصوصی سازی، شفاف سازی کرد.
شرکت پتروشیمی خارک در مدت 9 ماه منتهی به 30 آذر ماه 95، با شناسایی یک هزار و 256 

ریال سود به ازای هر سهم، معادل 65 درصد از پیش بینی هایش را پوشش داد.
شــرکت توکا رنگ فولاد سپاهان دوره 9 ماهه منتهی به 30 آذر ماه 95، با شناسایی 296 ریال 

سود به ازای هر سهم معادل 78 درصد از پیش بینی هایش را پوشش داد. 
شرکت سرمایه گذاری صنایع شیمیائی ایران در دوره 12 ماهه منتهی به 30 آذر ماه 95 مبلغ 3 
هزار و 6 میلیارد و 809 میلیون ریال سود خالص منتشر کرد و بر این اساس 650 ریال سود به 
ازای هر سهم شناسایی کرد؛ که نسبت به دوره مشابه در سال گذشته معادل 10 درصد کاهش 

را نشان می دهد.
بهمن زمانی، مدیر عامل شرکت پتروشیمی پردیس اذعان داشت: به دلیل قطع گاز این شرکت 

خط تولیدات این شرکت نیز متوقف شد.
شــرکت پلی اکریل ایران در دوره 9 ماهه ســال مالی منتهی به 30 آذر ماه 1395، به هر سهم 
مبلغ 207 ریال زیان اختصاص داد؛ که نســبت به دوره مشابه در سال گذشته معادل 85 درصد 

بهبود را نشان می دهد.
شــرکت پتروشیمی زاگرس دوره 10 ماهه منتهی به 30 دی ماه 95، با شناسایی 2 هزار و 848 

ریال سود به ازای هر سهم معادل 76 درصد از پیش بینی های خود را پوشش داد.
شرکت پاکسان در دوره 12 ماهه سال مالی منتهی به 30 آذر ماه 1395، به هر سهم مبلغ 986 
ریال ســود اختصاص داد؛ که نسبت به دوره مشابه در سال گذشته معادل 70 درصد افزایش را 

نشان می دهد.
شرکت صنایع پتروشیمی کرمانشاه با انتشار نامه ای در خصوص توقف تولید به علت افت فشار 

گاز و محدودیت مصرف ناشی از بردوت هوا توضیحاتی ارائه داد.
شرکت صنایع شیمیایی سینا نخستین پیش بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی به 29 اسفند 
ماه 96 را مبلغ 583 ریال اعلام کرد؛ که نسبت به EPS سال جاری معادل 276 درصد افزایش 

را نشان می دهد.
شــرکت پلی اکریل ایران در دوره 12 ماهه سال مالی منتهی به 30 آذر ماه 1395، به هر سهم 
مبلغ 295 ریال زیان اختصاص داد؛ که نســبت به دوره مشابه در سال گذشته معادل 86 درصد 

کاهش زیان را نشان می دهد. 
به گفته عضو هیات مدیره هلدینگ برق و انرژی غدیر، در حال حاضر غدیر 4 درصد برق کشور 
را تولید می کند که به موجب اســتراتژی های این شرکت، تا چند سال آینده غدیر از سهم 15 

درصدی بازار برق برخوردار خواهد شد.
فارس در نیمه نخست سال با کنار گذاشتن 10 ریال زیان این دوره مالی را سپری کرده است. 

هلدینگ خلیج فارس پیش بینی درآمد هر ســهم سال مالی منتهی به 31 خرداد 96 در دوره 6 
ماهه را حسابرسی شده منتشر کرد.

پتروشیمی آبادان با سرمایه ثبت شده 630 هزار میلیون ریال در نماد »شپترو« امروز اولین پیش 
بینی درآمد هر سهم 12 ماهه منتهی به پایان اسفند 96 را اعلام کرد.

شرکت پتروشیمی شازند )پتروشیمی اراک( نخستین پیش بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی 
به 29 اســفند ماه 96 را مبلغ 801 ریال اعلام کرد؛ که نســبت به EPS سال جاری معادل 24 

درصد افزایش را نشان می دهد. 
شرکت پتروشیمی زاگرس در دوره 10 ماهه منتهی به 30 دی ماه 95 با اختصاص 2 هزار و 848 

ریال سود به ازای هر سهم معادل 78 درصد از پیش بینی هایش را پوشش داد. 
ارزش بازار گروه گســترش نفت و گاز پارسیان در دوره یک ماهه منتهی به 30 بهمن ماه 95 با 

افزایش 84 میلیارد و 954 میلیون ریال به 99 هزار و 970 میلیارد و 255 میلیون ریال رسید.
ارزش بازار شــرکت گروه پتروشیمی ســرمایه گذاری ایرانیان در دوره یک ماهه منتهی به 30 
بهمــن ماه 95 با افزایش 84 میلیارد و 609 میلیــون ریال به رقم 8 هزار و 597 میلیارد و 401 

میلیون ریال رسید. 
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صنعت خودرو )بهمن و اسفند(
7

از ابتدای امسال تا پایان دی ماه یک میلیون و87 هزارو 958 دستگاه انواع خودرو تولید شد که 
در مقایسه با مدت مشابه پارسال 39 درصد افزایش یافته است.

9
وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: قراردادهای جدید منعقد شــده با خودروسازان خارجی برای 

تولید خودرو با استاندارد یورو5 و یورو6 هدف گذاری شده است.
22

غلامحســین طاهری در گفتگو با خبرنگار صنعت، تجارت و کشاورزی  گروه اقتصادی باشگاه 
خبرنگاران جوان، با اشاره به اینکه وضعیت خودروسازی و دیگر صنایع در دوران پسابرجام مثبت 
یا منفی خواهد بود، افزود: درحال حاضر صنعت خودروسازی از وضعیت مطلوبی برخودار نیست 

این درحالی است که خودرو تولید شده نیز استاندارد های لازم را ندارند.
24

همایش بیــن المللی صنعت خودرو ، صبح امروز با حضور نمایندگان صنعت خودرو ســازی از 
کشورهای فرانسه ، آلمان ، ژاپن ، کره جنوبی و خودرو سازان داخلی در مرکز همایش های برج 

میلاد برگزار شد.
مدیرعامل شــرکت خودروسازی سیتروئن از عرضه سه محصول جدید این شرکت در ایران در 

آینده نزدیک خبر داد.
مدیرعامل پژو از عرضه سه محصول پژو 2008، 301 و 208 در ایران خبر داد.

وزیر صنعت، معدن و تجارت از نهایی بودن قرارداد مشارکت سازمان گسترش و نوسازی صنایع 
ایران و شرکت رنو خبر داد.

مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا از عرضه محصولات این شرکت در بورس کالا خبر داد.
در برنامه تیتر مطرح شد: به اعتقاد کارشناسان با وجود پیشرفت های حوزه خودرو و قطعه سازی 

هنوز مشتریان از کیفیت محصولات و خدمات پس از فروش رضایت کامل ندارند.
مدیرعامل گروه صنعتی ایران خودرو از انعقاد قرارداد همکاری با یک شــرکت طراحی خودروی 

ایتالیایی - آلمانی ظرف یک ماه آینده خبر داد.
25

مدیر عامل شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد ایران:

گلپایگانــی از نارضایتــی 99 درصدی مردم از دفاتر فروش و خدمــات پس از فروش خودروها 
خبر داد.

مدیرعامل ایران خودرو کرمانشــاه با اشاره به اعلام افتتاح خودروسازی کرمانشاه در اواسط بهار 
سال آینده، گفت: آماده ایم علی رغم شرایط جوی نامناسب، کار را در موعد مقرر به انجام برسانیم.

دی ماه امسال تولید شش مدل خودروی سنگین در خودروسازان داخلی متوقف شد.
26

قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: بعد از توافقات سیاســی بســتر مناسبی در زمینه 

شرکت پتروشیمی آبادان نخستین پیش بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی به 29 
اسفند ماه 96 را مبلغ 152 ریال اعلام کرد؛ که نسبت به EPS سال جاری معادل 133 

درصد تعدیل مثبت را نشان می دهد. 
شــرکت پتروشیمی خراسان نخستین پیش بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی به 
29 اســفند ماه 96 را مبلغ یک هزار و 130 ریال اعلام کرد؛ که نسبت به EPS سال 

جاری معادل 10 درصد افزایش را نشان می دهد. 
»هیات مدیره شرکت پتروشیمی پردیس، افزایش سرمایه این شرکت از محل مطالبات 

حال شده سهامداران و آورده نقدی را به مجمع عمومی فوق العاده پیشنهاد داد.
شرکت پتروشیمی پردیس پیشنهاد افزایش سرمایه 6 هزار میلیارد ریالی، معادل 100 

درصد را به مجمع عمومی فوق العاده پیشنهاد داد.«
شرکت پتروشیمی شیراز، پیش بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی به 30 اسفندماه 
95 و اطلاعات و صورت های مالی میان دوره ای 9 ماهه منتهی به 30 آذر ماه 95 را 

با سرمایه 5 هزار و 100 میلیارد ریال به صورت حسابرسی نشده منتشر کرد. 
شرکت پتروشیمی شیراز نخستین پیش بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی به 29 

اسفند ماه 96 را مبلغ 53 ریال اعلام کرد.
 شــرکت پتروشیمی جم نخستین پیش بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی به 29 
اسفند ماه 96 را مبلغ یک هزار و 570 ریال اعلام کرد؛ که نسبت به EPS سال جاری 

معادل 6 درصد کاهش را نشان می دهد.
شرکت پتروشیمی فن آوران نخســتین پیش بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی 
به 29 اســفند ماه 96 را مبلغ 4 هزار ریال اعلام کرد؛ که نسبت به EPS سال جاری 

معادل 38 درصد افزایش را نشان می دهد.
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خودروسازی برای تعامل با کشور های خارجی فراهم شده است.
نخستین نمایشــگاه بین المللی خودرو تهران با حضور 200 شرکت داخلی و خارجی به با ورود 

قائم مقام وزیر صنعت افتتاح شد.
دایملر فروش خودروهای برند اســمارت که موتور احتراقی دارنــد را در آمریکا و کانادا متوقف 

می کند و این برند را به عرضه خودروهای برقی در این دو بازار متمرکز می کند.
27

مدیرعامل ایران خودرو دیزل از آغاز فروش کامیونت جدید پرســیکا از دهم اســفند ماه امسال 
خبر داد.

28
براساس سند اهداف و سیاست های توسعه صنعت خودرو در افق 1404 وزارت صنعت مکلف به 

اقداماتی برای حمایت از صنعت قطعه سازی داخلی است.
یک عضو انجمن قطعه ســازان خودرو گفت: فروش بیشتر خودروهای لوکس خارجی با موازین 

اقتصاد مقاومتی در تضاد است.
30

وزیر صنایع با بیان اینکه برای سرمایه گذاری بیشتر باید فضای کشور را آرام کرد، گفت: آرامش 
نخستین رکن سرمایه گذاری است لذا با دروغ، تهمت و ناسزا نمی توان کشور را اداره کرد. 

معظمی گفت: بعد از برجام فقط در بخش خودرو 6 قرارداد تا پایان امسال خواهیم داشت 
که 3 مورد از آن ها اجرا شــده و اولین محصول تا انتهای اسفندماه سال جاری رونمایی 

می شود.
سفیر فرانسه در ایران: فرانسوی ها مصمم به همکاری با صنعت خودرو ایران هستند.

اسفندماه
شرکت الکتریک خودرو شرق در مدت 9 ماه منتهی به 30 آذر ماه 95، با شناسایی 7 ریال سود 

به ازای هر سهم، معادل 70 درصد از پیش بینی هایش را پوشش داد. 
شرکت زامیاد، اطلاعات و صورت های مالی میاندوره ای 6 ماهه منتهی به 31 شهریور ماه 1395 

را با سرمایه 5 هزار و 529 میلیارد و 892 میلیون ریال، به صورت حسابرسی شده منتشر کرد.
شرکت ایران خودرو دیزل دوره 6 ماهه منتهی به 31 شهریور ماه 95، با شناسایی 666 ریال زیان 

به ازای هر سهم معادل 88 درصد از پیش بینی هایش را پوشش داد. 
پس از انجام  تست  های اولیه راه اندازی خط بدنه پژو 2008 از سوی کارشناسان تام ایران  خودرو، 

این خط آماده راه اندازی و انجام تست های گرم شد.
شــرکت محورسازان ایران خودرو در دوره 9 ماهه منتهی به 30 آذر ماه 95 مبلغ دو هزار و 213 

میلیارد و 940 میلیون ریال درآمد عملیاتی داشت.
شرکت ایران خودرو دیزل دوره 9 ماهه منتهی به 30 آذر ماه 95، 
با شناسایی 968 ریال زیان به ازای هر سهم معادل 129 درصد 

از پیش بینی های قرمز خود را پوشش داد.
فــردا بزرگترین قرارداد تولید گیربکس در زنجان با مشــارکت 
شرکت پانچ بلژیک به امضا خواهد رسید. گیربکس های تولیدی 
این شــرکت بر روی خودروهای دنا و ساینا سوار خواهد شد و 

ایدرو با مجموعه سازان بزرگی در حال مذاکره است 
شــرکت ســایپا دیزل در دوره 6 ماهه سال مالی منتهی به 30 
اســفند ماه 1395، به هر سهم مبلغ 544 ریال زیان اختصاص 
داد؛ که نسبت به دوره مشــابه در سال گذشته معادل 9 درصد 

کاهش زیان را نشان می دهد. 
شرکت الکتریک خودرو شرق در دوره 9 ماهه منتهی به 30 آذر 
ماه 95، با تحقق 7 ریال سود به ازای هر سهم معادل 70 درصد 

از پیش بینی هایش را پوشش داد.
شرکت تولیدی لنت ترمز ایران در دوره 9 ماهه امسال مبلغ 158 

ریال زیان به ازای هر سهم کنار گذاشت.
مدیرعامل سیتروئن: تاثیر ترامپ بر اجرای قرار داد 

سیتروئن و سایپا بی اثر است
شرکت گسترش ســرمایه گذاری ایران خودرو نخستین پیش 
بینی درآمد هر ســهم ســال مالی منتهی به 29 اسفند ماه 96 

را مبلغ 78 ریال اعلام کرد؛ که نســبت به EPS ســال جاری معادل 88 درصد کاهش را نشان 
می دهد. 

مدیر عامل ســایپا با اشاره به اینکه در سایپا به دنبال ایجاد و رعایت مسائل زیست محیطی 
با نگاه به آینده هســتیم خاطر نشــان کرد: با این نگاه در بخش محیط پاک مصوبه هیات 
مدیره گروه ســایپا مبنی بر انجام فعالیت های تولیدی در حوزه خودرو سبز به تصویب رسید 
و مطالعات بر روی خودروهای برقی آغاز شــده و نوید آینده خوبی برای گروه ســایپا و مردم 

عزیز کشور خواهد داشت.
شرکت سرمایه گذاری گروه صنعتی رنا در دوه یک ماهه منتهی به 30 بهمن ماه سال 95 مبلغ 

سه میلیارد و 522 میلیون ریال سود از بابت واگذاریهای خود داشت.
شرکت سایپا دیزل پیش بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی به 29 اسفند ماه 96 را با سرمایه 

2 هزار و 635 میلیارد و 713 میلیون ریال به صورت حسابرسی نشده اعلام کرد.
شــرکت سایپا دیزل نخستین پیش بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی به 29 اسفند ماه 96 

را مبلغ 52 ریال اعلام کرد. 
خفنر ســود خالص در سال مالی منتهی به 29 اسفند 96، را مبلغ 4 میلیارد و 200 میلیون ریال 

برآورد کرده است. 
یادآوری می شــود زیان خالص شرکت فنرسازی خاور در دوره منتهی به 30 اسفند 95 مبلغ 15 

میلیارد و 47 میلیون ریال و زیان به ازای هر سهم 150 ریال اعلام شده است. 
گزارش آمار تولید و فروش محصولات گروه سایپا متشکل از سایپا، پارس خودرو، زامیاد و سایپا 

دیزل در دوره یک ماهه منتهی به بهمن ماه 1395 اعلام شد. 
شرکت آهنگری تراکتورسازی ایران در سه ماهه سوم سال مالی منتهی به 30 اسفند 95، معادل 84 
میلیارد و 234 میلییون ریال ســود خالص بدست آورد و بر این اساس مبلغ 115 ریال سود به ازای 
هر سهم کنار گذاشت؛ که در دوره مشابه در سال گذشته معادل 58 درصد افزایش را نشان می دهد. 

شفاف سازی پیش بینی سود خودرو
ایران خودرو درباره اثر عدم فروش بلوک 16 درصدی گســترش سرمایه گذاری ایران خودرو بر 

سود هر سهم سال مالی جاری توضیح داد.
خاذین پیش بینی درآمد هر سهم برای سال مالی 96 را با سرمایه یک هزار و 22 میلیارد و 846 

میلیون ریال مبلغ 16ریال به طور خالص پس از کسر مالیات اعلام کرده است. 
شرکت رادیاتور ایران نخستین پیش بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی به 29 اسفند ماه 96 
را مبلغ 584 ریال اعلام کرد؛ که نسبه به دوره مشابه در سال گذشته معادل 12 درصد افزایش 

را نشان می دهد.
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موافقت وزیر صنعت با عرضه سیمان صادراتی در بورس کالا
تولید سیمان چاه نفت در کارخانه سیمان کرمان

عرضه سیمان در رینگ صادراتی از اردیبهشت 96
کش وقوس ها، اصرارها و انکارها، تردیدها، گمانه زنی های ضدونقیض و بالاخره انتظارهای طولانی برای ورود سیمان به بورس کالا، به نظر می رسد نتیجه بخش شده و بعد از موافقت وزارت صنعت، 
معدن و تجارت با عرضه سیمان صادراتی از طریق بورس کالای ایران به بازارهای جهانی، دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان نیز از آغاز عرضه سیمان صادراتی در بورس کالا خبر داده 

است.
دبیر انجمن صنفي کارفرمایان صنعت سیمان درباره افزایش قیمت سیمان گفت: صنعت سیمان حدود 3 سال است که نه تنها افزایش قیمت نداشته بلکه با کاهش نیز همراه بوده است.

مدیرعامل بزرگ ترین هولدینگ سیمان کشور مطرح کرد: دولت به صنعت سیمان متعهد است اما به آن عمل نمی کند
هیأت دولت، مصوبه خرید دو میلیون تن سیمان برای ساخت جاده های بتنی کشور را ابلاغ کرد.

با ســرد شــدن هوا و رکود زمستانی بازار سیمان، طبق سنوات قبل به طور فصلی سیمان گران خواهد شــد و به گفته رئیس انجمن صنفي کارفرمایان صنعت سیمان این افزایش قیمت بیش از 12 
درصد نخواهد بود.

دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان با اشاره به اینکه از مردادماه امسال پیگیر خرید دو میلیون تن سیمان توسط وزارت راه بودیم، گفت: براساس توافقات به عمل آمده با وزارت راه پول 
کارخانجات نسیه ای پرداخت نخواهد شد. عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی اهواز، صنایع، معادن و کشاورزی اهواز گفت: صادرات سیمان به عراق با افزایش تعرفه ها و کاهش وزن کامیون ها 

در دو سه ماه اخیر کاهش داشته است.

اسفندماه
ارزش بازار شرکت سیمان فارس و خوزستان در دوره یک ماهه منتهی به 30 دیماه 95 معادل 359 میلیارد و 679 میلیون ریال افزایش یافت.

افزایش میزان فروش، افزایش مبلغ فروش، کاهش هزینه های تولید و همچنین دریافت تخفیف از شرکت برق منطقه ای خوزستان موجب شد تا پیش بینی درآمد هر سهم شرکت سیمان بهبهان 
معادل 66 درصد افزایش یابد. 

شرکت سیمان ارومیه در مدت 9 ماه منتهی به 30 آذر ماه 95، با شناسایی 495 ریال سود به ازای هر سهم، از پیش بینی هایش فراتر رفت. شرکت سیمان اصفهان در دوره 9 ماهه منتهی به 30 آذر 
ماه 95 مبلغ 32 میلیارد و 504 میلیون ریال سود خالص کسب کرد و بر این اساس مبلغ 163 ریال سود به ازای هر سهم کنار گذاشت؛ که نسبت به دوره مشابه در سال گذشته معادل 62 درصد کاهش 
را نشان می دهد.  شرکت سیمان آرتا اردبیل )سیمان اردبیل و آهک آذرشهر( در دوره 12 ماهه منتهی 30 آذر ماه 95 معادل 109 میلیارد و 898 میلیون ریال سود انباشته پایان دوره در حسابهای 

خود منظور کرد. شرکت کارخانجات سیمان صوفیان در دوره 9 ماهه منتهی به 30 آذر ماه 95، با تحقق 33 ریال سود به ازای هر سهم معادل 1100 درصد از پیش بینی هایش را پوشش داد.
شرکت سیمان هرمزگان در پایان دوره 12 ماهه منتهی به 30 آبان ماه 95 معادل 447 میلیارد و 259 میلیون ریال سود انباشته کسب کرد. 

شرکت سیمان آرتا اردبیل )سیمان اردبیل و آهک آذرشهر( در دوره 12 ماهه سال مالی منتهی به 30 آذر ماه 1395، به هر سهم مبلغ 329 ریال سود اختصاص داد؛ که نسبت به دوره مشابه در سال 

صنعت سیمان )بهمن و اسفند(
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صنعت قند )بهمن و اسفند(
1

دبیر انجمن صنفی صنایع قند و شکر از حذف مالیات بر ارزش افزوده برای واردات شکر خام خبر داد و گفت که با ادامه روند تولید شکر و توزیع آن در بازار این محصول از کارخانه تا بازار مصرف 
در حدود قیمت منطقی پیش بینی شده برای آن، عرضه می شود.

13
کشت چغندرقند در خوزستان به بیش از 10 هزار هکتار می رسد

وی گفت: در خوزستان با تلاش هایی که انجام گرفته، مجموع تولیدات 16.5 درصد افزایش داشته است و تولید استان از 13.6 میلیون تن به 15 میلیون تن تولید محصولات کشاورزی 
رسید. همچنین در بحث خرید گندم در سال 92، 725 هزار تن خرید انجام گرفت اما در سال 95، این میزان به یک میلیون و 400 هزار تن رسید که 93 درصد نسبت به سال پایه 92 افزایش داشته ایم.

14
معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی گفت: منابع آب زیرزمینی 24 درصد کاهش یافته است و ما باید با مدیریت مصرف مانع از بحران جدی تری شویم.

16
سازمان غذای ملل متحد )فائو( اعلام کرد قیمت های جهانی غذا در ژانویه نزدیک به بالاترین رکورد دو سال اخیر صعود کرد و به نظر می رسد در سال 2017 بالاتر و پرنوسان تر خواهد بود.

21
مدیرکل جهاد کشاورزی آذربایجان غربی اظهار کرد: مشکل کم آبی دریاچه ارومیه فشار به بخش کشاورزی را مضاعف کرده است.

30
فرمانده انتظامي لرستان از توقیف سه دستگاه خودرو کشنده و کشف 81 تن و 530 کیلو شکر قاچاق در رومشکان خبر داد.

گذشته معادل 51 درصد کاهش را نشان می دهد. 
شــرکت ســیمان قاین نخستین پیش بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی به 29 اسفند ماه 96 را مبلغ 3 هزار و 586 ریال اعلام کرد؛ که نسبت به EPS سال جاری معادل 64 درصد افزایش را 
نشان می دهد. فرآورده های سیمان شرق با سرمایه ثبت شده 180000 میلیون ریال در دوره 3 ماهه سال مالی منتهی به پایان مرداد ماه 96 به ازای هر سهم 149 ریال زیان شناسایی کرده که 

نسبت به مدت مشابه سال قبل 10درصد افزایش داشته است. 
شرکت سیمان مازندران در دوره 9 ماهه سال مالی منتهی به 30 آذر ماه 1395، به هر سهم مبلغ 748 ریال سود اختصاص داد؛ که نسبت به دوره مشابه در سال گذشته معادل 27 درصد افزایش 
را نشــان می دهد. شــرکت صنایع ســیمان غرب نخستین پیش بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی به 29 اسفند ماه 96 را مبلغ 644 ریال اعلام کرد؛ که نسبت به EPS سال جاری معادل 97 

درصد افزایش را نشان می دهد.
شرکت سیمان سفید نی ریز نخستین پیش بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی به 29 اسفند ماه 96 را مبلغ 461 ریال اعلام کرد؛ که نسبت به EPS سال جاری معادل 95 درصد افزایش را نشان 

می دهد. شــرکت ســیمان خزر نخستین 
پیــش بینی درآمد هر ســهم ســال مالی 
منتهی به 29 اســفند ماه 96 را مبلغ 399 
ریال اعلام کرد؛ که نســبت به EPS سال 
جاری معادل 84 درصد افزایش را نشان می 
دهد. شرکت سیمان فارس و خوزستان در 
دوره یک ماهــه منتهی به 30 بهمن ماه 
95 تنها فروشنده بود و سهام هیچ شرکت 

بورسی را خریداری نکرد.
شــرکت سیمان شــمال در دوره 9 ماهه 
منتهی بــه 30 آذر مــاه 95 معادل 245 
میلیارد و 194 میلیون ریال ســود خالص 
کسب کرد و بر این اساس 296 ریال سود 
به ازای هر سهم کنار گذاشت؛ که نسبت 
به دوره مشــابه در ســال گذشته تغییری 

نداشته است.  
شرکت سیمان ایلام نخستین پیش بینی 
درآمد هر سهم ســال مالی منتهی به 30 
دی ماه 96 را مبلــغ 30 ریال اعلام کرد.  
شرکت سیمان هرمزگان در دوره 3 ماهه 
سال مالی منتهی به 30 آبان ماه 1396، به 
هر ســهم مبلغ 103 ریال سود اختصاص 
داد؛ که نســبت به دوره مشــابه در سال 
گذشــته معادل 50 درصد کاهش را نشان 

می دهد.
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اسفندماه
4

مدیر زراعت سازمان جهاد کشــاورزی استان قزوین گفت: در سال جاری 114 هزار و 438 تُن 
چغندرقند تولیدشده در مزارع کشاورزی این استان تحویل کارخانه قند شد.

مدیر زراعت سازمان جهاد کشاورزی استان قزوین با اشاره به اینکه 686 بهره بردار درزمینه کشت 
محصول چغندرقند در اســتان فعالیت دارند به متوســط عیار این محصول را در شهرستان های 
آبیــک؛ 15.76 درصد، قزوین 15.5 درصد، البــرز 15.42 درصد، بوئین زهرا 16.12 درصد و آوج 

17.14 درصد اشاره کرد.
10

مدیر زراعت ســازمان جهاد کشاورزی لرستان خاطرنشــان کرد: همچنین 4000 تا 4500 هزار 
هکتار چغندر قند در استان کشت می شود که پیش بینی تولید ما 280 هزار تن است.

14
مدیر جهادکشــاورزی شهرســتان اســدآباد گفت: تا کنون 60 درصد مطالبات 
چغندرکاران اسدآبادی توسط کارخانه های قند طرف قرارداد پرداخت شده است.

بیرنگ از تولید و برداشت 110 هزار تن چغندرقند از اراضی کشاورزی شهرستان 
در سالجاری خبر داد و خاطرنشان کرد: شهرستان اسدآباد دارای 780 چغندرکار 
است که امســال یک هزار و 820 هکتار چغندرقند در اراضی کشاورزی کشت 

کردند.
24

نتایج یک پژوهش حاکی از آن است استفاده از تفاله چغندرقند به میزان 2 درصد 
فاقد اثر نامطلوبی بر روی خواص رئولوژیکی و ظاهری و حسی است و به همین 

جهت می توان با استفاده از آن نان تست را غنی کرد.
27

حســین شریعتمدار با بیان اینکه بهره  وری درآمدزا، رونق بخش و سریع النتیجه 
است، افزود: در نتیجه بهره  وری علی رغم کاهش سطح زیر کشت چغندر قند از 
170 هزار هکتار در سال های گذشته به 130 هزار هکتار میزان محصول افزایش 
یافته است. میزان متوسط عملکرد و تولید چغندر قند در هر هکتار از 27 تن در 
سال های گذشته به دو برابر افزایش یافته و به 54 تن در هکتار رسیده، در نتیجه 
بهره وری تولید 220 گرم شکر به ازای یک مترمکعب آب در سال های گذشته 

با بیش از 2.5 برابر افزایش به 565 گرم افزایش یافته است.
28

مدیر جهاد کشاورزی ازنا گفت: برخی از کارخانجات قند به جای پول کشاورزان، شکر داده اند و 
کشاورز از روی ناچاری شکر گرفته و حالا باید مغازه به مغازه برای فروش بروند.

مدیر جهاد کشاورزی ازنا ادامه داد: برخی از این کارخانجات در اقدامی جالب اسم کشاورزانی که 
شکر گرفته اند را به اداره مالیات داده اند و کشاورز باید مالیات شکر را هم بدهد.

وی یادآور شد: کارخانجات قند هم می گویند چون تولیداتشان به فروش نمی رود و شکر از خارج 
وارد می شود، پول ندارند.

شرکت تولیدی قند شیروان، قوچان و بجنورد در دوره 9 ماهه سال مالی منتهی به 30 اسفند ماه 
1395، به هر سهم مبلغ 264 ریال سود اختصاص داد.

شرکت قند لرستان در دوره شش ماهه منتهی به 30 دی ماه 1395، با کنار گذاشتن 542 ریال 
سود به ازای هر سهم به 124 درصد از پیش بینی هایش رسید.

مجوز افزایش ســرمایه 229 میلیارد و 308 میلیون ریالی شرکت تولیدی قند شیروان، قوچان و 
بجنورد از محل مطالبات حال شده سهامداران و آورده نقدی صادر شد.
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صنعت فلزات اساسی
2

رییس هیات عامل ســازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدنی ایران اعلام کرد: برای ایجاد رشــد جهشــی در بخش 
معــدن و صنایع معدنی نیاز به تخصیــص یک وام 3 میلیارد 

دلاری از صندوق توسعه ملی است.
3

حجم معاملات 3 فلز اســتراتژیک شــامل فولاد، روی و طلا 
در بورس کالا طی 9 ماهه امسال نسبت به مدت مشابه سال 
گذشــته افزایش یافت. گزارش نهایی امکان ســنجی فنی و 

اقتصادی طرح احداث کارخانه کک نفتی آماده شد.
4

مجری طرح زغالسنگ طبس گفت: با اجرای طرح های توسعه 
در مناطق زغالدار طبس، ظرفیت تولید کنسانتره زغالسنگ 50 
درصد افزایش می یابد که به تبع آن میزان واردات زغالسنگ 

کنسانتره و کک مورد نیاز کشور کاهش خواهد یافت
6

تولید کنســانتره مس کشور طی 9 ماهه ســال 95 رشد 13 
درصدی را تجربه کرد

8
انجمن جهانی فولاد، رشد تولید فولاد خام ایران در سال 2016 

را 11 درصد اعلام کرد
10

میزان تولید معادن جهانی طی 10 ماهه سال2016 میلادی، 
5.2 درصد افزایش یافت

انجمــن جهانی فــولاد از افزایش 10 درصــدی تولید آهن 
اسفنجی ایران در سال2016 خبر داد

11
اتحادیــه اروپا، مالیات های ســنگین ضد دامپینگ را بر روی 
واردات محصــولات فــولادی چین اعمال کرد تا سیاســت 

حمایتی خود را در پیش گیرد.
13

صــادرات محصولات معدنی در ســال 1395 در حالی برخی 
از رکوردهای چندین ســاله خود را شکســت که چندی پیش 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، طی نامه ای از شورای اقتصاد 
درخواســت کرده بود که تعرفه صادرات برخی از محصولات 

معدنی و فلزی افزایش یابد.
16

فناوری کاهش مصرف آب در کارخانه های آهن اسفنجی، از 
شرکت کوبلِکو ژاپن به ایران وارد می شود. این فناوری برای 
کارخانه های تولید آهن اسفنجی موجود در ایران به کار گرفته 
خواهد شد. شرکت های بزرگ فولادی در 10 ماه سال جاری 
بیش از 4.4 میلیون تن بــه بازارهای هدف صادر کردند. این 

میزان صادرات بیش از کل رقم سال 94 است.
سرپرست مرکز تحقیقات فرآوری مواد معدنی ایران از خیز این 
مرکز برای فرآوری عناصر نادر خاکی منطبق بر دستاوردهای 
جدید اکتشافی طرح عناصر نادر در حوزه های سنگان و ایران 

مرکزی خبر داد.

18
تکمیل و راه اندازی 14 طرح ناتمام به ارزش 1.3 میلیارد دلار، 
فعال ســازی 34 طرح غیرفعال به ارزش 7.3 میلیارد دلار را از 

جمله اقدام های ایمیدرو در دولت یازدهم عنوان کرد
مجله متال بولتن چشــم انداز تقاضای جهانی فولاد ضد زنگ 
را مثبت و میزان تقاضای این محصول را در سال 2020 حدود 

45 میلیون و 20 هزار تن پیش بینی کرد.
مدیرعامل شــرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران )ایمپاسکو( 
گفت: 24 طرح توســعه معــادن و صنایع معدنــی ایمیدرو و 
ایمپاسکو تحت مدیریت شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران 

در حال اجرا است.
19

میزان تولید ســنگ آهن خام و کنسانتره شرکت های بزرگ 
معدنی طی 10 ماهه امسال، به ترتیب 7 و 2درصد رشد یافت. 
طی این مدت 27.7 میلیون تن سنگ آهن خام و 21.7 میلیون 

تن سنگ آهن کنسانتره تولید شد.
آغاز عملیــات اجرایی و افتتاح طرح هــای صنایع معدنی در 

منطقه ویژه اقتصادی خلیج فارس
20

مرکز آمار ایران اعلام کرد:  شــاخص قیمت تولیدکننده بخش 
معدن طی یکســال منتهی به فصل پاییز امســال، با کاهش 
7درصدی همراه شــد. در همین حال در فصل پاییز سال 95، 

شــاخص تورم این بخش نسبت به فصل تابستان 0.8 درصد 
کاهش یافت.

22
مجتمع معدنی ســرب و روی و باریــت مهدی آباد با تکمیل 
اکتشاف، طی ارزیابی مجدد ذخیره سرب و روی، ذخیره زمین 
شناســی به 716 میلیون تن و ذخیره قابل برداشــت به 154 
میلیون تن )با عیار میانگین 6 درصد روی و 2 درصد ســرب و 
50 گرم در تن نقره( رسید. همچنین میزان باریت موجود 124 

میلیون تن اعلام شد.
23

میزان تولید کنســانتره زغال سنگ 2 شــرکت طبس و البرز 
مرکزی )وابســته به ایمیدرو( طی 10 ماهه امسال، 15 درصد 

رشد یافت
24

افزایش 11 درصدی تولید کنسانتره مس تا پایان دی
25

رییس هیات عامل ســازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدنی ایران گفت: با توجه به پتانســیل هایی که در شناسایی 
ذخایــر عناصر نادر خاکی ایجاد شــده،ذخایر این مواد معدنی 
4برابر می شــود. تولید شــمش خالص آلومینیوم در 10 ماه 
منتهی به پایان دی ماه امسال در واحدهای المهدی ، هرمزآل 

و ایرالکو به 244 هزار و 577 تن رسید.
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صنعت سنگ آهن )بهمن و اسفند(
رفت و برگشت قیمت ســنگ  آهن در هفته های پایانی سال 
2016 هرچند که در نهایت در سطوحی نزدیک به 80 دلار در 
هر تن آرام گرفت، ولی بیم و امید بسیاری از کاهش یا افزایش 

قیمت ها در سال 2017 متصور است.
فورتســکو چهارمین تولیدکننده سنگ آهن دنیا در کنفرانس 
ســهامداران خود اعلام کرد که حذف 120 میلیون تن فولاد 
بی کیفیت چینی )از قراضه( که بایستی تا کمتر از 5 ماه آینده 

صورت گیرد، موجب ایجاد یک تقاضای جدید 55 میلیون تنی 
سنگ آهن در بازار می شود. در واقع این تقاضای جدید باعث 
جذب بخش عمده ای از مازاد تولید ســنگ آهن دنیا از جمله 
رشد تولید معدن S۱۱D برزیل و RoyHill در سال 2017 
خواهد شد و نگرانی های ناشی از مازاد عرضه را کاهش خواهد 

داد و به ثبات قیمت در محدوده مطلوب کمک خواهد کرد.
معاون نظارت بر بورس ها و ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار 

اعلام کرد: آزادســازی قیمت سنگ آهن ضرورت دارد و با توجه 
به اهمیت این صنعت در بازار ســرمایه، سازمان بورس به منظور 
حمایت از صنایع بورسی به رایزنی و مذاکره با دولت پرداخته است.

ســنگ آهن مدیرعامل بورس کالای ایــران با بیان این که 
صادرکننــدگان مواد معدنی از جمله ســنگ آهن در صورت 
عرضه نشدن محصولشان در بورس کالا باید عوارض پرداخت 
کنند، گفت: صــادرات برخی مواد معدنی بــدون عوارض، با 

اسفندماه
وزیــر صنعت، معدن و تجارت در پاســخ به آخرین اقدامات و 
وضعیــت دامپینگ فولاد تصریح کــرد: دامپینگ فولاد تنها 
مربوط به ایران نیســت بلکه اتحادیه اروپا اعلام کرده ایران و 
برخی کشورها قیمت های جهانی را رعایت نمی کنند که قطعا 
اینگونه نیســت چرا که همه فعالان در این بخش خصوصی 

هستند و علاقه مندند حتی اگر شده یک دلار بیشتر بفروشند.
رییس گروه مالی گردشــگری در جریان بازدید از پروژه فولاد 
شهرســتان بافت در جمع خبرنگاران گفت: فاز اول با ظرفیت 
800 هزار تن آهن اسفنجی با فراهم کردن اشتغال برای 300 

نفر تا شش ماه آینده به بهره برداری می رسد.
مدیرعامــل شــرکت مجتمع فولاد خراســان گفــت: وقتی 
صنعت فولاد وارد کشــور شــد از نظر محیط زیســت یک 
صنعت زیان آور تلقی می شد؛ خوشــبختانه در سال های اخیر 
با ســرمایه گذاری های خوبی که صورت گرفته این صنعت به 

عنوان یک صنعت پاک تلقی می شود.
مدیرعامل فولاد مبارکه با بیان اینکه این کارخانه هرگز دست 
خود را از پشــت فولاد هرمزگان برنداشت، تصریح کرد: فولاد 
مبارکه پس از خرید فولاد هرمزگان تاکنون هزار میلیارد تومان 

در این شرکت هزینه و سرمایه گذاری کرده  است.
گروه صنعتی سپاهان در دوره 9 ماهه سال مالی منتهی به 30 
اســفند ماه 1395، به هر سهم مبلغ 161 ریال سود اختصاص 
داد؛ که نسبت به دوره مشابه در سال گذشته، معادل یک هزار 

و 510 درصد افزایش را نشان می دهد.
شرکت آهن و فولاد ارفع در مدت 9 ماه منتهی به 30 آذر ماه 
95، با شناســایی 224 ریال سود به ازای هر سهم، معادل 93 

درصد از پیش بینی هایش را پوشش داد. 
شــرکت فولاد آلیاژی ایران دوره 9 ماهه منتهی به 30آذر ماه 
95، با اختصاص 48 ریال ســود به ازای هر ســهم معادل 51 

درصد از پیش بینی هایش را پوشش داد. 
شرکت صنایع فولاد آلیاژی یزد در دوره 9 ماهه منتهی به 30 
آذر ماه 95 مبلغ 13 میلیارد و 593 میلیون ریال ســود خالص 
کسب کرد و بر این اســاس مبلغ 101 ریال سود به ازای هر 
ســهم کنار گذاشت؛ که نسبت به دوره مشابه در سال گذشته 

41 درصد کاهش را نشان می دهد. 
شــرکت فولاد خوزستان دوره سه ماهه سوم سال مالی جاری 
با تحقق 306 ریال سود به ازای هر سهم معادل 65 درصد از 

پیش بینی هایش را پوشش داد.
شرکت صنایع مس شهید باهنر در دوره 9 ماهه منتهی 30 آذر 
ماه 95 معادل 300 میلیارد و 210 میلیون ریال ســود انباشته 

پایان دوره در حسابهای خود منظور کرد. 
گروه کارخانه های تولیدی نورد آلومینیوم نخستین پیش بینی 
درآمد هر سهم سال مالی منتهی به 29 اسفند ماه 96 را مبلغ 
75 ریال اعلام کرد؛ که نســبت به EPS سال جاری معادل 7 

درصد افزایش را نشان می دهد. 
شرکت آهن و فولاد ارفع در دوره 9 ماهه منتهی به 30 آذر ماه 
95، با شناســایی 224 ریال سود به ازای هر سهم معادل 93 

درصد از پیش بینی هایش را محقق کرد. 
شــرکت آلومراد در دوره 9 ماهه منتهــی به 30 آذر ماه 95 با 
تحقق 103 درصدی سود به ازای هر سهم فراتر از پیش بینی 

هایش عمل کرد.
شــرکت فولاد امیرکبیر کاشان نخستین پیش بینی درآمد هر 
سهم سال مالی منتهی به 29 اسفند ماه 96 را مبلغ 650 ریال 
اعلام کرد؛ که نســبت به EPS سال جاری معادل 56 درصد 

افزایش را نشان می دهد.
شــرکت صنایع فولاد آلیاژی یزد طی دوره 9 ماهه منتهی به 
30 آذر ماه 1395 با اختصاص 101 ریال سود به ازای هر سهم 

معادل 77 درصد از پیش بینی هایش را پوشش داد. 
شرکت آلومراد در دوره شش ماهه منتهی به 31 شهریور ماه 95، 

مبلغ یک میلیارد و 273 میلیون ریال سود خالص کسب کرد و 
بر این اساس مبلغ 26 ریال سود به ازای هر سهم کنار گذاشت. 
مدیر عامل ذوب آهن اصفهان گفت: براســاس برنامه ریزی 
صورت گرفته، به منظور ســهولت دسترســی عموم مردم به 
تولیدات این واحد صنعتی، فروش اینترنتی تیرآهن به خریداران 

خرد، آغاز شد.
رایزنــی بین ذوب آهن و راه آهن برای حل مشــکل در حال 
انجام اســت و به تازگی برای برطرف ساختن مانع موجود، راه 

آهن تلاش های لازم را انجام می دهد.
مجوز افزایش سرمایه 830 میلیارد ریالی شرکت فولاد آلیاژی 
ایران از محل مطالبات حال شده ســهامداران و آورده نقدی 
صادر شد. شرکت صنایع فولاد آلیاژی یزد غدیر نخستین پیش 
بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی به 29 اسفند ماه 96 را 
مبلغ 243 ریال اعلام کرد؛ که نســبت به EPS ســال جاری 

معادل 85 درصد افزایش را نشان می دهد.
شرکت فولاد آلیاژی ایران نخستین پیش بینی درآمد هر سهم 
سال مالی منتهی به 29 اسفند ماه 96 را مبلغ 105 ریال اعلام 
کرد؛ که نسبت به EPS سال جاری معادل 11 درصد افزایش 

را نشان می دهد.
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عرضه در بورس ممکن خواهد بود.
صادرات سنگ آهن ایران در 9 ماهه سال جاری از مرز 13 میلیون تن گذشت. قائم مقام معاونت 
بهره برداری سیر و حرکت شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران بیان کرد: تا پایان سال جاری 
پیش بینی می شــود 39 میلیون تن حمل ریلی انجام شود. معاون خرید فولاد هرمزگان گفت: در 
صورتی که بحث تامین گندله ســاختار تولید ما را نشانه گیرد، بی تردید به سمت واردات خواهیم 
رفت. در حالی که دولت از تعیین عوارض صادراتی برای سنگ آهن خبر داده، معدنکاران می گویند 
منبعی جز صادرات برای تامین مالی ندارند و مهم تر از آن، تمام سنگ آهن تولیدی، قابلیت جذب 

در داخل کشور را ندارد.
معاون نظارت بر بورس ها و ناشــران ســازمان بورس و اوراق بهادار بر آزادســازی قیمت گندله و 
کنسانتره آهن تاکید کرد و گفت: بنا داریم یک فرمول قیمت گذاری برای این صنعت پیشنهاد دهیم 

تا دغدغه چندین و چند ساله صنعت سنگ آهن برطرف شود.
دبیر انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان سنگ آهن ایران معتقد است: اگر وضعیت بازار داخلی و 

خارجی ادامه پیدا کند تا 3 سال آینده مجبور به واردات سنگ آهن دانه بندی خواهیم بود.
سنگ آهن قیمت سنگ آهن که طی سال گذشته به قیمت فولاد گره خورده بود، طی 2 ماه اخیر 

از فولاد پیشی گرفت و شرایط فعالان بازار سنگ آهن را مطلوب کرد.
رئیس هیات عامل ســازمان توســعه و نوســازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( گفت: 
نخســتین کارخانه فرآوری سنگ آهن کم عیار کشــور با فناوری داخلی در مجتمع سنگ آهن 

جلال آباد استان کرمان به تولید رسید.
قدیر قیافه در چهارمین همایش بین المللی سنگ آهن ایران اظهاراتی را مطرح کرد که اهم آنها 

به شرح زیر است:
- هنوز معدنکاران از کمای ناشی از بحران بازار جهانی بیرون نیامده بودند با پیشنهاد غیرسازنده 

وضع عوارض روی صادرات مواد معدنی مواجه شدیم.
- ماده 54 قانون برنامه توســعه ششم متاســفانه در مجلس تصویب شد علیرغم مشورت های 
بخش خصوصی که به دولت و مجلس ارائه داد. اجرای این ماده زیان های زیادی را برای بخش 
خصوصی خواهد داشــت. رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی ایران بازپس گیری 
پروانه بهره برداری معادن گل گهر و چادرملو و همچنین دریافت حق مالکانه از این شرکت ها را 

اقدامی مخالف حقوق سهامداران خواند.
سهامداران گل گهر و چادرملو سه برابر خسارت مغازه داران پلاسکو بهره مالکانه دادند!

رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق ایران گفت: اجرای ماده 54 قانون برنامه ششم توسعه 
تیر خلاص به بخش معدن کشــور است. مدیرعامل شرکت معدنی و صنعتی گل گهر با تکذیب 
بدهی 2000 میلیارد تومانی گل گهر و چادرملو به دولت خبر داد: در فکر تولید 500 هزار تن فولاد 

آلیاژی در مجموعه گل گهر هستیم.

اسفندماه
3

ضریب نهایی تبدیل سنگ آهن به فولاد در حدود 2.56 است یعنی بمنظور تولید 1 میلیون تن 
فولاد، نیاز به 2.560 میلیون تن سنگ آهن داریم. این ضرایب برای تبدیل کنسانتره و یا گندله 
به فولاد 1.66و برای تبدیل آهن اسفنجی به فولاد 1.14 است.   پودر سنگ آهن استخراج شده 
از معادن در واحد گندله ســازی تبدیل به گندله شده و در واحد احیاء مستقیم، به آهن اسفنجی 
تبدیل می شــود و سپس در کوره های قوس الکتریکی واحد فولاد سازی ذوب می شود. فولاد 

مذاب برای تبدیل به تختال)اسلب( به ماشین های ریخته گری به طور مداوم منتقل می شود.
4

سنگ آهن دوباره رکورد شکست
نمودارها و گزارش های جهانی نشــان می دهند که قیمت سنگ آهن باز رکورد جدیدی در سال 

های اخیر را رقم زده تا جایی که کنسانتره فوب بندر عباس ایران از مرز 85 دلار عبور کرد.
7

مصوبه مجلس درباره پرداخت بدهی حق انتفــاع پروانه بهره برداری از معادن 
توسط استخراج کنندگان سنگ

نمایندگان مجلس شــورای اســلامی در ادامه رســیدگی بخش های درآمدی بودجه 96 کلیه 
اشخاص حقیقی و حقوقی اســتخراج کننده سنگ آهن را موظف به پرداخت بدهی حق انتفاع 

پروانه بهره برداری از معادن کردند.
9

همکاری  جدید ایران و استرالیا در بخش صنایع معدنی
در جریان دیدار رئیس ســازمان توسعه و نوســازی معادن و صنایع معدنی ایران و معاون وزیر 

صنعت و تجارت استرالیا روی همکاری ها جدید در بخش های معادن و آب توافق شد.
11

رییس هیات عامل ســازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( با اشاره به 
پهنه های آزاد شده بعد از اکتشــافات انجام شده است، گفت: براساس قانون وقتی تکلیف یک 
محدوده معدنی مشــخص می شود آن را به بخش خصوصی واگذار می کنیم و بعد از اکتشافات 
انجام شــده و دقیق تر شدن ذخایر معدنی 200 هزار از 250 هزارکیلومتر محدوده اکتشافی را با 
کمک وزارت صنعت، معدن و تجارت در دو مرحله آزادســازی کردیم و به شکل متمرکز ادامه 

اکتشافات را بر روی 50 محدوده معدنی ادامه می دهیم.
وی با اشــاره به نحوه واگذاری آنومالی های معدنی، ادامه داد: با پیشرفت کار در هر منطقه نقاطی 
که ذخایر امیدبخش در آنها یافت می شــود برای واگذاری به بخش خصوصی آماده ســازی  شده، 
که البته در این بین معادن کوچک و متوســط به طور کامل واگذار می شود و معادن بزرگ را برای 
استقرار صنایع معدنی در آن به طور کامل واگذار نمی کنیم اما برای توسعه 

این بخش شریک می گیریم.
13

عضو کمیســیون برنامه و بودجــه در خانه ملت: 4000 
میلیارد تومان پروژه در مجموعه گل گهر افتتاح می شود

نماینده مردم ســیرجان و بردسیر در مجلس شورای اسلامی از 3 تا 4 
هزار میلیارد تومان، پروژه آماده افتتاح و کلنگ زنی در مجموعه گل گهر 
است، خبر داد و گفت: وزیر صنعت، معدن و تجارت جزی وزرای خوب، 

کارآمد و موفق این دولت است.
شــرکت مدیریت سرمایه گذاری امید در دوره یک ماهه منتهی به 30 
دی ماه 95 از بابت واگذاری تعدادی از سهام چند شرکت بورسی معادل 

761 میلیارد و 106 میلیون ریال سود کسب کرد. 
19

2.5 میلیون تن گندله و 800 هزار تن آهن اســفنجی در 
بافت تولید خواهد شد

مدیرعامل شرکت احیاء استیل شهرستان بافت گفت: دو و نیم میلیون 
تن گندله و 800 هزار تن آهن اســفنجی در مجتمع فولاد بافت تولید 

خواهد شد.
شرکت معدنی و صنعتی گل گهر در دوره 9 ماهه منتهی به 30 آذر ماه 
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صنعت نیروگاه
نیروگاه سیکل ترکیبی

 نیروگاه چرخه ترکیبی نیروگاهی است که شامل تعدادی توربین 
گاز و توربین بخار می شــود. در این نوع نیروگاه، با اســتفاده از 
بویلر بازیاب، از حرارت موجود در گازهای خروجی از توربین های 
گاز، برای تولید بخار آب مورد نیاز در توربین های بخار اســتفاده 
می شود. اگر توربین گاز به صورت سیکل ترکیبی نباشد، گازهای 
خروجی آن، که می توانند تا 600 درجه سانتیگراد دما داشته باشند، 
مســتقیماً وارد هوا شده و انرژی باقی مانده در آن هدر می رود. در 
حالی که در نیروگاه سیکل ترکیبی، از این انرژی استفاده شده و 
بویلر توربین بخار بدون نیاز به ســوخت، بخار آب تولید می کند. 
بنابراین، با استفاده از این روش، راندمان سیکل افزایش می یابد.

به صورت تئوریــک، انرژی قابل بازیابــی از اگزوز توربین های 
گازی حدود نصف انرژی تولید شده توسط خود توربین گاز است. 

بنابراین، توان توربین بخار حدود نصف توربین گاز خواهد بود. در برخی از طراحی ها، دو توربین 
گاز، انرژی مورد نیاز برای یک توربین بخار را ایجاد می کنند و در نتیجه، توان تولیدی توربین های 

بخار در حدود توربین های گاز می شود.
نیروگاه های ســیکل ترکیبی )Combined cycle power plant( راه حل بسیار کارآمد، 

انعطاف پذیر، قابل اعتماد، مقرون به صرفه و سازگار با محیط زیست برای تولید برق است.
نیروگاه سیکل ترکیبی در واقع ترکیبی از توربین بخار و توربین گازی می باشد به نحوی که ژنراتور 
توربیــن گازی برق را تولید می کند، درعین حال انرژی حرارتی تلف شــده از توربین گاز )توســط 
محصــولات احتراق( برای تولید بخار مورد نیاز توربین بخار مورد اســتفاده قرار می گیرد و به این 
طریق برق اضافی تولید می شــود. با ترکیب کردن این دو سیکل بهره بری از نیروگاه افزایش پیدا 
می کند. بازده الکتریکی از یک چرخه ســاده کارخانه نیروگاه برق بدون اســتفاده از اتلاف گرما به 
طور معمول راندمانی بین 25 تا 40 درصد دارد، در حالی که همان نیروگاه با سیکل ترکیبی راندمان 
الکتریکی حدود  60 درصد را دارد. همانطور که گفته شد این نیروگاه ها از ترکیب توربین های بخار 
و گاز ســاخته می شوند و بســته به نوع توربین ها، دیگ های بازیافت گرما و دستگاه های بازیابی 
انواع متعددی دارند. با به کار گیری توربین های گازی در چرخه های ترکیبی  می توان پایین بودن 

بازده آن را بر طرف کرد و در نتیجه آن را برای تامین بار پایه به کار گرفت، در عین حال از مزایای 
دیگر آن نیز مانند راه اندازی  سریع و انعطاف پذیری  آن در محدوده گسترده ای از بار بهره مند شد.

21
وزیر صنعت، معدن و تجارت در حاشــیه بهره برداری از نخستین مزرعه خورشیدی فتوولتائیک 
اراک در جمع خبرنگاران گفت: دولت به منظور تشویق سرمایه گذاران به فعالیت در زمینه انرژی 
های تجدید پذیر برق را با قیمت مناسب از فعالان این عرصه خریداری می کند و با قیمت کمتر 

در اختیار مردم قرار می دهد.
22

وزیر نیرو با اشاره به پیشرفت های کشور در عرصه های مختلف در طول دوره دولت تدبیر و امید، 
گفت: در مدت سه و نیم سال مدیریت دولت، 21 سد بزرگ جدید ساخته شده که در نتیجه  آن 

چهار میلیارد و 300 میلیون مترمکعب بر حجم آب کشور اضافه شده است.
24

مهدی سنایی، سفیر کشورمان در مسکو از سفر معاون اول نخست وزیر روسیه به تهران ومراسم 
کلنگ زنی چهار واحد جدید نیروگاه حرارتی در کشورمان خبر داد.

26

95 با اختصاص 194 ریال سود به ازای هر سهم معادل 63 درصد از پیش 
بینی هایش را پوشش داد.

هیات مدیره شرکت سرمایه گذاری توسعه معادن و فلزات، افزایش سرمایه 
این شرکت از محل مطالبات حال شده سهامداران و آورده نقدی به منظور 
جبران مخارج ســرمایه ای انجام شــده و مشــارکت در افزایش سرمایه 

شرکتهای سرمایه پذیر را به مجمع عمومی فوق العاده پیشنهاد داد. 
شــرکت ذغالســنگ نگین طبس در دوره 9 ماهه منتهی به 30 آذر ماه 
1395، با شناســایی 187 ریال سود به ازای هر سهم معادل 62 درصد از 
پیش بینی هایش را پوشش داد. شرکت معدنی و صنعتی گل گهر در دوره 
9 ماهه منتهی به 30 آذر ماه امســال با اختصاص 194 ریال سود به ازای 

هر سهم معادل 63 درصد از پیش بینی هایش را پوشش داد. 
شــرکت معدنی و صنعتی گل گهر از تاریخ 26 بهمن الی 10 اسفند سال 
جاری تعداد 241 میلیون و 813 هزار و 981 سهم هزار ریالی برای پذیره 
نویســی عمومی عرضه خواهد کرد. شرکت توسعه معادن روی ایران در 
دوره یک ماهه منتهی به 30 بهمــن ماه 95 از بابت واگذاری تعدادی از 
ســهام چند شرکت بورسی معادل ســه میلیارد و 750 میلیون ریال سود 

کسب کرد.  
شــرکت باما نخستین پیش بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی به 29 
اسفند ماه 96 را مبلغ 736 ریال اعلام کرد؛ که نسبت به EPS سال جاری 

معادل 9 درصد کاهش را نشــان می دهد. شرکت توسعه معادن روی ایران نخستین پیش بینی 
درآمد هر سهم سال مالی منتهی به 29 اسفند ماه 96 را مبلغ 178 ریال اعلام کرد؛ که نسبت به 

EPS سال جاری معادل 18 درصد کاهش را نشان می دهد.
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صنعت پالایش
شــرکت نفت پارس دوره 9 ماهه منتهی به 30 آذر ماه 95، با تحقق 522 ریال ســود به ازای 

هر سهم معادل 66 درصد از پیش بینی هایش را پوشش داد. 
شــرکت پالایش نفت تهران در مدت 6 ماه منتهی به 31 شــهریور ماه 95، با شناسایی 115 

ریال سود به ازای هر سهم، معادل 48 درصد از پیش بینی هایش را پوشش داد.
شرکت نفت جی در دوره 6 ماهه سال مالی منتهی به 30 اسفند ماه 1395، به هر سهم مبلغ 
314 ریال ســود اختصاص داد؛ که نسبت به دوره مشابه در ســال گذشته، معادل 21 درصد 
کاهش را نشان می دهد. شرکت پالایش نفت لاوان، اطلاعات و صورت های مالی میاندوره 
ای 6 ماهه منتهی به 31 شــهریور ماه 1395 را با ســرمایه یک هزار و 143 میلیارد و 422 

میلیون ریال، به صورت حسابرسی شده منتشر کرد.
شرکت پالایش نفت اصفهان در دوره شش ماهه سال مالی منتهی به 31 شهریور ماه 1395، 
با تحقق 84 ریال سود به ازای هر سهم معادل 32 درصد از پیش بینی هایش را محقق کرد.
شــرکت پالایش نفت تبریز در دوره 6 ماهه منتهی به 31 شهریور ماه 95، با تحقق 15 ریال 

سود به ازای هر سهم از پیش بینی هایش جا ماند. 
شرکت پالایش نفت تهران در دوره 9 ماهه منتهی به 30 آذر ماه 
95، با تحقق 247 ریال ســود به ازای هر سهم معادل 75 درصد 

از پیش بینی هایش را پوشش داد.
شرکت پالایش نفت بندرعباس در پیش بینی درآمد دوره 6 ماهه، 
ســود پیش بینی سال مالی منتهی به 30 اسفند 95 را مبلغ 245 
ریــال اعلام کرد و با افزایش این رقم به مبلغ 505 ریال، خبر از 

تعدیل مثبت 106 درصدی داد. 
شــرکت پالایش نفت لاوان در دوره 8 ماهه منتهی به 30 آبان 
95 با شناسایی 152 ریال سود به ازای هر سهم معادل 73 درصد 

از پیش بینی هایش را پوشش داد. 
شــرکت پالایش نفت تبریز در دوره 9 ماهه سال مالی منتهی به 
30 آذر ماه 1395، به هر سهم مبلغ 286 ریال سود اختصاص داد. 
شرکت پالایش نفت شیراز در دوره 9 ماهه منتهی به 30 آذر ماه 
9، با اختصاص 634 ریال ســود به ازای هر سه معادل 63 درصد 

از پیش بینی هایش را پوشش داد. 
پالایشــگاه بندرعباس که اقدام به تعدیل 53 درصدی ســود )از 
165 به 245 ریال( در عملکرد 6 ماه اول ســال جاری کرده بود، 
بعد از پوشــش ســود 408 ریالی در عملکرد 9 ماهه معادل 167 
درصد، ســود جدید هر سال مالی را با 106 درصد افزایش نسبت 

به سود 245 ریالی قبلی، 505 ریال پیش بینی کرد.

شــرکت پالایش نفت تبریز در دوره 9 ماهه منتهی به 30 آذر ماه 95 با شناســایی 286 ریال 
سود به ازای هر سهم معادل 82 درصد از پیش بینی هایش را محقق کرد. 

شــرکت پالایش نفت اصفهان طی دوره 9 ماهه منتهی به 30 آذر ماه 95 با تحقق 401 ریال 
سود به ازای هر سهم معادل 83 درصد از پیش بینی هایش را محقق کرد. 

شــرکت نفت ایرانول طی دوره 9 ماهه منتهی به 30 آذر ماه 95 با اختصاص یک هزار و 72 
ریال سود به ازای هر سهم معادل 55 درصد از پیش بینی هایش را پوشش داد. 

شــرکت نفت پارس نخستین پیش بینی درآمد هر سهم ســال مالی منتهی به 29 اسفند ماه 
96 را مبلغ 823 ریال اعلام کرد؛ که نســبت به EPS سال جاری معادل 4 درصد افزایش را 

نشان می دهد. 
شرکت پالایش نفت تبریز نخستین پیش بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی به 29 اسفند 
ماه 96 را مبلغ 256 ریال اعلام کرد؛ که نسبت به EPS سال جاری معادل 26 درصد کاهش 

را نشان می دهد.

مدیرعامل شــرکت گاز خراسان شــمالی گفت: با توجه به بارش برف و برودت هوا، گاز 
کارخانه سیمان و نیروگاه قطع شده است، بنابراین مردم در مصرف گار صرفه جویی کنند.
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صنعت مسکن
1

در گردهمایــی مشــاوران املاک، رییس این اتحادیــه با تاکید بر 
این کــه ریســک خرید ملک در ایران به شــدت بالاســت، برای 
کاهش خطرپذیری معاملات از دستگاه های درگیر در حوزه مسکن 
درخواست کرد دسترسی مشــاوران املاک به اطلاعات مربوط به 
مســکن را فراهم کنند. هم چنین یک تحلیلگر بازار مسکن با بیان 
این که در ســال های 1390 و 1391 تهران به کارگاه ســاختمان 
سازی تبدیل شده بود گفت: کاهش پروانه های ساختمانی در دو سه 

سال اخیر مقدمه ای برای رونق آینده بخش مسکن است.
3

رییس اتحادیه مشاوران املاک:
تا یک دهه دیگر 70 درصد معاملات مسکن مجازی می شود

6
آخرین آمار از رشــد 41 درصدی حجم معاملات آپارتمان در تهران 
و متوسط قیمت حدود چهارمیلیون و 490 هزار تومانی هر متر واحد 

مسکونی در پایتخت خبر می دهد.
13

تهیه ضوابط و اسناد بلندمرتبه سازی های پایتخت
رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی ضمن اعلام آمادگی 
بــرای تهیه ضوابط ایمنی ســاختمان ها در برابر آتش، گفت: مرکز 

برای جانمایی بلندمرتبه سازی های پایتخت اعلام آمادگی می کند.
16

مدیرعامل بانک مسکن در نشســت خبری خود با خبرنگاران، 10 
گام اجرایی بانک برای خارج کردن بخش مســکن و ســاختمان از 

رکود عمیق دو سال گذشته را تشریح کرد.
رییس اتحادیه مشــاوران املاک از کاهش 21 و 11 درصدی معاملات مســکن شهر تهران به 

ترتیب در بخش خرید و اجاره خبر داد.
مدیر عامل بانک مســکن ضمن اعلام آخرین گزارش از تامین مالی مسکن مهر شروط امکان 

استفاده از افزایش وام این پروژه به 40 میلیون تومان را اعلام کرد.
17

معاون وزیر راه و شهرسازی مطرح کرد
ضرورت همکاری دو چندان دستگاه های خدمات رسان برای تکمیل پروژه های مسکن مهر

قائم مقام وزیر راه و شهرســازی در طرح مسکن مهر تمامی واحدهای باقی مانده مسکن مهر را 
مشمول مصوبه افزایش تسهیلات بانکی اعلام کرد و گفت: با اجرای این مصوبه قطعا پروژه های 
باقی مانده سرعت گرفته و به زودی تکمیل می شوند ولی قطعا مسئله ما فقط اتمام واحدها نیست 
بلکه باید برای تأمین خدمات، محوطه سازی و آماده سازی سایت ها نیز فکری بکنیم تا پروژه ها 

قابل تحویل و واگذاری به مردم بشوند.
چشم امید متقاضیان مسکن به بانک های بی پول!

18
مدیرکل راه و شهرســازی گیلان گفت: تسهیلات بانکی 10 میلیون تومانی فقط برای تکمیل 
مســکن های مهری که در زمین های دولتی ساخته شده پرداخت می شود و شامل مسکن مهر 

خود مالکی نیست.
24

ارایه 6 راهکار برای انطباق جامعه مهندسی ایران با استانداردهای بین المللی
23

اقساط چند میلیونی لیزینگ مسکن
وام 250 میلیونی و قسط 6.7 میلیونی

در این حالت برای وام 250 میلیونی لیزینگ مسکن با دوره بازپرداخت 60 ماهه و سود 21 درصد 
باید گفت که متقاضی در هر ماه باید حدود شش میلیون و 700 هزار تومان قسط پرداخت کند 
که در مجموع در پایان پنج سال سودی حدود 155 میلیون تومان به لیزینگ برگردانده و در کل 

بابت وام 250 میلیونی رقم 400 میلیون تومان بازپرداخت خواهد داشت.
استقبال سرد انبوه سازان از لیزینگ مسکن

25
توجه به مسکن متناسب در منشور حقوق شهروندی رییس جمهور

به گفته رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازي منشور حقوق شهروندی که اخیرا توسط 
رئیس جمهور ابلاغ شــد در مواد 2 ، 73 و 74 موضوع مســکن متناسب را مورد توجه قرار داده 

است.
27

هیأت دولت، پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه کشور مبنی بر تامین مسکن گروه های کم درآمد در 
دو قالب مسکن اجتماعی و مسکن حمایتی را بررسی و تصویب کرد همچنین دولت در راستای 
ساماندهی امور مربوط به حوادث رانندگی و ایجاد و بهره برداری از سامانه اطلاعات جامع حوادث 
و ســوانح حمل و نقل کشور، وزارت راه و شهرســازی را به عنوان مسئول ایجاد سامانه جامع 

حوادث رانندگی تعیین کرد.
28

قائم مقام وزیر راه و شهرســازی گفت: 12 هزار میلیارد تومــان وصولی داریم و این پول برای 
مسکن مهر است و انتظار داریم که این پول از سوی بانک مسکن پرداخت شود.

30
یک عضو کمیســیون عمران: ارائه لایحه اخذ مالیات از واحدهای مسکونی خالی توسط دولت 
ضروری اســت. طی سه سال اخیر دولت یازدهم 150هزار واحد بیشتر از دولت های نهم و دهم 

مسکن مهر تحویل داده است.



نشریه اقتصادی  سال پنجم  دوره جدید  شماره دوازدهم  اسفند 95

24

داده های دریافتی از آگهی ها و معاملات انجام شده در 17 هزار دفتر مشاور املاک شهر تهران 
نشان می دهد واحدهای مسکونی محله های صاحبقرانیه با شاخص قیمت 6 میلیارد و 75 میلیون، 
الهیه با 3 میلیارد و 290 میلیون و نیاوران با 2 میلیارد و 725 میلیون تومان رکورد گرانترین خانه 

ها در 9 ماهه ابتدای سال جاری را به خود اختصاص دادند.
اسفندماه

بررسی میزان تاثیرگذاری بازار نفت بر بخش مسکن
با توجه به وابستگی اقتصاد ایران به درآمدهای نفتی، هرگونه نوسان بازار نفت می تواند متغیرهای 
کلان اقتصاد ایران را تحت تاثیر قرار دهد. به دنبال این تغییر، بازارهای دارایی نیز دســتخوش تغییر 
خواهند شــد. اینکه تغییرات قیمت نفت به چه میــزان روی بخش های مختلف اقتصاد اثر خواهد 
گذاشت، به میزان ارتباط بین بخش ها بستگی دارد چراکه اولا بخش مسکن درصد قابل ملاحظه ای 
از تولید ناخالص داخلی را به خود اختصاص می دهد و ثانیا مســکن به عنوان یک کالای سرمایه ای 
توانســته است در سال های اخیر به عنوان سپری مقاوم در برابر نرخ تورم عمل کند و ارزش حقیقی 
دارایی  در قالب مسکن را در طول زمان حفظ کرده و بعضا افزایش دهد. طبق تحقیقات، سه متغیر 
»شــوک درآمدهاي نفتي«، »شوک رشــد تقاضاي کل در بازارها نسبت به عرضه کل« و »شوک 
عوامل درون زاي بازار مســکن« در کوتاه مدت به ترتیب 5/ 8 درصد، 33/ 0 درصد و 91 درصد از 
نوســانات قیمت نسبي مســکن را ایجاد مي کنند که در بلندمدت سهم آنها به 7/ 36 درصد، 2/ 4 
درصد و 5/ 54 درصد تبدیل مي شــود و 5/ 4 درصد بقیه نوسان از محل شوک نرخ ارز موثر واقعي 

به وجود مي آید.
تغییرات قیمت مسکن و بروز شوک هاي ادواري آن 
در کشورهاي مختلف و به ویژه در ایران، پدیده اي با 
تاثیرگذاری بسیار گسترده است که عوامل متعددی 
بر آن موثرند. یکــی از مهم ترین عوامل بهای نفت 
در بازارهای جهانی اســت. درآمدهاي نفتي کشــور 
در نقــش یک عامل تخفیف  دهنده یا تشــدیدکننده 
نوسانات قیمت مســکن در این بازار تاثیر مي گذارد، 
به نحوی که بــا افزایش بهای نفت و ورود نقدینگی 
به کشــور، بازار مسکن نیز رونق می یابد و با کاهش 
قیمت نفت، به دلیل چسبندگی بهای مسکن، با رکود 
یا نهایتا کاهش محدود قیمت مســکن مواجهیم. با 
توجه به شــواهد موجود و با چشــم اندازي که براي 
قیمت نفــت در بازه هــای زمانی آتی وجــود دارد، 
نمی توان انتظار تغییرات قابل توجهی در بازار مسکن 

داشت.
پایان سال با رکود مسکن

بخش مســکن در حالی چهارمین سال رکود خود را 
اواخر سال 1395 تمام کرد که طی 11 ماه اخیر بیش از یک میلیون فقره تسهیلات به این بخش 

پرداخت شد.
رکود مسکن چهارمین سال خود را در سال میمون سپری کرد و طی یک سال اخیر بر اساس اعلام 
بانک مرکزی بیش از یک میلیون تســهیلات به حوزه مسکن و ساختمان پرداخت شده است. اما 
ظاهرا رقم 43 هزار و 700 میلیارد تومان تســهیلات ارایه شده تاثیری در رونق دهی به این بخش 

پیشرو که نبض 35 درصد اقتصاد را در دست دارد ایجاد نکرده است.
مسکن مهر رقیب بازار ساختمان

کانال پرداخت تسهیلات بدون سپرده ساخت مسکن که اوایل امسال با هدف تحریک سرمایه گذاران 
ســاختمانی به خروج از لاک رکودی، در بازار ملک ایجاد شد، طی روزهای آخر اسفند ماه به دلیل 
»حذف اولویت رونق مســکن ناشی از صدور اولتیماتوم برای اتمام تکالیف معوق مسکن مهر«،  تا 

زمان نامعلوم، مسدود شد.
تســهیلات سه رقمی و بدون سپرده ساخت مســکن اواسط بهار امسال به بازار آمد به طوری که با 
دسته بندی همه شهرهای کشور به 5 گروه )تهران و سایر کلان شهرها، جزایر جنوبی، مراکز استان 
و شــهرهای بزرگ، شهرهای کوچک، شهرهای کمتر توسعه یافته(، پرداخت وام های 110 تا 150 
میلیونی در تهران و وام های 50 تا 120 میلیون تومانی در ســایر شــهرها به ازای احداث هر واحد 
مسکونی، شروع شد. عملکرد واقعی این تسهیلات طی 8 ماه اخیر، به خاطر »سقف مناسب ریالی« 
و همچنین »حذف شرط سپرده گذاری«، قابل قبول بود و پرداخت آن از سوی بانک عامل،  توانست 

به تحرک بخشی در بازار ساخت و ساز منجر شود.
بررســی اثر وام های بدون سپرده ساخت مسکن بر توقف »تعمیق رکود ساختمانی« هم در پایتخت 
و هم در سایر شهرهای بزرگ و کوچک کشور حاکی است: در نیمه اول امسال تحت تاثیر استقبال 
سازنده ها از تسهیلات بدون ســپرده که حتی برای »استفاده در پروژه های نیمه کاره« نیز کاربری 
داشت، سقوط تیراژ ساخت مسکن در تهران متوقف شد. در پایتخت، بعد از افت 50 درصدی حجم 
ســاخت و ساز مسکونی طی  سال های 93 و 94، در نیمه اول امسال، شیب تغییرات تیراژ ساخت و 

ساز از رشد منفی  فاصله گرفت و »صفر« شد.
افق بازار مسکن در سال 96

هر چند طی سال های اخیر جهت حرکت سرمایه گذاران و سازندگان مسکن از الگوی غالب تقاضا در 
بازار واحدهای مسکونی فاصله گرفته و عمده سرمایه های ساختمانی هم اکنون در واحدهای لوکس 
و فروش نرفته بلوکه شــده است اما چشم انداز پیش روی بازار مسکن و تحلیل رفتار سمت تقاضا 
حاکی اســت؛ از این به بعد پارادایم غالب بر ســاخت وسازها باید به سمت ساخت مسکن مصرفی 
برای »خانه اولی ها«، »بدمسکن ها و افراد ساکن در بافت های فرسوده«، تامین »مسکن اجتماعی« 
برای دهک های یک تا 4 اقتصادی و »اقشــار متوســط« متقاضی واحدهای معمولی و مصرفی در 

بازار مسکن هدایت شود
در حالی که طی سال های اخیر عمده منابع و تسهیلات بانکی بخش مسکن صرف ساخت وسازهای 
لوکس، گران قیمت و بزرگ متراژ شــده اســت اما طی ســال 95 در تمامی ماه ها بیش از نیمی از 
معاملات انجام شــده در بازار مســکن مربوط به واحدهای زیر 80 مترمربع و با ارزش کلی کمتر 
از 300 میلیون تومان در شــهر تهران بوده است که 
این موضوع تصویر روشــنی از مسکن مورد تقاضا و 
البته در استطاعت خانه اولی ها و عمده متقاضیان بازار 

مسکن را ارائه می کند.
هم اکنون یک »حس اشتباه« و یک »تصور نادرست« 
از ویژگی های رونق در بازار معاملات مسکن سال آینده 
در میــان برخی از فعالان این بازار وجود دارد، در حالی 
که برخی تصور می کنند به دلیل نبود حباب قیمتی در 
بازار مسکن، هم اکنون بازار معاملات ملک در شرایط 
رکودی به سر می برد اما این تصور کاملا نادرست است. 
واقعیت آن اســت که این تصور بیشتر از این موضوع 
نشــات می گیرد که جنس رونــق در دوره پیش رو با 
جنــس رونق در دوره های قبلی کــه همراه با »حباب 
قیمتی« بود متفاوت اســت. »نبــود حباب قیمتی« در 
بازار معاملات مسکن به هیچ وجه نشان دهنده حاکمیت 
رکود در دوره فعلی و ماه های پیش رو نخواهد بود؛ بازار 
معاملات مسکن در دوره رونق جدید به هیچ وجه همراه 

با شکل گیری حباب قیمتی پیش بینی نمی شود.
انتظار برخی فعالان بازار مســکن برای بروز پدیده »هجــوم تقاضا« در دوره رونق معاملات ملکی 
طی ســال 96 را تصوری نادرست است. شواهدی همچون »کاهش نرخ رشد جمعیت« و همچنین 
»کاهش نرخ رشد مهاجرت به کلانشهرها« نشان می دهد به هیچ وجه دوره رونق پیش رو با هجوم 
تقاضا برای واحدهای مســکونی مواجه نخواهد شد بنابراین هر گونه تصور مبنی بر هجومی شدن 
بازار تقاضای مسکن در سال 96 نیز اشتباه است. مشکل فعلی در مسیر رونق معاملات بازار مسکن 
»کوچک بودن ابعاد بازار رهن« برای پرداخت حجم و سقف بیشتر تسهیلات خرید به متقاضیان است 
توسعه بخش مسکن در سال آینده و سال های بعد بی شک نیازمند »توسعه بازار رهن« است هر چند 
در این مسیر محدودیت های زیادی وجود دارد. همچنین کاهش نرخ اشتغال در کشور، تضعیف قدرت 
خرید خانوارها، کاهش نرخ رشــد متوسط درآمد خانوارها و همچون روند نزولی میانگین سالانه پس 
انداز خانوارها و متقاضیان مسکن را مهم ترین موانع موجود در مسیر دسترسی خانوارها به واحدهای 
مســکونی است با این حال شــاخص های پیش نگر در بازار ملک حکایت از »بهبود اوضاع« در بازار 
مســکن در ســال 96 دارد. علت اصلی عدم توسعه تســهیلات رهنی در کشور »نرخ بالا و مستمر 
تورم« بوده که موجب شده بانک ها و موسسات مالی در دوره های بلندمدت به متقاضیان تسهیلات 
ارائه نکنند؛ اما در حال حاضر وضعیت تا حدودی اصلاح و تورم کنترل شــده است، هر چند اعطای 
تســهیلات خرید مسکن توسط همه بانک ها آزاد شد اما در نتیجه نبود یارانه، نبود منابع و نرخ های 

بالای سود بانکی هنوز توسعه بازار رهن در کشور با محدودیت های جدی مواجه است.
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شرکت فراورده های تزریقی و دارویی ایران نخستین پیش بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی 
به 29 اسفند ماه 96 را مبلغ 970 ریال اعلام کرد؛ که نسبت به EPS سال جاری معادل 3 درصد 

افزایش را نشان می دهد.
شــرکت پارس دارو در دوره شش ماهه منتهی به 31 شهریور ماه امسال مبلغ 90 میلیارد و 601 
میلیون ریال ســود خالص کسب کرد و بر این اساس مبلغ 431 ریال سود به ازای هر سهم کنار 

گذاشت؛ که نسبت به دوره مشابه در سال گذشته معادل 3 درصد کاهش را نشان می دهد.
سهامداران شرکت شیمی دارویی داروپخش جهت تصمیم گیری در خصوص افزایش سرمایه 289 

میلیارد ریالی این شرکت به مجمع عمومی فوق العاده دعوت شدند.
شرکت تولید مواد اولیه داروئی البرز بالک در دوره 9 ماهه منتهی به 30 آذر 95 با اختصاص 245 

ریال سود به ازای هر سهم به 98 درصد از پیش بینی هایش رسید.
شرکت دارویی و بهداشتی لقمان در دوره 9 ماهه منتهی به 30 آذر ماه 1395 با شناسایی 228 ریال 

سود به ازای هر سهم معادل 74 درصد از پیش بینی هایش را محقق کرد. 
شرکت کیمیدارو در دوره 6 ماهه سال مالی منتهی به 30 اسفند ماه 1395، به هر سهم مبلغ 578 
ریال ســود اختصاص داد؛ که نسبت به دوره مشابه در سال گذشته، معادل 118 درصد افزایش را 
نشان می دهد. مجوز افزایش سرمایه 289 میلیارد ریالی شرکت شیمی دارویی داروپخش از محل 

مطالبات حال شده سهامداران، آورده نقدی و سود انباشته صادر شد.

صنعت دارو
3

رییس انجمن علمی سامانه های نوین دارو رسانی ایران:
انسولین های تزریقی به خوراکی تبدیل می شود

رییس انجمن علمی سامانه های نوین دارو رسانی ایران گفت: تلاش می کنیم تا انسولین از روش 
تزریقی در بیماران به خوراکی تبدیل شــود و داروهای نانوذراتی جایگزین داروهایی شوند که به 

خوبی جذب بدن نمی شوند.
4

کشور ایران با توجه به شرایط جغرافیایی، آب و هوایی جایگاه ارزشمندی در تولید انواع گیاهان 
طبی و دارویی فراهم کرده است.

 شرایط اقلیمی متفاوت در ایران وجود دارد که موجب شده گیاهان طبی و دارویی در این سرزمین 
رشد کنند به طوری که منطقه زاگرس که استان لرستان در آن واقع شده با داشتن رویشگاه های 

گیاهی مرتعی و جنگلی متنوع دارای انواع مختلف محصولات جنگلی و مرتعی است.
7

دکتر مصطفی قانعی روز شــنبه، 7 اســفندماه در مراسم امضای تفاهمنامه همکاری میان ستاد 
توسعه زیست فناوری و سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران با بیان اینکه در دنیا 
110 نوع داروی بیوتکنولوژی تولید می شــود، گفت: از این تعداد 50 داروی بیوتکنولوژی برای 

تولید در کشور انتخاب شد.
17

در دانشگاه علوم پزشکی مشهد صورت گرفت؛
تولید کپسول گیاهی تقویت کننده دستگاه گوارش

رییس مرکز رشد واحدهای فناوری فراورده های دارویی دانشگاه علوم پزشکی مشهد از طراحی 
و ساخت کپسول گیاهی تقویت کننده دستگاه گوارش در یکی از شرکت های دانش بنیان مستقر 

در این مرکز خبر داد.
18

تولید 12 دارو از 38 داروی در لیست اولویت تولید
موسسه تحقیقات واکسن و سرم سازی رازی

رییس کارگروه پزشــکی ستاد توسعه زیســت فناوری معاونت علمی با بیان اینکه 38 دارو در 
لیســت اولویت تولید قرار دارند، گفت: از این تعداد 12 دارو توسط شرکت های تولید کننده تولید 

خواهد شد.
22

شیوع فراوان داروهای غیرمجاز در باشگاه های ورزشی فارس
سرپرست هیئت پزشکی ورزشی استان فارس با بیان اینکه استفاده از داروها و مکمل های دارویی 

غیرمجاز در باشگاه های ورزشی را قبول داریم، شیوع این مورد را بالا توصیف کرد.
24

ساخت نانوحامل هایی با قابلیت انتقال دارو به بافت سرطانی
پژوهشگران مرکز تحقیقات نانوفناوری دانشگاه علوم پزشکی مشهد موفق به ساخت نمونه های 

آزمایشگاهی نانوحامل های گونه ای داروی ضدسرطان شدند.
30

رییس  جمهوری در نخســتین ساعات سال 1396 هجری شمســی ، خط تولید جدید جامدات 
شرکت داروسازی رازک را افتتاح کرد. همچنین در این مراسم از 60 قلم داروی جدید شرکت های 

دارویی زیرمجموعه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سازمان تأمین اجتماعی، رونمایی شد.
شرکت سرمایه گذاری دارویی تامین در دوره 9 ماهه سال مالی منتهی به 30 بهمن ماه 1395، 
به هر سهم مبلغ 125 ریال سود اختصاص داد؛ که نسبت به دوره مشابه در سال گذشته معادل 

51 درصد افزایش را نشان می دهد. 
شرکت شــیمی دارویی داروپخش نخستین پیش بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی به 29 
اســفند ماه 96 را مبلغ 346 ریال اعلام کرد؛ که نســبت به EPS سال جاری معادل 63 درصد 

کاهش را نشان می دهد. 
شــرکت ســرمایه گذاری اعتلاء البرز صورت وضعیت پرتفوی در دوره یک ماهه منتهی به 30 

بهمن ماه 95 را با سرمایه 500 میلیارد ریال به صورت حسابرسی نشده منتشر کرد.
شــرکت ســرمایه گذاری اعتلاء البرز در دوره یک ماهه منتهی به 30 بهمن ماه 95 خریدار و 

فروشنده سهام چند شرکت بورسی بود.
شرکت داروسازی دکتر عبیدی در دوره 12 ماهه سال مالی منتهی به 30 آذر ماه 1395، به هر 
ســهم مبلغ 825 ریال ســود اختصاص داد؛ که نسبت به دوره مشابه در سال گذشته معادل 14 

درصد افزایش را نشان می دهد. 
شرکت ایران دارو نخستین پیش بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی به 29 اسفند ماه 96 را 
مبلغ 585 ریال اعلام کرد؛ که نســبت به EPS ســال جاری معادل 16 درصد افزایش را نشان 

می دهد.
شــرکت پخش البرز در دوره 9 ماهه منتهی به 30 آذر ماه 95، با تحقق 251 ریال سود به ازای 

هر سهم معادل 77 درصد از پیش بینی هایش را پوشش داد. 
شــرکت کی بی سی طی دوره 9 ماهه با اختصاص 675 ریال سود به ازای هر سهم معادل 76 

درصد از پیش بینی هایش را پوشش داد. 
شــرکت داروسازی کوثر نخستین پیش بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی به 29 اسفند ماه 
96 را مبلغ 66 ریال اعلام کرد؛ که نسبت به EPS سال جاری معادل 5 درصد افزایش را نشان 

می دهد.
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صنعت پتروشیمی در ایران
پتروشیمی به عنوان یکی از بخش های اصلی صنعتی کشــور، طلایه دار ایجاد ارزش افزوده در 
منابع نفت و گاز است. این صنعت به عنوان دارنده مقام اول صادرات غیرنفتی در جهت شکوفایی 
اقتصادی کشور، توسعه پایدار، بومی کردن فناوری، توسعه صنایع پایین دستی )تکمیلی(، ایجاد 
اشــتغال و ... نقشی اساسی برعهده دارد. عمده ترین مزایای این صنعت در ایران، تنوع خوراک، 

دسترسی به آب های آزاد و نیروی انسانی متخصص است. 
صنعت پتروشیمی از جمله صنایعی محسوب می شود که نفت و گاز مهمترین بخش آن را تشکیل 
می دهد. با توجه به این که در حال حاضر ایران به عنوان دومین کشور تولید کننده گاز و چهارمین 
کشور در زمینه تولید نفت خام در جهان محسوب می شود، مستعد رشد و توسعه صنعت پتروشیمی 
خواهد بود. طبق آخرین آمار، کشــور ایران با 53 مجتمع پتروشیمی، ظرفیت تولید 61/6 میلیون 
تن انواع محصولات پتروشــیمی را دارد. به دلیــل محدودیت های مختلف ازجمله قدیمی بودن 
تجهیزات و فناوری ها، تغییرات عرضه و تقاضا، مشکلات مالی داخلی مجتمع ها، تنش های ناشی 
از تعیین نرخ محصولات و مواد اولیه و همچنین عدم تامین خوراک کافی؛ مجتمع های پتروشیمی 

قادر به تولید با تمام ظرفیت نبوده و با بخشی از توان تولیدی خود مشغول فعالیت هستند.

معرفی و تاریخچه شرکت 
مجتمــع پتروشــیمی خارک در ابتدا تحت عنوان شــرکت ســهامی شــیمیایی خارگ جهت 
بازیافــت پروپان، بوتان، نفتا و گوگرد از گازهای اســتحصالی چاه هــای حوزه نفتی فلات قاره 
ایران با مشــارکت پنجاه- پنجاه بین شرکت ملی صنایع پتروشیمی و شرکت آمریکایی آموکو  
AMOCO با ســرمایه ای معادل 900 میلیون ریال تاسیس شد . عملیات اجرائی طرح متانول 
خارگ از سال 1373 توسط شرکت مدیریت توسعه صنایع پتروشیمی به عنوان مجری طرح آغاز 
و در اواخر 1378 با ظرفیت اسمی 660 هزار تن در دو شیفت کاری به بهره برداری رسیده است. 

موضوع فعالیت
موضوع فعالیت شرکت طبق ماده 2 اساسنامه بدین شرح آمده است :

احــداث، راه اندازی و بهره برداری کارخانجات صنعتی به منظور تولید، بازاریابی، فروش، صدور 
محصولات پتروشیمی مانند گوگرد، بوتان، پروپان، پنتان و مواد نفتی سنگین تر، متانول و هرنوع 
مواد حلقوی نفتی یا خطی یا هرنوع ماده شیمیایی مشابه، بهره برداری کارخانه )تولیدات گوگرد، 
پروپان، بوتان، پنتان( با ظرفیت اســمی 430 هزار تن از ابتدای آبان 1348 آغاز گردید، عملیات 
اجرایی طرح متانول اول خارگ از ســال 1373 توسط شرکت مدیریت توسعه صنایع پتروشیمی 
بعنوان مجری طرح آغاز و در تاریخ 1378/12/15 با ظرفیت اســمی 660 هزار تن محصول در 

سال در دو شیفت کاری به بهره برداری رسیده است. 

تحلیل بنیـادی پتروشیمی خـارک

 فاطمه شفیعی - کارشناس و تحلیگر
بازار سرمایه از کارگزاری امین سهم
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سرمایه و ترکیب سهامداران 
سرمایه شرکت در ابتدا 900 میلیون ریال بوده که طی 4 مرحله افزایش به 2.000.000 میلیون ریال رسیده است.0

محل افزایش سرمایهسرمایه جدید)م.ریال(تاریخ افزایش سرمایه

1375300.000-

مطالبات حال شده1377311.332

آورده نقدی و مطالبات13811.000.000

آورده نقدی و مطالبات13942.000.000

درصدسهم)م.ریال(سهامدار

62103/31گروه پتروشیمی تابان فردا

45679/22سرمایه گذاری نفت و گاز پتروشیمی تامین

1969/82موسسه صندوق بازنشستگی ، وظیفه ، از کار افتادگی

1969/78صندوق بازنشستگی کشوری

14527/7سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی کشوری

10315/5صندوق های ب-پ-کارکنان شرکت ملی نفت

381/91گروه توسعه مالی مهرآیندگان

2103/1سرمایه گذاری خوارزمی

201شرکت سهامی بیمه ایران

بررسی وضعیت تولید شرکت
تولیدات شرکت شامل محصولات پروپان،بوتان،پنتان،متانول و گوگرد می باشد. 59 درصد از مجموع تولیدات را متانول و همچنین 58درصد از درآمد فروش شرکت را نیز به خود اختصاص داده 

است. روند تولیدات شرکت در مقایسه با سال های گذشته رشد داشته است.

95/12/30پیش بینی سال منتهی به 96/12/30واحدنوع محصول

105105هزار تن پروپان

135135هزار تنبوتان

7080هزار تنپنتان

640670هزار تنمتانول

140140هزار تنگوگرد

10901.130هزار تنجمع

کاربردهای متانول 
مروزه از متانول به عنوان ماده اولیه در صنایع پایین دستی پتروشیمی، سوخت پاک و همچنین بسیاری از صنایع دیگر استفاده می شود که عمدتاً می توان به موارد زیر اشاره نمود:

Plywood و MDF تولید فرمالدئید جهت تهیه 
 تولید رزین ملامین برای تهیه انواع ظروف، کلید و پریز و انواع چسب های صنعتی

 تولید اسید استیک به منظور تولید VAM و استات سلولز در صنایع نساجی
 تهیه پلی متیل متاکریلیت )PMAA( برای تولید انواع لامینیت ها

 تهیه MTBE جهت ارتقاء درجه آرام سوزی بنزین
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تاریخ

شرکت پتروشــیمی خارک به صورت شرکت سهامی خاص و وابسته به شرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی تحت شماره 11569مورخ 1346/4/8 در اداره ثبت شرکت ها و مالکیت صنعتی 
تهران به ثبت رســیده است . شــرکت در تاریخ 1375/06/21 به شرکت سهامی عام تبدیل 
و درتاریخ 1377/10/26 بورس اوراق بهادر تهران پذیرفته شــده است . مرکز اصلی شرکت 
در تهران به آدرس خ دیباجی شــمالی ، خیابان دژم جو،پ 40 و کارخانه آن در جزیره خارک 

واقع است . 
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1394/12/29تـرکیب سهـامدارانردیف
تاریخ تایید 

گزارش 

22،5822،79شرکت سرمایه گذاری نفت و گاز و پتروشیمی تامین 1

9،799،79صندوق بازنشستگی کشور 2

7،287،28شرکت سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی کشور 3

6،776،77شرکت سرمایه گذاری گروه توسعه ملی 4

31،0431،04شرکت گروه پتروشیمی تابان فردا 5

51،165،16صندوق بازنشستگی، پس انداز و رفاه کارکنان صنعت نفت 6

17،3817،17سایر سهامداران 7

100100جمع 8
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 تهیه DME )دی متیل اتر( جهت جایگزینی سوخت دیزل
 مخلوط سازی با بنزین جهت سوخت اتومبیل ها

 تولید اتیلن و پروپیلن به عنوان ماده اولیه صنایع پتروشیمی
بررسی وضعیت فروش شرکت

این شرکت تمام محصولات خود را صادر و با قیمت های جهانی به فروش می رساند. لذا نرخ دلار و تحریم ها تاثیر به سزایی بر عملکرد شرکت دارند.
متانول پرفروش ترین محصول و در عین حال سودآورترین محصول شرکت است اما باید توجه داشت که شرکت در بازار جهانی قیمت پذیر است، بوتان و پروپان نیز بعد از متانول بیشترین سودآوری 

را برای شرکت به همراه دارند.

میانگین نرخ فروش متانول در عملکرد 12 ماهه سال 94 معادل 254 دلار به ازای هر تن بوده که با نرخ متوسط هردلار 34.200 ریال تسعیر شده است. در سال 95 نیز با توجه به افزایش قیمت 
نفت که بالطبع افزایش نرخ محصولات پتروشیمی را در پی داشته است شرکت برمبنای گزارش اعلام شده نه ماهه دوره مالی منتهی به 95/09/30 ، نرخ هرتن متانول را 320 دلار و نرخ تسعیر 

ارز را 38.500 ریال در نظر گرفته است.

پیش بینی منتهی به سال 96/12/30پیش بینی منتهی به سال 95/12/30واقعی دوره منتهی به 95/09/30شرح

نام محصول
تعداد فروش
)هزار تن(

نرخ فروش
)ریال(

مبلغ فروش
)م.ریال(

تعداد فروش
)هزار تن(

نرخ 
فروش)ریال(

مبلغ فروش
)م.ریال(

تعداد فروش
)هزار تن(

نرخ 
فروش)ریال(

مبلغ فروش
)م.ریال(

7410.558.081781.29810511.998.1621.259.80710511.700.0001.228.500پروپان

10911.445.9451.247.60813512.560.3111.695.6427013.650.0001.842.750بوتان

5513.180.655724.9368014.549.4001.163.95264013.650.000955.500پنتان

5358.578.5554.589.5276709.356.5606.268.89514011.700.0007.488.000متانول

1062.781.538294.8431402.833.564396.6991352.925.000409.500گوگرد

8797.638.212113010.784.995109011.924.250جمع

بهای تمام شده
با توجه به فراوانی و قیمت ارزان گاز ترش در جزیره خارک، این شرکت در مقایسه با واحد های مشابه مصرف کننده گاز شیرین از مزیت نسبی برخوردار است و عملیات شیرین سازی گاز را خود انجام 

می دهد. محصول گوگرد این شرکت حاصل همین عملیات است. 
با توجه به تغییرات نرخ جهانی نفت و تغییرات نرخ ارز ، نرخ خرید گاز ، نرخ فروش محصولات ، سود و زیان تسعیر ارز ، سایر هزینه های شرکت از جمله حمل و نقل متانول نیز مستقیما متاثر از 

این موضوع می باشد. 
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شرح هزینه ها واقعی سال 94/12/29 واقعی دوره 95/09/29

مواد مستقیم 2.966.200 2.295.326

دستمزد مستقیم 56.745 46.830

سربار 2.334.312 1.821.326

جمع 5.357.257 4.163.482

طرح های در دست اجرای شرکت
پروژه متانول دو در سال 83 در شرکت تعریف و کارهای اجرای پروژه متناسب با پیشرفت اجرای پروژه NGL خارک در حال انجام بود که به علت عدم پیشرفت پروژه NGL خارک و شرایط روز، 

اجرای پروژه با مشکلاتی رو به رو گردید که ادامه اجرای چروژه در شرف تصمیم گیری می باشد.
بررسی صورت سود و زیان شرکت 

مفروضات برآورد کارشناسی  
  به منظور پیش بینی سال 96 ، مقادیر تولید و فروش محصولات  براساس بودجه شرکت در نظر گرفته شده است. 

  نرخ فروش محصولات  شــرکت به منظور پیش بینی ســال 96 جهت محصولات پروپان 300 و بوتان و پنتان هر تن 350، متانول  300و گوگرد 75دلار و همچنین نرخ تســعیر هر دلار 
39.000ریال در نظر گرفته شده است.

  هزینه حمل برای محصولات صادراتی شرکت) متانول و اسید استیک( 40 دلار در نظر گرفته شده است.
  از آنجایی که تاکنون نرخ واقعی گاز مصرفی مجتمع پتروشیمی خارک که گاز غنی ترش بوده مشخص نگردیده لذا نرخ گاز خوراک برمبنای صورت حساب علی الحساب خوراک هر متر مکعب 

3.445 و سوخت هر متر مکعب 1.320 ریال محاسبه گردیده است.
  هزینه دستمزد مستقیم با توجه به روند سال های گذشته 15درصد رشد داده شده است.

  هزینه سربار جهت پیش بینی سال 96 ، 15 درصد رشد داده شده است.
  افزایش 10 درصدی هزینه های اداری، عمومی در بودجه سال 96 لحاظ گردیده است.

پیش بینی کارشناسی 95/12/3096/12/30شرح

10.784.99511.924.250فروش

)5.667.805( )5.580.467(بهای تمام شده کالای فروش رفته

5.204.5286.256.445سودناخالص

 )1.938.402()1.762.184(هزینه های عمومی ، اداری و تشکیلاتی

107.8880خالص سایر درآمدهای عملیاتی

3.550.2324.318.043سود )زیان(عملیاتی

00هزینه های مالی

200.000150.000درآمد حاصل از سرمایه گذاری ها

150.000150.000خالص درآمد)هزینه( متفرقه

3.900.2324.618.043سود)زیان(قبل از کسر مالیات

)18.472()58.025(مالیات

3.842.2074.599.571سود)زیان(خالص

2.000.0002.000.000سرمایه

EPS1.9212.299

با توجه به برآورد سود سال 96 می توان با استفاده از روش P/E ، قیمت هرسهم شخارک را ارزش گذاری نمود.

پیش بینی کارشناسی 96بودجه شرکت 1396شرح

EPS2.3012.299

P/E66

13.80613.798قیمت برآوردی
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می توان مدعی بود سیســتم بانکی در دوماه پایانی ســالی که گذشت یکی از پرکارترین دوران 
خود را پشت سرکار گذاشت . پرداخت تسهیلات 300 میلیون تومانی به حادثه دیدگان ساختمان 
پلاسکو، کنترل حساب های دولتی ،تعدیل ممنوعیت صرافی ها ، رسیدگی به موضوع موسسات 
اعتباری غیرمجاز، اعلام حمایت رئیس جمهور از نظام بانکی ازجمله مهمترین موضوعات سیستم 

بانکی در دوماه پایانی سال 95 بود.
آتش سوزی و ریزش ساختمان پلاسکو حادثه تلخی بود که 30 دی ماه سال 95 اتفاق افتاد و در پی 
وقوع این آتش سوزی ، ساختمان پلاسکو بطور کامل فرو ریخت. بعد از وقوع حادثه،سیستم بانکی 
به این موضوع واکنش نشان داد و رییس کل بانک مرکزی در بازدید از محل ساختمان پلاسکو از 

پرداخت تسهیلات تا سقف 300 میلیون تومان برای هر واحد صنفی حادثه دیده، خبر داد.
رییس شورای پول و اعتبار درخصوص جزییات و شرایط اعطای تسهیلات به این اصناف حادثه 

دیده، گفت: این تســهیلات برای هر واحد صنفی تا ســقف 300 میلیون تومان و با یک سال 
تنفس پرداخت می شــود و بازپرداخت آن ســی و شش ماهه و با نرخ سود مصوب شورای پول 

و اعتبار خواهد بود. 

گسترش حلقه مراودات بانکی ایران در پسابرجام
بهمن ماه ســال گذشــته رئیس کل بانک مرکزی دیداری با رییس جمهور مولداوی داشت که 
در این دیدار تاکید شــد بانک های ایرانی در روابط با سایر بانک های بین المللی از محدودیت 
های تحریم خارج شده اند و با گشایش های پسابرجام شاهد گسترش بیشتر مراودات بانکی در 

سطح بین المللی هستیم.
سیف در این نشست با بیان اینکه این ملاقات فرصت مناسبی است تا زمینه همکاری های بانکی 

سمیه بابایی

سیستم بانکی در بهمن واسفند 95

 اعلام حمایت رئیس جمهور از نظام 
بانکی در روزهای پایانی سال 95
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دو کشور گسترش یابد، افزود: نظام بانکی ایران قبل از تحریم ها، ارتباطات مناسبی با بانک های 
بزرگ اروپایی داشت، لیکن در زمان تحریم، این ارتباطات بسیار تضعیف شد، البته خوشبختانه در 
حال حاضر به تدریج روابط کارگزاری با بانک های بین المللی در حال توسعه و گسترش است و 

خواستار تعمیق بیشتر روابط بانکی ایران و مولداوی شد .

حساب های دولتـی کنترل می شوند
موضوع کنترل حســاب های دولتی بحث مهم دیگــری بود که معاون اقتصادی بانک مرکزی 
در این خصوص گفت: با راه اندازی ســامانه نسیم حساب های دولتی به کنترل در می آید. پیمان 
قربانی با بیان اینکه هم اکنون حساب های دولتی از 220 به 70 هزار حساب کاهش یافته و این 
روند کاهشی استمرار خواهد داشت، گفت: با اجرای کامل این سامانه تمام دریافت و پرداخت های 

دولتی از محل این سامانه صورت خواهد گرفت.

ممنوعیت صرافـی ها تعدیل شد
یکی از نیازهای امروزه مردم خرید و فروش انواع کالاها و محصولات با اســتفاده از اینترنت و 
فضای الکترونیکی اســت، ارز هم از این قاعده مستثنی نیست؛ این موضوع یعنی خرید وفروش 
اینترنتی ارز در گذشــته آزاد بود اما به دلیل مشــکلاتی که در این باره ایجاد شد، بانک مرکزی 
بخشــنامه ای در تاریخ دوازدهم آبان ماه سال جاری صادر کرد که بر اساس آن خرید و فروش 

الکترونیکی ارز ممنوع اعلام شد.
درایــن زمینه ، مدیرکل فناوری اطلاعات و ارتباطات بانک مرکزی از تعدیل ممنوعیت خرید و 
فروش الکترونیکی ارز توســط صرافی ها خبر داد و گفت:  پرونده این موضوع در شورای پول و 

اعتبار بررسی می شود.
در ادامه اشاره ای به مهمترین اتفاقات سیستم بانکی در آخرین ماه سال 95 داشتیم که درذیل 

می خوانید.

نرخ رشد نقدینگی باید کاهش یابد
نقدینگی یا به عبارت صحیح تر، حجم پول، مجموع پول و شــبه پول است، نقدینگی به معنای 

مجموع اسکناس ها و مسکوکات و سپرده های دیداری در یک کشور است. 
اسفندماه پارسال از سوی معاون اقتصادی بانک مرکزی اعلام شد که بانک مرکزی تلاش کرد 
در سال های 92 و 93 پایه پولی و نقدینگی را کنترل کند که این اتفاق هم افتاد اما در سال 94 
و 95 شرایط تغییر کرد. وی ادامه داد: با وجود این وضعیت، بانک مرکزی تلاش کرد به اهداف 
خود در زمینه کنترل تورم و ثبات بازار ارز برسد اما قطعا ما نیاز بیشتری به انضباط پولی داریم و 

از نظر ما )بانک مرکزی( نرخ رشد نقدینگی باید کاهش یابد.

ورود بانک مرکزی به حل مشکل کاسپین در صورت ضرورت
یکی از دغدغه های مهم سیســتم بانکی که بارها از زبان مســئولان بانــک مرکزی نیز بدان 
اذعان شــد، موسسات اعتباری است که اســفند ماه این موضوع برای موسسه کاسپین مطرح 
شــد . مدیرکل نظارت بر بانک ها و موسسات اعتباری بانک مرکزی با تاکید بر ضرورت انتقال 
دارایی ها و بدهی های تعاونی های اعتباری منحله به موسسه کاسپین، در خصوص حل مشکل 
نقدینگی این موسســه گفت: قطعا بانک مرکزی مثل همیشه نقش اساسی خودش را در مواقع 

ضروری ایفا می کند.
عباس کمره ئی ، در خصوص موسســه کاسپین، اظهارداشت: قرار بر ادغام چند تعاونی اعتبار یا 
موسسه در موسسه کاسپین نبود بلکه این نهادها منحل شدند و مقرر شد دارایی ها و بدهی های 
آنها به کاسپین منتقل شود.وی افزود: اول باید دارایی ها و بدهی ها منتقل شود و بعد متناسب با 

آن سپرده تامین شود و هم اکنون کاسپین در این مرحله قرار دارد.
 

اعلام حمایت رئیس جمهور از نظام بانکی
 آخرین و پنجاه و ششمین مجمع بانک مرکزی در دولت یازدهم، با حضور حسن روحانی، رئیس 

جمهور در اسفندماه سال گذشته برگزار شد .
در این مجمع ،حسن روحانی، رییس جمهوری، با حضور در نشست سالیانه مجمع عمومی بانک 

مرکزی با تقدیر از تلاش های بانک مرکزی و اعضای این مجمع، گفت: بانک مرکزی مسئولیت 
بسیار سنگینی را بر دوش داشته و عهده دار مدیریت فعالیت های مالی و پولی کل کشور است و 
در واقع بانک مرکزی در بخش اقتصاد مالی و پولی تولیت گردش اقتصادی کشور را برعهده دارد.
روحانی با اشــاره به اینکه انضباط مالی در مجموع باعث ایجاد ثبات در اقتصاد کشور می شود، 
گفت: زمانی که بخش های مختلف اقتصادی از روند کاهشــی تورم اطمینان داشــته باشــند، 

می توانند با آرامش به فعالیت های خود پرداخته و آنها را گسترش دهند.
رییــس  جمهوری در ادامه اظهارداشــت: انضباط مالی تأثیر بســزایی در ایجــاد اعتماد برای 
سرمایه گذاری و توسعه فعالیت های اقتصادی دارد که بانک مرکزی توانسته در این راستا گام های 

مثبتی را برداشته و نقشی ممتاز ایفا کند.
روحانی با اشاره به اینکه دولت تلاش کرده مداخله خود را در فعالیت های اقتصادی کاهش داده و 
از بانک مرکزی در راستای انضباط مالی حداکثر حمایت را داشته باشد، گفت: انضباط مالی به نفع 
کشور است و موجب ساماندهی اقتصادی و آثار مترتب بر کاهش تورم و افزایش رشد، می شود.

رییس  جمهوری ساماندهی امور بانک ها و تقویت نظارت بر سیستم بانکی را یکی از مسئولیت های 
مهم بانک مرکزی عنوان کرد و افزود: باید با قدرت در زمینه نظارت بر بانک ها گام برداشــت و 

شجاعانه و بدون ملاحظه نظارت دقیق بر بانک ها را به انجام برسانیم.
روحانی با انتقاد از هر گونه عدم شــفافیت در نظام بانکی، گفت: متأســفانه در طول سال های 
گذشــته با گســترش فعالیت بانک های خصوصی و برخی مؤسسات مالی، برخی عدم شفافیت 
ها گسترش یافته و برخی فســادهای بزرگ در ظاهری آراسته به انجام رسیده است که باید با 

قدرت با آنها برخورد شود.

انتظار دارم نعمت زاده به وظایف اصلی خودشان بپردازند
دراین ماه شاهد اظهارنظر وزیرصنعت ، معدن وتجارت در خصوص عملکرد سیستم بانکی بودیم 
که ایشــان اعلام کرده بودندکه بانک ها فلج هستند .دراین خصوص رییس کل بانک مرکزی 
به اظهارات وزیر صنعت، معدن و تجارت،  واکنش نشان داده وگفت: انتظار دارم وزیرصنعت به 

وظایف اصلی خودشان بپردازند.
سقف برداشت از عابربانک ها تا 500هزار تومان افزایش یافت

روزهای پایانی هر سال و در آستانه عید نوروز به دلیل افزایش خریدها و نیاز مردم به نقدینگی 
در ارایه خدمات بانکی تغییرهایی صورت می گیرد و تمهیدهایی مانند امکان برداشــت بیشتر از 

خودپردازها، تعیین شعبه های کشیک، افزایش ساعت کاری و... اندیشیده می شود. 
در همین رابطه، بانک مرکزی بخشنامه ای به شبکه بانکی ابلاغ کرد که بر پایه آن از بیستم تا 
پانزدهم فروردین ماه سال آتی همه بانک ها مجازشدند میزان برداشت از خود پردازها را تا سقف 

500 هزار تومان افزایش دهند.

لزوم آمادگی بانک ها برای خدمت رسانی در ایام نوروز
آخرین موضوع سال 95 این بود که بانک مرکزی در بخشنامه ای موارد پنج گانه ای را به  منظور 

رفاه حال هم میهنان در روزهای پایانی سال و ایام نوروز به بانک ها ابلاغ کرد.
در این بخشنامه تاکید شده بود که بانک ها ملزمند با هدف تسهیل شرایط دریافت خدمات بانکی 

در ایام پایانی سال و تعطیلات نوروز اقدام های زیر را انجام دهند:
1- پیش بینی و تدارک نقدینگی لازم در هر یک از استان ها با توجه به عوامل اثرگذار در نقدینگی 

و تجربیات سال های گذشته
2  - پشتیبانی از تمام دستگاه های خودپرداز، برای تأمین نقدینگی و رفع خرابی های احتمالی

3  - در دســترس بودن دائمی خدمات بانکداری الکترونیــک و رفع نقص های فنی و همچنین 
پاسخگویی مناسب به مشتریان در اسرع وقت

4  - دایر کردن شعب کشیک در اقصی نقاط کشور با اولویت مناطقی که دارای جاذبه های زیارتی 
و گردشگری و اعلام فهرست آن به بانک مرکزی

5 - اطلاع رسانی کافی در باره تمهیدات ابلاغی از طریق رسانه های جمعی و پایگاه اطلاع رسانی 
بانک ها و موسسات اعتباری.
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فرزین سوادکوهی

پرده حجاب  توانمندی 
نفت ایران در بهمن و اسفند 95 

کنار رفت
آگاهان بر این باورند که بیشترین توفیقات صنعت نفت ایران 
در ســال های اخیر ذیل تقویم ســال 1395 شمسی حاصل 
شده اســت.رویکرد دولت یازدهم در خصوص  تکمیل پروژ 
های تلنبار شــده از ســالیان گذشته ، به ســرانجام رساندن 
فاز هــای اولویت دار میدان گازی مشــترک پارس جنوبی، 
احداث و راه اندازی واحدهای بزرگ پتروشــیمی و رساندن 
به حداکثر ظرفیت تولید تا جاییکه بتوان 40 میلیارد دلارتولید 
برای کشــور ایجاد کرد ، اکتشاف میادین و پهنه های نفتی 
جدید، توســعه میادین نفتی و گازی غرب کارون، گاز رسانی 
روســتایی با هزینه هایی که بر دوش دولت تحمیل نشــد و 
تنها از محل بند »ق« بودجه اجرایی شــد و توســعه بسیار 
چشمگیری در بخش گاز کشور ایجاد کرد،   بالا رفتن تولید 
نفت ایران در شرایطی که در دی ماه سال قبلش )سال 94( 
زیر ســه میلیون بشکه در روز قرار داشــت و اتفاق اصلی و 
شــگرف برجام که پس از آن صنعت نفت ایران سرعت خود 
را به ســوی بلوغی که مدتها انتظارش را می کشید و به آن 
نمی رســید  ویکماه پس از برجام ، با باز شدن درهای بازار 
جهانی به تولید  3.08 میلیون بشــکه در روز رسید و روند رو 
به رشــدش همچنان ادامه یافت   تا جایی که صادرات پس 
از برجام نفت ایران به دو برابر رسید،حضور ایران در اوپک و 
راسخ بودن عزم تشکیلات نفتی و سناریوی افزایش تولید و 
رساندن آن به میزان قبل از تحریم و رشادت هایی که در این 
خصوص از سوی مدیران ارشد نفتی کشور در اوپک مشاهده 
شد، همه و همه سال 95 را سالی قابل اشاره و فصل الخطاب 

صنعت نفت ایران نام نهاد.
صنعت نفت جمهوری اســلامی ایران در سال 95 توانست در 
فضای توافق هســته ای با استفاده از فرصت به دست آمده از 
رفع تنگناهای بین المللی، میزان تولید خود را به ســطح پیش 
از تحریم ها برســاند و سهم از دست رفته خود از بازار نفت را 

بازپس گیرد.

بازگشت مشتریان از دست رفته 
رســانه ها نیز به این نکته توجه ویژه داشــتند که سال 95 با 
هیچ سالی پیش از خود قابل مقایسه نبود.ایرنا در این خصوص 
نوشت:صنعت نفت ایران یکی از بخش هایی بود که توانست 
بیشــترین بهره ها را از لغو تحریم ها نصیب خود سازد. وزارت 
نفت با اســتفاده از فضای به وجود آمده و تجربه گروه کاری 
که در این وزارتخانه مشــغول بودند کوشید ابتدا ظرفیت های 
تولید نفت را بالا ببرد و ســپس مشتریان از دست رفته خود را 
جلب کند. این گزارش به روند رو به رشد صنعت نفت در سال 

گذشته پرداخته است.
مهمترین نکته ای که شــگفتی تحلیلگران بازار نفت را به بار 
آورد، توانایی ایران برای بازســازی توانایی تولید خود در دوره 
یک ساله پس از تحریم ها بود. در حالی که بسیاری از نهادها 

و کارشناســان خارجی افزایش تولید ایران را برای دوره یک 
ساله پس از برجام حداکثر 500 تا ۷00 هزار بشکه در روز پیش 
بینی می کردند اما آمارها حاکی از آن است که از دی ماه سال 
1394 که برجام به اجرا در آمد تا دی ماه سال 1395 بیشتر از 
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یک میلیون بشکه بر ظرفیت های تولید نفت ایران افزوده شد.
تلاشــگران صنعت نفت جمهوری اســلامی توانستند روند 
بازگشت کشورمان به ســطح پیش از تحریم ها را که چیزی 
حدود سه ســال ارزیابی می شــد در حدود یک سال محقق 
ســازند. در نتیجه این ایران توانست با تولید نزدیک به چهار 
میلیون بشکه نفت در روز جایگاه پیشین خود را در عرضه نفت 

به بازار به دست آورد.
اهمیت این دســتاورد در آن است که تولید و افزایش صادرات 
نفت باعث شــد تا این صنعت به موتور محرک اقتصاد ایران 
تبدیل شود و رشد اقتصادی دو رقمی و بیش از 11 درصدی را 

برای کشورمان به ارمغان آورد.

تسریع در رسیدن به مقام پیش از تحریم
بدون تردید، اعمال تحریم ها علیه کشــورمان تاثیر بسیار 
زیادی بر اقتصاد ایران داشــت. مهمترین هدف این تحریم 
ها صنعت نفت ایران بود که شــریان اصلی حیات اقتصادی 
ایران به حســاب می آمد. اگر چه صنعت نفت ایران از سال 
هــای ابتدایی پس از انقلاب با تحریم های گوناگون روبرو 
بــود اما با آغاز دهه 1390 خورشــیدی این تحریم ها وارد 
مرحله جدید شــد. تا پیش از تحریم ها ایران روزانه نزدیک 
به چهار میلیون بشــکه نفت تولید می کرد که بیشتر از 2.5 
میلیون بشــکه از آن به دیگر کشــورها صادر می شــد. از 
ســال 1390 به تدریج با افزایش فشــارهای بین المللی از 
میزان تولید و صادرات ایران کاســته شــد تا اینکه در سال 
1392 تولید نفت ایران به حدود 2.5 میلیون بشــکه رسید. 
صادرات نفت کشــورمان نیز به حدود یک میلیون بشکه در 
روز کاهــش یافت. حتی در برخــی دوره ها صادرات نفت 

ایران به 800 هزار بشکه هم می رسید.
با استقرار دولت یازدهم و نمایان شدن دیدگاه تعاملی »حسن 
روحانی« به تدریج صنعت نفت از دوره رکود خارج شد. تا قبل 
از دی ماه 1394 تولید نفت ایران پایین تر از سه میلیون بشکه 
قرار داشت اما با توافق هسته ای و اجرای برجام به تدریج روند 
رشــد تولید و صادرات نیز آغاز شــد. با آغاز سال 1395 تولید 
نفت کشورمان به بیشتر از سه میلیون بشکه رسید و این روند 

افزایش تولید تا پایان سال ادامه یافت.
 امــا در این میان در ماه های پایانی ســال 95 یعنی بهمن و 
اســفند نیز به راحتی تحولات صنعت نفت ایران که ملحم از 

اتفاقات همان سال بود، مشاهده شد.
در میان اخبار مهم بهمن ماه ســال 95 می توان به سرفصل 
هایی مانند ادامه قراردادهای توسعه ای شرکت ملی نفت ایران، 
تفاهم نامه همکاری مشترکی نیز میان شرکت ملی نفت ایران 
و شرکت انگلیسی-هلندی شل،  که به امضا رسید تا  بر مبنای 
آن، مطالعه ســه میدان آزادگان، یادآوران و کیش در دســتور 
کار این شــرکت اروپایی قرار گیرد. بــر مبنای این تفاهم نامه 
همکاری مقرر شد این شرکت انگلیسی- هلندی، میدان های 
نفتی آزادگان، یادآوران و میدان گازی کیش را مطالعه و نتایج 

مطالعات خود را به شرکت ملی نفت ایران ارائه کند.
شــرکت ملی نفت ایران در ادامه طرح های توسعه ای خود در 
سیزدهم بهمن ماهسال گذشته تفاهمنامه همکاری با شرکت 
گسترش انرژی پاســارگاد را امضا کرد که این تفاهم با هدف 
مطالعه میدان های جفیر، سوســنگرد و سپهر صورت گرفته 

است.
این در حالی اســت که میزان تولید کنونی میدان های نفتی 
جفیر و ســپهر در حوزه جنوب غرب اهواز 1700 بشکه در روز 
است. در عین حال نخستین تفاهم نامه و قرارداد محرمانگی بر 
اساس مدل جدید قراردادی شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب 
نیز در آذر 95 میان این شرکت و کنسرسیوم پرگس متشکل از 
11 شرکت اروپایی، کانادایی، آسیایی و دانشگاه صنعتی شریف 
امضا شــده بود  که مطالعه 2 میدان کرنج )مخازن آسماری، 
پابده و خامی( و شادگان )مخازن آسماری و بنگستان( را هدف 

قرار داد.

پایبندی به  تصمیات در اوپک
در حوزه بین الملل نیز آخرین گزارش ســازمان کشــورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( برای ماه اســفند حکایت از آن دارد 
که تولید نفت ایران به بیشــتر از 3 میلیون و 800 هزار بشکه 
رسیده و نسبت به دوره گذشته آن در ماه دی و بهمن گذشته 
روزانه بیش از 36 هزار بشکه بر تولید ایران افزوده شده است. 
بسیاری از مقام های کشورمان و تحلیلگران اقتصادی جهان بر 
ادامه روند افزایش تولید ایران تاکید دارند. آن ها بر این باورند 
که ایران در تلاش اســت تا سال 2021 تولید نفت خود را به 
4.8 میلیون بشــکه در روز برساند تا درآمد سالانه 70 میلیارد 

دلاری را کسب کند.
در کنار افزایش تولید نفت، کشــورمان در مدت یک ســال 
گذشته توانسته است بسیاری از بازارهای از دست رفته خود 
در اروپا و آســیا را بازپس گیرد و صادرات خود به این مناطق 
را به ســطح پیش از تحریم ها برســاند. اکنون ایران روزانه 
نزدیک به 600 هزار بشکه نفت به اروپا صادر می کند و قرار 

است این رقم تا دوماه آینده به 800 هزار بشکه در روز برسد. 
در مورد کشــورهای آسیایی نیز صادرات نفت ایران به چهار 
مشــتری عمده قاره کهن در زمستان سال 1395 نسبت به 

زمان مشابه سال پیش از آن دوبرابر شد.
این دســتاوردها در حالی حاصل شــد که کشورهای قدرتمند 
اوپک به ویژه عربستان سعودی به شدت با افزایش تولید ایران 
مخالفت می کردند و بارها به همین دلیل مانع از دســتیابی به 

توافقی برای کاهش عرضه و افزایش قیمت نفت شده بودند.
پس از آنکه قیمت نفت در ســال 1392 به بیشــتر از 100 
دلار رســید در کمتر از دوســال بعد قیمت ها با افت شدید 
70 درصدی به زیر 30 دلار در هر بشــکه رسید و بسیاری از 
کشــورهای تولید کننده نفت را دچار مشکل کرد. کشورهای 
تولیدکننده نفت در اوپک و خارج آن تلاش های بسیاری را 
بــرای بهبود قیمت ها انجام دادند امــا هیچ یک از ابتکارها 
مورد تایید قرار نگرفت. در این نشست ها ایران تاکید داشت 
که به هیچ عنوان از ســهم تولید خود به میزان دوره پیش از 
تحریم ها عقب نشــینی نمی کند و تولید خود را تا رســیدن 
به آن اندازه ادامه می دهد. در مقابل، عربســتان سعودی که 
بیشــتر از ســهم خود تولید می کرد و جای ایران را در دوره 
تحریم پر کرده بود، به شــدت با این خواســته مخالفت می 
کرد. عربستان کاهش تولید خود را منوط به کاهش یا توقف 

افزایش تولید ایران کرده بود.
به هر رو آنچه در بهمن و اســفند سال گذشته در صنعت نفت 
ایران دیده شد چکیده ای از تلاش هایی بود که از سال 92آغاز 
و به شــکل فزاینده ای در سال 95 پیگیری شد تا سناریوهای 
یاد شــده در اراده مدیریــت کلان نفتی ایران به منصه ظهور 
برسد.گشایش بســتری برای پرش دوباره نفت ایران در سال 
96 و برون رفت از خمودگی صنعتی که در غبار سالیان چه در 
داخل و چه در خارج کشــور قرار گرفته بود.بدین ترتیب پرده 
حجاب توانمندی های نفت ایران در ماه های آخر سال گذشته 
کنار رفت تا یکبار دیگر در آســمان توســعه و رشد اقتصادی 

کشور طلوعی دوباره را شاهد باشیم.
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سمیرابابایی

روزهای شلوغ صنعت بیمه 
در ماه های پایانی سال

گذری بر عملکرد صنعت بیمه در بهمن و اسفند 95

بهمن ماه ســال گذشته صنعت بیمه روزهای شلوغی را پشت سرگذاشت. 30 دی ماه ساختمان 
پلاســکو سوخت و تعدادی از هموطنان نیز به کام مرگ کشاند.ساختمانی که گفته می شود از 
ســال 65 به طور مکرر به مسئولان آن ضرورت تخریب و نوسازی این مجتمع تذکر داده شده 
بود.ساختمانی با 29 هزار متر مربع زیر بنا و 4 هزار نفر شاغل در 590 واحد تجاری، دیگر امروز 

وجود خارجی ندارد و مخروبه های آن مردم عاطفی ایران را سوگوار کرده است. 
اول بهمــن ماه  بلافاصله بعد از این حادثه صنعت بیمه وهمچنین ســازمان تامین اجتماعی به 

رسیدگی مشکلات بیمه ای این ساختمان پرداختند.
مدیرعامل ســازمان تامین اجتماعی در جمع خبرنــگاران حاضر و اقدامات و حمایت های بیمه 
ای و درمانی این ســازمان در خصوص بازماندگان شــهدای آتش نشان و کارگران بیکار شده 
حادثه ناگوارساختمان پلاسکو را تشــریح کرد.مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی با بیان اینکه 
اکثر آســیب دیدگان و محبوسان این حادثه تحت پوشش تامین اجتماعی هستند، گفت: صد در 
صد هزینه های درمانی آنها بر عهده سازمان بوده و اگر هم مبلغی پرداخت کرده باشند ، عودت 

داده می شود.
وی افزود: طی هماهنگی با بانک رفاه قرار شده از محل وجوه سازمان و بانک تسهیلاتی با سود 

کم به کارگاه هایی که کارگران را پذیرش می کنند ارائه کنیم.
همچنین  رئیس کل بیمه مرکزي در گفتگوي تلفني برنامه تیتر شــبکه خبرحاضر شد و ضمن 
ابراز تاسف از حادثه ساختمان پلاسکو و جان باختن تعدادي از آتش نشانان فداکار از آماده باش 

شرکت هاي بیمه براي پرداخت خسارت بیمه گذاران ساختمان پلاسکو خبر داد. 
کارگران فاقد سابقه بیمه نیز، به مدت چهار ماه تحت پوشش بیمه بیکاری قرار خواهند گرفت.

ازدیگراتفاقــات مهم صنعت بیمه دراین ماه می توان به امضــای تفاهم نامه همکاری بین 
سندیکای بیمه گران ایران و دانشگاه خوارزمی، بازطراحی سامانه اینترنتی سوابق بیمه شدگان 
تامین اجتماعی، بازنگری مصوبه افزایش ســرمایه شــرکت  های بیمه ، حذف دفترچه های 
کاغذی در مراکز تامین اجتماعی تهران ، امضای تفاهم نامه همکاری بیمه ای میان ایران و 
ارمنســتان، بخشودگی جریمه موتورسیکلت هاي فاقد بیمه نامه شخص ثالث، اشاره کرد که 

درذیل می خوانید.

امضای تفاهم نامه همکاری بین سندیکای بیمه گران ایران و دانشگاه خوارزمی
دراین ماه در راســتای توسعه ارتباط صنعت بیمه و دانشگاه ، تفاهم نامه همکاری بین دبیرکل 

سندیکای بیمه گران ایران و رئیس دانشگاه خوارزمی امضا شد.

سامانه اینترنتی سوابق بیمه شدگان تامین اجتماعی بازطراحی شد
سازمان تامین اجتماعی به منظور حفظ حریم شخصی بیمه شدگان و در راستای اطلاع رسانی 
شــفاف و تکریم مخاطبان سامانه اینترنتی مشاهده سوابق را بازطراحی کرد.همچنین دراین ماه  

روستائیان، عشایر و کشاورزان تحت پوشش بیمه قرار گرفتند.

رشد 38 درصدی بیمه نامه عمر در 9 ماه
دراین ماه همچنین مراســم افتتاحیه اولین شرکت بیمه تخصصی عمر با نام بیمه خاورمیانه   با 

حضور همتی رییس کل بیمه مرکزی برگزار شد.
رییس کل بیمه مرکزی دراین مراسم گفت : صدور بیمه های عمر در 9 ماهه نخست 95نسبت 
به مدت مشابه 94 رشد 38 درصدی ثبت کرده که این میزان رشد در سال های اخیر بی سابقه 

بوده است.
شاید افتتاح بیمه خاورمیانه به عنوان اولین شرکت تخصصی بیمه عمر شروع خوبی برای ما باشد 

و باید سرعت رشد این بیمه ها را افزایش دهیم. 
ما باید به ســمت بیمه های عمر برویم و لازم اســت تحول  در سیاست های کلان و همچنین 

تحول ارزیابی، سرمایه گذاری و رشد داشته باشیم.
مقدار بیمه های عمر ما نسبت به کشورهای دیگر پایین اما در مقابل پتانسیل ما بالاست. مردم 
نسبت به بیمه آگاه شده اندو نیاز است کارهایی مربوط به بازاریابی انجام شود و اطمینان را در بین 
مردم گســترش دهیم. اتفاق هایی مثل موضوع بیمه توسعه مردم را نسبت به این نوع بیمه های 
بلندمدت بدبین می کند. اگر نتوانیم اعتماد بلندمدت مردم را جلب کنیم نخواهیم توانست از این 
بیمه نامه ها بفروشیم. باید کاری کنیم که دیگر این اتفاق ها رخ ندهد ودر غیر این صورت اعتماد 

از دست رفته دیگر قابل جبران نیست.

شرکت های بیمه برای خرید سهام بانک ها منع قانونی ندارند
قائم مقام بیمه مرکزی با اشاره به اینکه شرکت های بیمه برای خرید سهام بانک ها منع قانونی 
ندارند، درباره برنامه خرید شــرکت بیمه ایران برای خرید ســهام بانک ها گفت: اگر بیمه ایران 

ضوابط سرمایه گذاری و نسبت های سهامداری را رعایت کند، مشکل قانونی ندارد.
خرید سهام بانک ها از سوی بیمه ایران که یک شرکت دولتی است، در صورت رعایت ضوابط 
مربوط به نسبت های آیین نامه سرمایه گذاری شرکت های بیمه و نسبت های سهامداری مورد 

نظر بانک مرکزی، مشکلی ندارد.

مصوبه افزایش سرمایه شرکت  های بیمه بازنگری شد
مصوبه افزایش سرمایه شرکت های بیمه بازنگری شده و منتظر تائید دولت است.

حذف دفترچه های کاغذی در مراکز تامین اجتماعی تهران 
مدیرکل درمان تامیــن اجتماعی تهران از حذف دفترچه های بیمه تامین اجتماعی در 19 مرکز 
درمانی تهران خبر داد و گفت: تا پایان امسال کلیه مراکز ملکی سازمان تامین اجتماعی در استان 

تهران بیماران را بدون ارائه دفترچه بیمه پذیرش می کنند.

امضای تفاهم نامه همکاری بیمه ای میان ایران وارمنستان
در جریان دیدار عبدالناصر همتی رئیس بیمه مرکزی ایران و آرتور جوادیان رئیس بانک مرکزی 

جمهوری ارمنستان، یادداشت تفاهم همکاری های بیمه ای بین دوکشور امضا شد.
 همتی با تشریح سابقه و وضعیت بیمه و روابط بین المللی ایران در این صنعت، آمادگی جمهوری 
اســلامی را برای همکاری با شرکت های بیمه ارمنستان و توسعه مناسبات اعلام کرد.جوایان 
نیز با تشــریح وضعیت صنعت بیمه ارمنستان که زیر نظر بانک مرکزی این کشور قرار دارند از 
توســعه همکاری های بیمه ای دو کشور استقبال کرد و در پایان نیز یادداشت تفاهم همکاری 

ها در این حوزه امضا شد.
با ابلاغ رسمي بیمه مرکزي جریمه موتورسیکلت هاي فاقد بیمه نامه شخص ثالث، بخشیده شد

100 درصد مبلغ جریمه موضوع بند )ب( ماده 24 قانون بیمه اجباري خســارات وارد شــده به 
شــخص ثالث در اثر حوادث ناشي از وسایل نقلیه مصوب سال 1395 براي موتورسیکلت هاي 

فاقد بیمه نامه شخص ثالث، بخشیده شد.
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 شــرکت هاي بیمه مکلف شــده اند که از تاریخ 1395.12.01 لغایت 1395.12.30 نســبت به 
اعطاي بخشودگي معادل 100 درصد مبلغ جریمه موضوع بند )ب( ماده 24 قانون بیمه اجباري 
خسارات وارد شده به شــخص ثالث در اثر حوادث ناشي از وسایل نقلیه مصوب سال 1395 به 
بیمه نامه شخص ثالث براي موتورسیکلت هاي فاقد بیمه نامه اقدام کنند. گفتني است، درماده 
24 قانون بیمه اجباري شیوه تامین منابع مالي صندوق تامین خسارتهاي بدني تعیین شده است 
که بر اساس بند ب این ماده:»مبلغي معادل حداکثر یک سال حق بیمه اجباري که از دارندگان 

وسیله نقلیه اي که از انجام بیمه موضوع این قانون خودداري کنند وصول مي شود.

استفاده از ارزیابان خسارت به عنوان وکیل در دعاوی بیمه ای
رییس کل بیمه مرکزی گفت: مردم می توانند از ارزیابان خســارت به عنوان وکیل در دعاوی 
بیمه ای استفاده کنند. همچنین با تلاش های انجام گرفته متوسط زمان رسیدگی به شکایات از 

شرکتهای بیمه از 73 روز به 6 روز کاهش یافته است. 
عبد الناصر همتی، رئیس کل بیمه مرکزی گفت: یکی از اقدامات مهم و قابل توجه وزارت اقتصاد 
و بیمه مرکزی ایران در دولت تدبیر و امید تقویت ارزیابان خســارت به منظور حمایت از عموم 
بیمه گذاران بوده است، چرا که پرداخت خسارت مناسب، واقعی و به موقع یکی از مهمترین شیوه 
های توسعه و تبلیغ خدمات صنعت بیمه بشمار می آید که این مهم با حضور و تخصص ارزیابان 

خسارت در برآورد واقعی خسارت امکان پذیر خواهد بود.
وی نقش ارزیابان خسارت در پرداخت به موقع و درست خسارت را مهم دانست و گفت: افزایش 
فعالیت ارزیابان خسارت ممکن اســت در برخی موارد با پرداخت بیشتر خسارت رابطه مستقیم 
داشــته باشد و این مهم نه تنها ما را نگران نمی کند بلکه موجب می شود تا بتوانیم با پرداخت 
صحیح خسارت هدف اصلی بیمه که ایجاد آرامش و امنیت در بیمه گذاران است را عملی کنیم و 

از سوی دیگر با دید فنی تری به ارائه نرخ و شرایط در هنگام صدور اقدام کنیم. همچنین درماه 
پایانی سال 95 صنعت بیمه روزهای تقریبا ارامی را برخلاف بهمن ماه سپری کرد.

دراین ماه رییس کل بیمه مرکزی از قانون جدید بیمه شخص ثالث که مانع از زندانی شدن 
مقصران حوادث رانندگی می شود،  خبرداد. این بیمه که حجم زیادی از پرتفوی صنعت بیمه 
را به خود اختصاص داده بود، مشــکلات زیادی به همراه داشت؛ اما خوشبختانه در سال  95 
اصلاحات لازم در این قانون اعمال و قانون جدید بیمه شخص ثالث تصویب شد. رییس کل 
بیمه مرکزی از گران نشــدن  بیمه شــخص ثالث تا زمانی که نرخ دیه افزایش نیابد ، بود. از 
دیگر خبرهای این ماه تصویب  مجلس برای  تخصیص خدمات بیمه پایه رایگان به اقشــار 

کم درآمد بود.
نمایندگان مجلس شورای اسلامی مصوب کردند که خدمات بیمه پایه رایگان به اقشار کم درآمد 

اختصاص می یابد.
بر اســاس این مصوبه مجلس شورای اسلامی، به منظور رعایت عدالت در سلامت و پایداری 
منابع، در ســال 96ارائه بســته خدمات بیمه پایه تعریف شده توسط وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشــکی برای کلیه اقشاری که براساس آزمون وسع به صورت رایگان تحت پوشش 
بیمه پایه ســلامت قرار می گیرند از طریق نظام ارجاع، پزشک خانواده و در مراکز دانشگاهی 
خواهد بود، بهره مندی از ســطح خدمات بالاتر اعم از خدمات ارائه شده در مراکز غیردولتی و 
بیشتر از بسته خدمات بیمه پایه تعریف شده فوق الذکر، مستلزم مشارکت مالی بیمه شدگان در 

پرداخت حق سرانه بیمه خواهد بود.
همچنین سال گذشته تصویب شد : با افزایش نرخ دیه، حق بیمه، بیمه شخص ثالث 
برای ســال 96 نیز افزایش  یابد، ولی بر خلاف ســال های پیش، کسانی که در سال 95 بیمه 

نامه شخص ثالث خریده اند نیازی به خرید الحاقیه برای سال 96 ندارند.



نشریه اقتصادی  سال پنجم  دوره جدید  شماره دوازدهم  اسفند 95

38

نگـاهی اجمالی
 به پتـروشیمی گلستـان

معرفی شرکت
شرکت صنایع پتروشیمی گلستان بصورت ســهامی عام از سال 1386 در تاریخ 22/01/86 در 
اداره ثبت شرکتهای شهرستان گرگان تحت شماره 5757 ثبت و با هدف تولید سالیانه 677 هزار 
تن آمونیاک و 1037 هزار تن اوره با مشارکت و سرمایه گذاری بخش خصوصی و شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی فعالیت خود را با موضوع احداث، راه اندازی وبهره برداری کارخانجات صنعتی 
محصولات پتروشــیمی و تبدیل کلیه مواد پتروشیمیائی و فرآورده های فرعی ومشتقات آنها و 
همچنین انجام کلیه فعالیت های تولیدی، صنعتی، بازرگانی، مالی و اغتباری آغاز نمود. زمین در 
نظر گرفته شــده برای هدف مذکور به مساحت تقریبی 300 هکتار در حد فاصل 30 کیلومتری 
شهرســتان گرگان ، سه راه گمیشان ، جاده اینچه برون حد فاصل 15 کیلومتری شهرستان آق 

قلا در دست احداث می باشد.
تولید این مجتمع اوره و آمونیاک بوده و ظرفیت تولید سالیانه آن 1073 هزار تن اوره و 677 هزار 
تن آمونیاک  می باشــد . بخش عمدهای از آمونیاک تولیدی برای تولید اوره در داخل مجتمع 
مصرف شــده و 74 هزار تن به صورت مازاد برای عرضه مســتقیم به بازار در نظر گرفته شده 
است. عمده ترین کاربرد آمونیاک در تولید انواع کودهای شیمیایی است و آن را می توان هم به 
صورت مستقیم به عنوان کود شیمیایی به کار برد و همچنین در تولید مواد مانند نیترات آمونیوم 
، سولفات آمونیوم ، مونو امونیوم فسفات ، دی آمونیوم فسفات  و اورهو دئیگر کودهای شیمیایی 
از آن استفاده نمود. برخی دیگر از کاربردهای جزئی آمونیاک در تولید موادی مانند : لاستیک ، 
کائوچو ، بازیافت آب ، تولید کاغذ و مقوا، تهیه پودرهای شستشو و صنایع چرم و پارچه می باشد. 
بزرگترین بازار مصرف اوره کودهای شــیمیایی   ) جامد ومایع ( می باشــد . اوره هم به صورت 
یک محصول نهایی و هم به صورت یک ماده واسطه در تولید کود استفاده می گردد. علاوه بر 
مصرف مســتقیم آن در کود های شــیمیایی ، این ماده در تولید محلول های نیتروژنی و نیز در 
اختلاط میکانیکی کودهای جامــد نیز مورد مصرف دارد. از موارد دیگر کاربرد اوره می توان به 
فورم اوره ها )urea forms( ، اوره مایع ، رزین های اوره فرمالئید ،چســب ها ، صنعت کاغذ، 
خوراک دام، ملامین،تولید اسید ســولفامیک و نمک آمونیوم آن ،جداسازی نرمال پارافین ها از 

برش های هیدروکربنی و غیره اشاره نمود.
فعالیت شرکت از سال 1387 آغاز و مطابق برنامه اولیه پیش بینی شده که زمان راه اندازی طرح 
45 ماه از تاریخ موثر شــدن قرار داد  EPCC )منعقده در سال 1387( باشد بعلاوه هزینه های 
اجرایــی ارزی و ریالی طرح نیز تا زمان بهره بــرداری معادل 308 میلیون یورو و 2500 میلیارد 
ریال برآورد گردیده است. شرکت تا دوره مالی مورد گزارش به دلیل عدم تامین مالی مورد نیاز 

 EPCC طرح و محدودیت های ایجاد شــده در مبادلات بین المللی موفق به موثر نمودن قرار
طرح نشده است. پیشرفت و تکمیل طرح و همچنین شروع عملیات تولید منوط به تامین منابع 

مالی مورد نیاز خواهد بود.
به منظور تامین منابع مالی مورد نیاز، مصوبه هیات محترم دولت در اســتفاده از منابع صندوق 
توســعه ملی جهت طرح اوره و آمونیاک پتروشــیمی گلستان و اخذ ابلاغه صندوق توسعه ملی 
به بانک مرکزی در خصوص مســدود نمودن مبلغ 277 میلیون یورو بابت طرح اوره و آمونیاک 
پتروشیمی گلســتان با عاملیت بانک ملی ایران و تشکیل سندیکای بانکی برای اجرایی کردن 
مســدودی ارزی بین بانک ملی و بانک ملت که قرارداد آن بین بانک ملی و بانک ملت امضاء 

گردیده است و اعطای تسهیلات فوق در بانک ملی در مرحله پایانی می باشد.

نگاهی به پیشرفت فیزیکی و تسهیلات ارزی دریافتنی شرکت
پیشــرفت فیزیکی طرح در حدود 30 درصد بوده و مدیران شــرکت سعی دارند از محل فروش 
زمین و اخذ تسهیلات بانکی نســبت به تکمیل و پیشرفت پروژه گامهای موثرتری بردارند. در 
این ارتباط،با اعطای تسهیلات ارزی 277 میلیون یورویی از محل صندوق توسعه ملی موافقت 
شده و با عاملیت بانک ملی بزودی تسهیلات مزبور در اختیار مدیران شرکت قرار خواهد گرفت. 
شرکت یه قطعه زمین دیگر به ارزش 400 میلیارد ریال  دارد که در سالجاری مبادرت به فروش 

و شناسایی سود غیرعملیاتی از این محل خواهد نمود.

نگاهی به برنامه فروش املاک مازاد شرکت

خالص سایر درآمد های غیر عملیاتی
سود دریافتنی بابت سپرده های سرمایه گذاری کوتاه مدت

سود حاصل از فروش دارائیهای ثابت
سود حاصل از فروش سهام

درآمد حاصل از اجاره انبارهای سایت

15-1 سود حاصل از فروش دارائیهای ثابت بابت فروش زمین مسکونی سروش و ساختمان شرکت در گرگان و فروش وسیله نقلیه مازاد می باشد.
15-2 سود حاصل از فروش سهام بابت فروش سهام شرکت پترودشت گلستان می باشد.

1395/03/31
میلیون ریال

0
0
0

1.040
1.040

1394/03/31
میلیون ریال

0
0
0
0
0

)تجدید ارائه شده(
1394

میلیون ریال
2

460.551
30.100

0
490.653

ترازنامه 9 ماهه شرکت ) منتهی به 30 آذر 1395(
همانطور که در سرفصل سود انباشته شرکت ملاحظه می نمایید، شستان نزدیک به 474 میلیارد 

حافظ عزیزی نقش
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ریال سود انباشته دارد که عمدتأ از محل فروش زمین مسکونی سروش بدست آمده است. شرکت قصد تقسیم سود مزبور بین سهامداران را نداشته و منابع فوق الذکر را برای تکمیل و پیشبرد فیزیکی 
عملیات کارخانه بکار خواهد بســت. در هر صورت، ارزش دفتری ســهم در مورخ 30 آذر ماه) عملکرد 9 ماهه 95( به مبلغ 2002 ریال بوده در حالیکه قیمت تابلوی سهم در تاریخ گزارش در حدود 

1200 ریال است. بنابر این p/e سهم فعلا 1.16 مرتبه و نسبت P/B نیز 0.6 می باشد که در حد بسیار مطلوبی است و قابلیت خرید و سرمایه گذاری را دارد.

محاسبه ارزش ذاتی سهم و مزیتهای نسبی شستان
با لحاظ نمودن الگوریتم و مفروضات زیر در خصوص عایدات آتی 5 ساله شرکت:

1- سودآوری پروژه از سال 97 و قابلیت کسب سود 250 ریالی در سال 98،
2- جهش سودآوری و درآمد شرکت با بهره برداری کامل و حداکثر ظرفیت از سال 99،

3- سیاست تقسیم سود نقدی 70 درصدی از سال 97 به بعد،
4- لحاظ نمودن نرخ رشد بلند مدت 6 درصدی با توجه به اثرات انباشت سود،

5- در نظر گرفتن نرخ تنزیل )بازده مورد انتظار ســهامداران( 21 درصدی با توجه به نرخ 
بازده ریسک کم خطر در بازار سرمایه ،

6- استفاده از مدل گوردون برای محاسبه ارزش ذاتی سهم،
بدین ترتیب ارزش ذاتی ســهم در تاریخ گزارش به مبلغ 1852 ریال بدست می آید که با 
توجه به قیمت فعلی 1200 ریالی سهم - گزینه مناسبی برای خرید و سرمایه گذاری با دید 

میان مدت و بلند مدت می باشد.

چند نکته مهم در مورد شستان:
1- در پی تغییر مقررات ســهام حاضر در بازار پایه فرابورس، شســتان نیز قابلیت معامله 
بصــورت آنلاین را پیدا کرده و براحتی و بدون دخالــت ناظر)مقررات قبلی( قابل خرید و 

فروش است.
2- میزان نوسانات روزانه این سهم به 20 درصد افزایش یافته ) 10%+ تا 10%-( و امکان 
افزایش قیمت سریع و کسب بازدهی مطلوب برای سهامداران شرکت فراهم گشته است.

3- حجم مبنای سهم - یک - بوده و زمینه لازم برای رشد قیمت و تعادل یابی قیمت سهم مهیا گشته است.
4-  سهام شناورشستان پایین بوده و بیش از 80 درصد سهام شرکت در اختیار مدیران و اشخاص حقوقی و حقیقی آن است که قصد فروش و عرضه سهم را ندارند. بطوریکه میتوان با خرید و جذب 

10 درصد از سهام شرکت )47 میلیون و 300 هزار سهم( به مبلغ 5.75 میلیارد تومان، سهم را منجمد کرده و به واقعی شدن قیمت سهم تا محدووده ارزش ذاتی آن مبادرت نمود.
کارگزاری اردیبهشت ایرانیان
31 فروردین ماه 1396
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اقتصاد آلمان را بشناسیم

اقتصادی با تکیه بر تولیدات صنعتی
آلمان کشوری در قاره اروپا با پایتخت برلین است. آلمان از 
شــمال با دریای شمال، دانمارک و دریای بالتیک، از شرق 
با لهســتان و جمهوری چک، از جنوب با اتریش و سوئیس 
و از غرب با فرانســه، لوکزامبورگ، بلژیک و هلند مرز دارد. 
مساحت آن 357121.41 کیلومتر مربع است و با 82 میلیون 

نفر، پرجمعیت ترین کشور اروپا است.
آلمان دارای نظام سیاســی جمهوری فــدرال دموکراتیک 
پارلمانی بوده و دارای 16 ایالت است. این ایالت ها می توانند 
در برخی مسائل مستقل عمل کنند. آلمان هم اکنون یکی از 
صنعتی ترین کشورهای جهان است و به عنوان ثروتمندترین 
عضو اتحادیه اروپا، موتور اقتصادیِ حوزه پولیِ یورو محسوب 
می شود. شــهرهای بزرگ آلمان برلین، هامبورگ، مونیخ و 
فرانکفورت می باشند. جمهوری فدرال آلمان هم اکنون یکی 
از اعضای سازمان ملل متحد، ناتو، کشورهای گروه هشت و 

گروه پنج بوده و از بنیانگذاران اتحادیه اروپا است.
اقتصاد کشور آلمان مبتنی بر صادرات مواد و تولیدات صنعتی 
است و به طور کلی آلمان کشوری صنعتی به شمار می رود. 
جایگاه اقتصادی این کشــور در جهان بعد از انقلاب صنعتی 
مطرح شــد و امروزه از آلمان  به عنوان یک کشــور پیشرو 
و ســرمایه گذار در پروژه های تحقیقاتــی و صنعتی نام برده 
می شود. در سال 2014 این کشور رکورد بیشترین مازاد تراز 
تجاری دنیا را به ارزش 285 میلیــارد دلار ثبت کرد. آلمان 
همچنین در ســال 2014 با صادراتی معادل 1.13 تریلیون 
یورو )1.28 تریلیون دلار( ســومین صادرکننده بزرگ در دنیا 
از لحاظ کالا و خدمات بعد از چین و آمریکا بوده اســت. 70 
درصد تولید ناخالص داخلــی آلمان به بخش خدمات، 29.1 
درصد به صنعت و 0.9 درصد به کشــاورزی اختصاص دارد. 
صادرات این کشور 41 درصد از تولید ملی را تشکیل می دهد.  
در حدود 99 درصد  از شــرکت های آلمانی، شرکت های با 
اندازه کوچک و متوسط هستند که عمدتاً بصورت خانوادگی 
اداره می شــوند با این حال بیشتر شرکت های بزرگ جهان 

در آلمان شعبه و دفتر مرکزی دارند. دفتر مرکزی 53 شرکت 
در آلمان قرار دارد که از میــان آنها می توان از فولکس واگن، 
آلیانتس، دایملر، BMW و زیمنس اشاره کرد. از 500 شرکت 
بزرگ دنیا که بر اساس میزان درآمد در لیست فورچون گلوبال 
500 قرار گرفته  اند، 37 شرکت متعلق به آلمان هستند. سهام 
30 شرکت آلمانی نیز در فهرست دکس، بازار سهام آلمان قرار 
دارند. در بین سال های 1991 تا 2010 در حدود 40.301 ادغام 
در شــرکت های آلمان بــه ارزش 2.422 میلیارد یورو به ثبت 
رسید. بزر ترین نقل و انتقالات در این زمینه، خریداری شرکت 
مانسمان توسط وودافون به ارزش 204.8 میلیارد یورو و ادغام 
شرکت دایملر-بنز و کرایسلر و تشکیل شرکت  های دایملر- 
کرایســلر به ارزش 36.2 میلیارد یورو بود. برخی از بزرگترین 
نمایشگاه های سالانه و کنگره های اقتصادی در این کشور در 
شــهرهایی همانند هانوفر، مونیخ، فرانکفورت و برلین برگزار 
می شوند و این کشــورعلیرغم اینکه جز اعضای دائم شورای 
امنیت نیســت اما یکی از بزرگترین صادرکنندگان اسلحه در 

جهان به شمار می رود.
صادرات آلمان از تنوع بســیاری برخوردار اســت و مهمترین 
محصولات صادراتی آلمان را خودرو، ماشین آلات، محصولات 
شــیمیایی، محصولات الکترونیک، تجهیزات الکتریکی، مواد 
دارویی، تجهیزات حمل و نقــل، فلزات، محصولات خوراکی 
و پلاستیک تشــکیل می دهد. 50 درصد از انرژی مورد نیاز 
صنایع و منازل در آلمان از سوزاندن زغال سنگ یا سوخت های 
فسیلی بدست می آید. با این حال انرژی های تجدید پذیر نقش 
عمده ای در اقتصاد این کشــور دارند و انرژی هسته  ای، گاز، 
انرژی باد، ســوخت های بیو، انرژی خورشیدی و نیروگاه های 
آبی دیگر منابع تامین انرژی در این کشور هستند. آلمان اولین 
کشــور صنعتی است که متعهد به جایگزین کردن انرژی های 
تجدیدپذیر با سوخت های فسیلی برای تأمین انرژی مورد نیاز 
خود شــده و  در حال حاضر 27 درصد از  نیروی برق مصرفی 
در آلمان از انرژی های تجدید پذیر تولید می شــود. این کشور 

همچنین از جمله کشــورهای پیشــرو در ساخت توربین های 
بادی و نیروگاه های خورشــیدی به شمار می رود. آلمان عضو 
مؤســس اتحادیه اروپا، گروه هشت و گروه بیست است که در 
بین سال های 2003 تا 2008 بزرگ ترین صادرکننده در دنیا به 
شمار می آمد. در سال 2011 آلمان سومین صادرکننده بزرگ و 

همزمان سومین واردکننده بزرگ دنیا بود.
دســتاورد های کشور آلمان در زمینه علم و تکنولوژی همواره 
پر رنگ بوده اســت به طوری که پایه گذار موفقیت های این 
کشور در زمینه اقتصادی است. آلمان خانه دانشمندان برجسته 
بوده اســت که پژوهش های آن ها در رشــته های فیزیک ، 
شــیمی ، ریاضیات و مهندسی کمک شایانی به گسترش علم 
در طول تاریخ بشریت کرده است. در بیشتر مواقع قرن بیست 
دانشمندان بســیاری از آلمان موفق به دریافت جایزه نوبل در 
رشته های علمی شــده اند. تحقیقات علمی در کشور همواره 
مورد حمایت دولت، دانشگاه ها و موسسه های تحقیقاتی مانند 

انجمن ماکس پلانک و بنیاد پژوهش آلمان است.
اقتصاد آلمان در شروع قرن بیســت و یکم وارد مرحله رکود 
شد و آلمان بدترین رشد اقتصادی خود را در سال های 2002 
)1.4%(، 2003 )1.0%( و 2005 )1.4%( ثبــت کــرد. در کنار 
افزایش بیکاری در این کشور رکود و افزایش نسبی سن مردم 
آلمان نیز فشار مضاعفی بر سیستم تأمین اجتماعی آلمان وارد 
کرد. این عوامل سبب شد که دولت به یک سری برنامه های 
اصلاحــی با نام Agenda2010 در اقتصاد دســت بزند که 
اصلاح بازار کار یکی از آنان بود و با نام هارتس 1 تا 5 شناخته 
می شد. با این حال در اواخر ســال 2010 اقتصاد جهانی وارد 
مرحله شکوفایی شد و باعث شــد که آلمان به عنوان یکی از 
کشــورهای صادرکننده برتر در سطح جهانی از این رشد سود 
ببرد. ســال 2011 برای اقتصاد آلمان یک ســال رکوردشکن 
به حساب می آید. شــرکت های آلمانی در این سال بیش از 1 
تریلیون یورو کالا به خارج صادر کردند که بیشترین میزان در 
تاریخ این کشور به شــمار می رود. رکورد دیگر، اشتغال 41.6 

محمد حسن گودرزی
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میلیون نفر در این کشــور در سال 2011 است. در سال 2012 
نیز اقتصاد آلمان نسبت به سایر کشورهای اروپایی رشد خوبی 

را تجربه کرد.
بخــش حمل و نقل در آلمان از جمله بخش هایی اســت که 
یکی از عوامل پیشــرفت در این کشــور به شمار می آید و در 
ایــن میان حمل و نقل جاده ای در آلمان از اهمیت بســیاری 
برخوردار است. به دلیل حضور داشتن در منطقه مرکز اروپا،این 
کشور به نوعی قطب حمل و نقل اروپا به حساب می آید. آلمان 
دارای حمل و نقل متراکم و شــبکه ای مدرن است و در شبکه 
بزرگراهی و اتوبانی از نظر مقدار و طول رتبه ســوم در جهان 
را داراســت. در کنار خطوط جاده ای و بزرگراهی گسترده در 
این کشور، آلمان دارای خط راه آهن پرسرعت است. قطارهای 
سریع الســیر در آلمــان خدمــات عمده ای را به شــهروندان 
شهرستان ها می دهند و بعضی از با سرعتی حدود 300 کیلومتر 

در ساعت حرکت می کنند. 
در چند دهه گذشــته، بســیاری از  حجم رفت و آمد در بخش 
حمل و نقل آلمان از راه آهن به جاده منتقل شــده و این منجر 
به بروز مشکلاتی در بخش حمل و نقل جاده ای به دلیل بالا 
رفتن آمار تصادفات جاده شــده که نتیجه آن معرفی سیستم 
موتوری برای افزایش امنیت کامیون ها در سال 2005 میلادی 
بــود. به دلیل افزایــش تعداد دارندگان خودرو در این کشــور 
اســتفاده از جاده به صورت فردی افزایش را نشان میدهد و در 
نتیجه حجم بســیاری از ترافیک به کشورهای همسایه منتقل 
شــده که به نظر می رســد که در آینده باعث بروز مشکلات 

ترافیکی گسترده ای در آلمان و همسایگان این کشور شود. 
به دلیل اینکه از همان ابتدا خودروهای آلمانی براساس سرعت 
خود شناخته می شدند اســتفاده از اتوبان در این کشور معمول 
بــوده و اولین اتوبان های جهان در اواســط دهه 1920 در این 
کشور طراحی شدند. در واقع سرعت بالای حمل و نقل نیازمند 
زیرساخت های گسترده بود که با ساخت اتوبان این زیرساخت به 
وجود آمد. آلمان یکی از متراکم ترین سیسنم های حمل و نقل 
جاده ای در جهان را دارد. با این همه در بزرگرداه هیا این کشور 
هیچ محدودیت سرعتی برای وسایل نقلیه سبک وضع نشده و 
وسایل نقلیه سبک می توانند با سرعت دلخواه خود برانند. با این 
حال در برخی از نقاط این کشور به دلیل خطرناک بودن جاده و 
مسائلی مانند آلودگی صوتی در مورد سرعت مجاز قوانینی وضع 
شده و رانندگان نمی توانند با سرعت دلخواه خود در جاده برانند. 
در طی دهه های گذشــته به ویژه 15 ســال اخیر آلمان با یک 
رشد فزاینده ترافیک بزرگراه ها مواجه شده است. امروزه ترافیک 
مسافر )مسافر- کیلومترطی شده( در جاده ها به بیش از 90 درصد 
و ترافیک وسایل نقلیه تجاری )تن- کیلومتر( در جاده ها به بیش 
از 67 درصد کل ترافیک رسیده است طول مجموع اتوبان ها در 
کشــور آلمان 11800 کیلومتر است و بیش از 40 درصد ترافیک 
شــبکه جاده ای روستایی و بین شهری )شامل اتوبان های ملی، 
بزرگراه های ملی و استانی و جاده های شهرستانی( بر روی آنها 
حمل می شــود. این در حالی است که این جاده ها تنها 5 درصد 

طول کل شبکه جاده ای آلمان را در بر می گیرند.
بعد از اتحاد دو آلمان به دلیل توسعه نیافتگی بخش شرقی این 
کشور، دولت آلمان مجبور شد که دست به اصلاحات گسترده 
ای در بخــش حمل و نقل جاده ای بزند تا بخش شــرقی نیز 
هماننــد بخش غربی در زمینه حمل و نقل جاده ای با فناوری 

های روز مجهز شــود. این روند به دلیل گستردگی بسیار زیاد 
طولانی بود و در حدود 20 سال طول کشید. 

بــا این حال این روند بعد از فروپاشــی شــوروی ســابق در 
همســایگان آلمان نیز شــدت گرفته و این کشورها نیز برای 
اتصال و هماهنگی با سیستم حمل و نقل جاده ای آلمان دست 

به به روز کردن جاده های خود کرده اند. 
به دلیــل افزایش خودروهای شــخصی و رونق حمل نقل ریلی 
می توان گفت که سیســتم اتوبوس بین شهری در آلمان بعد از 
جنگ جهانی دوم رو به زوال بوده و به نوعی از دور خارج شــده 
بود تــا اینکه در دهه 80 میلادی قوانیــن مربط به حمل و نقل 
ریلی اصلاح شــد و بعد از آن در ســال 2012 رونــق خود را تا 
حدودی بازیافت. در حال حاضر در حدود 150خط جدید اتوبوس 
بین شــهری ایجاد شده که به کار حمل و نقل مسافر و کالا می 
پردازند. این امر باعث شــده که دوباره حمل و نقل بین شــهر با 
اتوبوس رونق بگیرد و روز به روز به شمار مسافران آن افزوده شود.

در زمینــه حمل و نقل هوایی شــرکت هواپیمایی لوفتهانزا از 
جمله مهمترین و بزرگترین شــرکت های هوایی جهان است 
که به کار حمل و نقل مســافر و کالا می پردازد. دفتر مرکزی 
این شرکت در شــهر کلن قرار دارد و پایگاه اصلی پروازهای 
آن فرودگاه بین المللی فرانکفورت می باشد. شرکت هواپیمایی 
لوفتهانزا به عنوان دومین شــرکت هواپیمای بزرگ جهان از 
لحاظ تعداد مقاصد پروازی، چهارمین هواپیمایی بزرگ جهان 
بر پایه میزان درآمد، هفتمین شرکت از نظر حمل و نقل بار و 
مجموع مسافت های پروازی  و دهمین شرکت بزرگ جهان از 

لحاظ حمل و نقل مسافر شناخته می شود.
 Deutsche Luft این شــرکت در ســال 1926 تحت نام
Hansa A.G تاسیس گردیده و سپس در سال 1936 با نام 
فعلی به فعالیت خود ادامه داد. دهه ی 30 ســرآغاز رشد سریع 

این شــرکت بود به طوری که هواپیماهای بزرگتری تهیه شده 
و مســافت های طولانی تری طی می شــد. در این حین وقوع 
جنگ  تاثیرات بزرگی بر این شــرکت گذارد به نحوی که تمام 
اطلاعات پروازی آن محرمانه گردید و بسیاری از پروازها برای 
تامین ادوات جنگی و پشتیبانی نیروهای نظامی مورد استفاده 
قرار می گرفت. اغلب پروازهای عادی نیز متوقف شده و ماهیت 
این شرکت را بیشتر نظامی نمود. در سال 1953 شرکتی با نام 
مختصر Luftag تاسیس شد که با استفاده از ادوات شرکت 

لوفت هانزا قصد برقراری پروازهای بین المللی داشت.
در ســال های بعد شــرکت لوفت هانزا به خرید های متعدد و 
نوســازی ناوگان هوایی خــود اقدام نمود و همواره رشــدی 
صعودی را تجربه نمود اگرچه بعد از حوادث یازده ســپتامبر به 
طور محسوســی از این رشد کاسته شد ولی برخلاف بسیاری 
از شرکت های دیگر، توانست بر مشکلات مالی ناشی از رکود 
فائق آید. لوفت هانزا در داخل کشــور آلمان پروازهای منظمی 
بــه 18 مقصد دارد و با داشــتن بیــش از 280 فروند هواپیما 
به 197 مقصد بین المللی از 78 کشــور جهان برنامه پروازی 
برقرار نموده اســت. البته شرکت لوفت هانزا به عنوان شرکت 
مادر بسیاری از شرکت های هوایی اروپا همچون ایرلاین های 
 Germanwings ســوئیس، اتریش، لوفت هانزا تکنیک و
شناخته می شــود که در صورت محاسبه تعداد ناوگان همه ی 
این شرکتها، لوفت هانزا با داشتن 620 فروند هواپیما، بزرگترین 
شــرکت هوایی مسافربری جهان محسوب می شود. مجموعه 
این شرکت ها در ســال 2012 رکورد جابه جایی 103 میلیون 
مســافر را برجای گذاشــت. دفتر اصلی این شرکت در شهر 
کلن آلمان قــرار دارد ولی مقر اصلی و ناوگان آن در فرودگاه 
بین المللی فرانکفورت مستقر شده است. اکثر پروازهای اصلی 

آن نیز از مبدا همین فرودگاه صورت می گیرد.
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صحرانشینان امیدوار 
محمد حسن گودرزی

اقتصاد عربستان را بیشتر بشناسیم 

عربستان سعودی کشوری است که در منطقه جنوب غربی آسیا و در منطقه ای معروف به جزیره العرب قرار دارد. عربستان سعودی از شمال با عراق، اردن و کویت، در شرق با امارات متحده عربی، 
قطر و آبراه خلیج فارس، از جنوب شرقی با عمان، از سوی جنوب با یمن و از سوی غرب با دریای سرخ هم مرز است. عمده مساحت این کشور را بیابان های بزرگ و فاقد پوشش گیاهی تشکیل 
می دهد. به طور عمده آب و هوای این کشور گرم و خشک است و تنها در بخش های حاشیه ای دریای سرخ هوا تا حدی مرطوب می باشد. جغرافیدانان، عربستان را به طور کلی به چهار منطقه 
و سه ناحیه تقسیم می کنند. ارتفاعات غربی که از خلیج عقبه آغاز و به حجاز و عسیر در جنوب پایان می یابد. منطقه نجد که در مرکز شبه جزیره عربستان است، منطقه احساء که در سواحل جنوبی 
خلیج فارس قرار دارد و در نهایت منطقه کویری و بیابانی که منطقه قابل توجهی از مساحت این کشور را پوشانده است. اما سه ناحیه عربستان را »تهامه« و »نجد« و »حجاز« نامیده اند که تهامه از 
سواحل دریای سرخ تا سرزمین نجران است. ناحیه نجد شامل منطقه وسیعی در مرکزیت عربستان است و سرانجام ناحیه حجاز که از شمال غربی آغاز و تا جنوب غربی کشور امتداد دارد و شهرهای 
مقدس مکه و مدینه و نیز بندر استراتژیک جده را در بر گرفته است. عربستان سعودی دارای آب و هوای گرم و خشک صحرایی است. دمای هوا در روزهای تابستان بطور متوسط 45 درجه و در 
شب با اختلاف دمای زیاد نسبت به روز است. در بعضی مناطق کوهستانی حاشیه دریای سرخ و استان اصیر آب و هوا در 8 ماه از سال نسبتاً مناسب است اما سرما بندرت به زیر صفر درجه می رسد.

عربستان سعودی از نظر مساحت بزرگترین کشور منطقه غرب آسیا به شمار می رود و از نظر جمعیتی با حدود 27 میلیون نفر بعد از الجزایر پرجمعیت ترین کشور دنیای عرب به شمار می رود. از 
میان 27 میلیون نفر جمعیت این کشور 16 میلیون اتباع عربستان سعودی و بقیه جمعیت این کشور را اتباع خارجی که برای کارکردن در این کشور حضور دارند را تشکیل می دهند. این اتباع اکثرا 
از هند، پاکستان، کشورهای عربی تشکیل شده اند که بیشتر در بخش های پائین دستی مرتبط به ساخت و ساز و صنعت نفت این کشور به کار و فعالیت مشغول هستند. اتباع کشورهای شرق آسیا 
مانند فیلیپین و بنگلادش نیز در بخش های متنوع اقتصاد عربستان سعودی به خصوص در بخش های خدماتی و سلامت فعالیت می کنند. واحد پول این کشور ریال سعودی است. هر دلار آمریکا 

برابر با 3/75 ریال عربستان است. که تقریباً با دلار 3000تومان هر ریال سعودی حدوداً معادل 800 تومان ایران می باشد.
پادشاهی عربستان سعودی در سال 1932 توسط ملک عبدالعزیز بن سعود پایه گذاری شد. هرچند که جنگ ها و کشمکش هایی که 
به تشکیل عربستان منجر شد در سال 1902 با تصرف ریاض، شهر اجدادی آل سعود، توسط ملک عبدالعزیز آغاز گردید. عربستان 
ســعودی دارای یک سلطنت مطلقه است. در این کشور مجلس قانونگذاری وجود نداشته و هیئت وزیران انتصابی که عمدتا ازمیان 

شاهزادگان انتخاب می شوند نوعی واحد قانونگذاری را تشکیل می دهند.
شــخص پادشاه، خود، نخســت وزیر، فرمانده کل نیروهای مسلح، رئیس شورای عالی دانشگاه ها، رئیس شورای عالی نفت و رئیس 
دانشگاه اسلامی مدینه منوره است. کشور عربستان از قسمت هایی متشکل شده که هر قسمت زیر نظر یک »امیر« اداره شده و این 
»امرا« هستند که پاسخگوی پادشاه کشورند. پادشاه رئیس رسمی کشور است که مسئولیت خود را به کمک شورای وزیران به انجام 
می رساند. در سیستم جدید حکومتی کشور، مجلسی تحت عنوان »مجلس الشورای« متشکل از 60 عضو وجود دارد. هر »امیر« نیز 

از شورای مشاوره 10 نفره برخوردار است که در اتخاذ تصمیمات به وی کمک می کنند.
از نظر منابع طبیعی این کشــور دارای منابع بسیار غنی نفت و گاز است که این کشور را به عنوان بزرگترین صادرکننده نفت در دنیا 
و صاحب یکی از بزرگترین منابع گاز طبیعی تبدیل کرده است. در کنار منابع غنی نفت و گاز، عربستان سعودی از نظر داشتن منابع 

بشــمار می آید. معادن عربستان بیشتر در کوه های حجاز و منطقه طبیعی دیگر مانند طلا، مس و آهن نیز کشوری غنی 
شــهر صنعتی ینبوع در ساحل دریای سرخ و جبیل در ساحل عســیر و ناحیه نجد واقع شــده اند و دو 

خلیج فارس با این هدف احداث شده اند که وضعیت منابع 
زیرزمینی و معادن عربســتان را ساماندهی کنند. در 
زمینه کشــاورزی، نبود رودخانه و منابع آبی در این 
کشــور و اقلیم گرم و خشــک آن باعث شــده که 
کشاورزی به جز در مناطق کوچکی از آن امکان پذیر 
نباشد و عربستان سعودی از نظر غذایی کشوری باشد که 

مواد غذای خود را از خارج از کشور وارد می کند.
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مزیت ها و مشکلات اقتصاد عربستان سعودی 
عربستان سعودی کشوری تک محصولی از نظر اقتصادی به 
شمار می آید که نفت و گاز در آن حرف اول را می زند. اولین 
اقدامات برای اکتشاف نفت در این کشور به بیش از 100 سال 
پیش و اولین دهه قرن بیســتم می رســد. با این حال تا سال 
1938 اقدام گسترده ای برای کشف نفت در این کشور صورت 
نگرفت. در تاریخ 4 مارس 1938 اولین چاه نفت در این کشور 
و در منطقه ای که اکنون با نام ظهران معروف است ساخته و 
به بهره برداری رســید. این اکتشاف باعث شد که اقتصاد این 
کشور که عمدتا مبتنی بر دامداری و قبایل کوچک و بزرگ بود 

با تحول عظیمی مواجه شود. 
بعد از جنگ جهانی دوم این کشــور که قبــل از آن و بعد از 
فروپاشی امپراطوری عثمانی در جنگ جهانی اول به استقلال 
خود دســت یافته بود اولین گام های خود را برای ساختن این 
کشور برداشت. نفت در اقتصاد عربستان سعودی نقش تعیین 
کننده ای دارد و عربســتان سعودی به دلیل داشتن بزرگترین 
ذخایــر نفت دنیا تبدیل به بزرگترین تولید کننده و صادرکننده 
نفــت خام در جهان شــده و در کنار ایران یکــی از اعضای 
تاثیرگذار اتحادیه کشــورهای صادرکننده نفت)اوپک( است. 
صادرات نفت، 90 درصد صادرات این کشور و 40 درصد تولید 
ناخالص داخلی )GDP( این کشــور را شامل می شود. شرکت 
ســعودی آرامکو، بزرگترین شــرکت نفتی جهان، بهره بردار 
اصلی ذخایز نفت و گاز عربســتان سعودی می باشد. وزیر نفت 
عربستان که مســئول اصلی طرح های نفتی این کشور است 
می بایســت از میان خانواده ســلطنتی عربستان و با تایید این 
شرکت انتخاب شود. میدان نفتی غوار بزرگ ترین سفره نفتی 

جهان در شرق عربستان قرار دارد. 
ایــن تکیه بر منابع درآمدی حاصل از نفت ســبب شــده که 
نوسانات بازار نفت به شدت بر اقتصاد و درآمدهای این کشور 
تاثیرگذار باشــد. برای مثال نوسانات و کاهش شد قیمت نفت 
در ســال های 1998 و 2016 باعث ضربه خوردن اقتصاد این 
کشور شد. در ســال 1998 تغییرات و افت شدید قیمت نفت 
که  قیمت هر بشــکه از آن را به زیر ده دلار رساند موجب شد 
محصــولات عمده داخلی به میــزان 11 درصد کاهش یابد و 
کمبود بودجه دولت عربستان سعودی به رقم بی سابقه 12/3 
میلیارد دلار برسد. در سال 1999 نیز به دلیل قیمت کم نفت، 
دولت برنامه هایی را برای کاهش هزینه های دولتی در پیش 
گرفت و بخش های بیشتری از اقتصاد این کشور را به بخش 
خصوصــی واگذار کرد. این اتفاق در ســال 2016 نیز رخ داد. 
کاهش قیمت نفت به گونه ای بود که در ســال 2016 میزان 
قراردادهای منعقد شده در این کشور 40 درصد کمتر از مدت 
مشابه در سال 2015 بود. این امر باعث بروز بحران اقتصادی 
در این کشــور و مشــکلات زیادی از جمله تأخیر در پرداخت 
تعهدات پیمانکاران، تعدیل نیرو در بســیاری از شــرکت ها و 

افزایش بیکاری را به دنبال داشت. 
در کنار واردات مواد غذایی و وابستگی به صنایع مادر، عربستان 
ســعودی یکی از بزرگترین وارد کنندگان تسلیحات نظامی در 
جهان اســت و در حدود 7 درصد از صادرات اســلحه در دنیا به 
مقصد عربستان سعودی اســت. بریتانیا، آمریکا، برزیل را می 
توان از جمله شرکای تجاری عربستان در زمینه صادرات اسلحه 
قلمداد کرد. در زمینه توریســم، عربســتان به دلیل اینکه قبله 

مسلمانان جهان در این کشور واقع است و ظهور اسلام در این 
کشــور از بزرگ ترین قطب های گردشگری دینی د رجهان به 
شــمار می رود که هرساله عده زیادی از زائران را به خود جذب 
میکند. بیشــترین زائران اماکن مقدس در عربستان سعودی از 
کشــورهایی اندونزی، مصر، ایران و پاکستان هستند که همه 
ســاله درآمد زیادی را برای این کشور از راه توریسم مذهبی به 
ارمغان می آورند.برای مثال بر اســاس یک بررسی که با پیش 
بینی حضور حدود 2 میلیون مسلمان در مراسم حج سال 2014 
در مکه صورت گرفته بود معلوم شد که  درآمد عربستان سعودی 
از این مراسم به 8 میلیارد و 500 میلیون دلار می رسد که رقم 

بسیار خوبی برای کشوری محدود از نظر فرهنگی است.
اقلیم گرم و خشــک عربســتان و وجود بیابان های وسیع در 
این کشور باعث شده که بخش کشاورزی در این کشور نتواند 
تنوع محصول زیادی داشته باشــد. با این حال این کشور در 
زمینه کشت و صادرات محصولات کشاورزی که با این اقلیم 
سازگاری دارند در جایگاه مناسبی است. بیش ترین محصولات 
کشــاورزی عربســتان عبارت اند از گندم، جو، گوجه فرنگی، 
هندوانه، خرما، لیمو، تخم مرغ و شیر. محصولاتی مانند خرما 
از جمله محصولاتی اســت که از این کشور صادر می شود و 
شــهرتی جهانی دارند. با توجه به نوار ساحلی طولانی که در 
حاشیه خلیج فارس و دریای سرخ قرار دارد در بخش شیلات و 
پروش آبزیانی مانند میگو، عربستان سعودی از صادرکنندگان 
این محصول به شــمار می رود. در منطقــه خاورمیانه، ایران 
و عربســتان بزرگترین تولید کنندگان میگــو و لارو میگو به 
شــمار می روند.  این کشــور در زمینه تولید مــواد غذایی نیز 
تلاش بســیاری داشــته و برند تولید آبمیوه این کشور به نام 
رانی)RANI( که از سال 1982 کار خود را آغاز کرد در منطقه 

خاورمیانه شهرت بسیاری دارد.
اقتصاد عربستان سعودی، اقتصاد بسیار باز به شمار می رود و 
بخش خصوصی نقش تعیین کننده ای در اقتصاد این کشــور 
بازی می کند. دولت بر فعالیت هــای عمده اقتصادی کنترل 
دقیقــی دارد و حضور قدرتمند بخش خصوصی در اقتصاد این 
کشور باعث شده در حدود 35 درصد محصولات عمده داخلی 
به بخش خصوصی تعلق داشــته باشــد. عربستان سعودی از 
جمله مقاصد مهم برای نیروهای کار کشورهای دیگر به شمار 
می رود و در حدود 9 میلیون کارگر مهاجر در عربستان سعودی 

مشغول به کارهستند.
نرخ رشــد اقتصادی عربستان ســعودی  در سال 2015 رشد 
اقتصادی 5 درصدی را تجربه کرد و تورم در این کشور به عدد 
4 درصد رســید. دلیل اصلی این افت رشد اقتصادی و افزایش 
تورم را می توان در کم شــدن درآمدهای این کشور و اجرای 
سیاست های ریاضت اقتصادی دانست. با این حال عربستان 
ســعودی صاحب یکی از کمترین نرخ های تورم در جهان و 
منطقه خاورمیانه به شــمار می رود و آمار تورم این کشور در 
سال 2016 رقم 1.7 درصد را نشان می دهد. حضور نیروهای 
کار غیربومی در این کشــور باعث شده که میزان بیکاری در 
میان اتباع عربســتانی رقم بالایی داشته باشد و این امر باعث 
شد که بسیاری از مردم به دلیل مشکلات اقتصادی که برای 
عربســتان در ســال 2016 و به دنبال کاهش قیمت نفت به 
وجود آمد باعث شد ســطح بی کاری شهروندان عربستان به 
بیش از 30 درصد برســد که این امر می تواند چالش جدی را 
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برای ســازگار شــدن اقلیت ها با جامعه به وجود آورد. به ویژه 
گســترش سیاسی بسیار فرتوت و کند این کشور، در حالی که 
در کشورهایی چون قطر و بحرین، روند رو به رشدی داشته، از 

سطح انتظارات مردم عربستان عقب است.

نگاهی به بزرگترین شرکت نفتی عربستان 
شرکت ســعودی آرامکو که به اختصار آرامکو نامیده می شود 
نام تجاری شرکت ملی نفت عربستان سعودی است، که تحت 
مالکیت دولت مرکزی عربستان می باشد. این شرکت از جمله 
بزرگترین شــرکت هــای نفتی جهان در کنار شــرکت های 
معتبری همچون شِــل به شمار می رود. در سال 2005 ارزش 
بازار آن، معادل 781 $ میلیارد دلار برآورد شد. این شرکت، از 
لحاظ مالکیت ذخایر )نفت و گاز( به عنوان یکی از با ارزش ترین 

شرکت های جهان محسوب می شود.
شــرکت ســعودی آرامکو در بین کمپانی هــای نفتی جهان، 
بالاترین ســطح تولید نفت خام را دارد  و این شــرکت بطور 
میانگیــن معادل 10 میلیون و 625 هزار بشــکه در روز، نفت 
خام تولید می نماید. این شرکت همچنین دارای بالاترین حجم 
ذخایر نفتی اثبات شده در جهان می باشد. دفتر مرکزی شرکت 
ســعودی آرامکو، در شهر ظهران، عربستان سعودی قرار دارد. 
تعداد کارمندان و کارگران این شرکت در سال 2001 در حدود 
50/000 نفر بوده اســت و در سال 2016 و براساس اعلام این 

شرکت شمار کارکنان آرامکو به 65266 نفر رسیده است. 
شروع فعالیت های شرکت ســعودی آرامکو به 29 مه 1933 

برمی گردد. در آن هنگام دولت عربســتان ســعودی با انعقاد 
قراردادی انحصاری با شــرکت استاندارد اویل کالیفرنیا، امتیاز 
اکتشاف نفت در عربستان سعودی را به آن شرکت واگذار کرد. 
شرکت اســتاندارد اویل کالیفرنیا، این امتیاز را به یک شرکت 
کاملًا وابسته به خود، به نام شرکت استاندارد اویل کالیفرنیای 
غربی )کاســوک( انتقال داد. ازآنجاکه این شرکت نتوانست در 
اکتشــاف نفت در عربستان سعودی موفقیتی به دست بیاورد، 
در ســال 1936 میلادی 50% درصد از امتیاز اکتشــاف نفت 

عربستان را به شرکت نفت تگزاس واگذار کرد.
بعد از اینکه نزدیک به چهار ســال کاوش و جستجوهای 
این شــرکت برای اکتشاف نفت حاصلی نداشت ، نخستین 
موفقیت این شــرکت در کشــف نفت، در سال 1938 و در 
محل هفتم حفــاری در منطقه دمام، واقــع در چندمایلی 
شــمال شهر ظهران به دست آمد و از این رو این چاه نفت 
دمام شماره 7 نامیده می شود. اکتشاف این چاه و استخراج 
نفت آن که بر 1/500 بشــکه در روز بالغ می شد، شرکت 
استاندارد اویل کالیفرنیای غربی را به ادامه مسیر و رسیدن 

به شکوفایی مصمم ساخت.
در ســال 1944 شرکت استاندار اویل کالیفرنیا-عربستان ، نام 
خود را به شرکت نفتی عربستان ـ آمریکا یا »آرامکو« تغییر داد. 
در سال 1948 شــرکت استاندارد اویل نیوجرسی 30% درصد 
و شرکت "ســوکونی وکیوم" معادل 10% درصد از سهام این 
شــرکت را خریداری کردند و به این ترتیب شرکت استاندارد 
اویل کالیفرنیا و شرکت نفت تگزاس به عنوان سرمایه گذار در 

یکدیگر ادغام شــدند و هریک سهمی برابر 30% درصد را به 
خود اختصاص دادند. 

در ســال 1950، ملک عبدالعزیز بن آل سعود با تهدید به ملی 
کردن تأسیســات نفت کشور، شرکت آرامکو را وادار ساخت تا 
ســود حاصل از فروش نفت را به صورت مســاوی و پنجاه - 
پنجاه میان شــرکت و دولت عربستان تقسیم نماید.  در سال 
1973، دولت عربستان ســعودی 25% درصد از سهام آرامکو 
را از آن خــود ســاخت و این رقم را تا ســال 1975 به %60 
درصد افزایش داد، تا سال 1980 کنترل کامل شرکت آرامکو 
را به دســت گرفت. در ماه نوامبر ســال 1988، شرکت نفتی 
عربستان-آمریکا، نام خود را به شرکت نفت عربستان سعودی 

یا سعودی آرامکو تغییر داد.

ذخایر نفت و گاز
شــرکت سعودی آرامکو، مسئولیت 99% درصد از ذخائر اثبات 
شده نفت خام کشور عربستان سعودی را که میزان آن به 259 
میلیارد بشــکه )در حدود یک چهارم مجموع ذخائر نفت فعلی 
جهان( می رســد، بر عهده دارد. این میزان نزدیک به 12 برابر 

ذخائر نفتی ایالات متحده آمریکا است.
شــرکت سعودی آرامکو، در جمع 10 شــرکت برتر جهان در 
زمینه تولید گاز نیز قرار دارد. این شــرکت چه در بخش تولید 
و چــه در بخش صادرات گاز مایع طبیعی )ال ان جی( پیشــتاز 
محســوب می شــود و در تولید فراورده های پالایش شده نیز 

جایگاه در خور توجهی را به خود اختصاص داده است.
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بــورس های بین المـلل
بورس اتحادیه اروپا

بورس اسپانیا

بورس استرالیا
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بورس آلمان

بورس آمریکا

بورس برزیل

بــورس های بین المـلل
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بورس بریتانیا

بورس ترکیه

بورس چین

بــورس های بین المـلل
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بــورس های بین المـلل
بورس ژاپن

بورس عربستان

بورس فرانسه
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بــورس های بین المـلل
بورس کره جنوبی

بورس مکزیک

بورس داوجونز آمریکا
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فرانکفورت با جمعیتی نزدیک به هفتصد هزار نفر بزرگ  ترین شهر ایالت هسن در آلمان است. 
این شــهر با وجودی که مرکز این ایالت به شمار نمی رود اما جمعیتی بیشتر از مرکز این ایالت 
یعنی شهر  ویسبادن است. فرانکفورت بعد از شهر های برلین، هامبورگ، مونیخ و کلن پنجمین 
شــهر بزرگ آلمان است. فرانکفورت امروزه در شمار یکی از ثروتمند ترین مراکز اروپا به شمار 
می رود و از نظر فرهنگی و هنری از شهر های پیشرو در آلمان است. فرانکفورت به نوعی مرکز 

بانکی آلمان نیز به شمار می آید. 
فرانکفورت مقر اصلی بانک مرکزی اروپا و یکی از مهم  ترین شــهرهای اقتصادی قاره اروپا به 
شمار می رود و در عین حال یکی صاحب یکی از بزرگ  ترین مناطق حمل و نقل اروپا نیز است. 
بورس فرانکفورت در این شــهر قرار دارد. این بورس بــورس فرانکفورت بیش از 90 درصد از 
گــردش مالی را در آلمان به خود اختصاص داده اســت  و بــه همین دلیل یکی از بزرگترین و 
معتبرترین بورس های اروپا به شــمار می آید. از ســال 2010 ، شرکت های 80 کشور دنیا در 
فهرست شرکت های قابل معامله در بورس فرانکفورت قرار گرفته اند که 49 درصد آنها شامل 
شــرکت های آمریکای شمالی و جنوبی ، 31 درصد اروپائی ، 14 درصد آسیائی و 6 درصد بقیه 
از اســترالیا و اقیانوسیه می باشــند. در حدود 4500 معامله گر در بورس فرانکفورت مشغول به 

فعالیت هستند.
در بورس آلمان 80 نوع صنعت حضور دارند که از جمله آنها می توان به شــرکت ها و صنایع 
مرتبط با کشاورزی، انرژی، صنعت نساجی، صنایع غذایی و بخش حمل و نقل اشاره کرد. تا ماه 

ژانویه سال 2011 در حدود 11877 شرکت در بورس آلمان حضور داشته اند که آمریکا با 3451 
شرکت در صدر این شرکت ها قرار دارد. کانادا با 1622 و آلمان 1082 شرکت در رده های بعدی 

قرار دارند. در میان کشورهای آسیایی ژاپن با 535 شرکت در رتبه اول قرار دارد. 
تاریخچه بورس فرانکفورت به قرن یازدهم میلادی و زمان رونق تجارت در این منطقه بازمی 
گردد. در قرن شــانزدهم میلادی اقتصاد فرانکفورت توسعه بسیاری یافت و این شهر تبدیل به 
مرکــز مبادلات تجاری و مالی در اروپا گردید.  در 1585 میلادی اولین مرکز تبدیل ارز در این 
شــهر گشــایش یافت و این اتفاق را به نوعی تولد بورس آلمان می توان دانست. رونق و خرید 
و فروش ارز در فرانکفورت باعث شد که تا سال ها بعد شهر های پاریس و لندن در این زمینه 
عقب تر از فرانکفورت آلمان باشــند. از میان افراد پر نفوذ در بورس فرانکفورت می توان به دو 
بانکدار معروف به نام های مایر امچل روچیلد )Mayer Amschel Rothschild( و مکس 
واربورگ )Max Warburg( اشاره کرد. در سال 1879، بورس فرانکفورت به ساختمان جدیدی 

به نام بورسن پلاتزا )Börsenplatz( منتقل شد. 
در ســال 1949 و بعد از جنگ جهانی دوم بورس فرانکفورت به عنوان مرکز اصلی مالی آلمان 
کار خود را توسعه داد. در سال های 2002 و 2004 بورس فرانکفورت مذاکرات خود را با بورس 
لندن برای ادغام ارائه کرد. علیرغم اعلام موافقت بورس لندن، کمیسیون اروپا با این امر مخالفت 
کرد و در نهایت کار ادغام بورس های لندن و فراننکفورت در ســال 2017 متوقف شد. ساعت 

کار بورس فرانکفورت از ساعت 8 صبح تا ساعت 5.30 بعد از ظهر است. 

آشنایی با بورس فرانکفورت

قلب تپنده بورس های اروپا
محمد حسن گودرزی
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از تداول بیشتر بدانیم

بزرگترین بورس جهان عرب
محمد حسن گودرزی

عربســتان ســعودی با توجه به به اقتصاد تک محصولی خود همواره نیازمند سرمایه گذاری 
های خارجی اســت و به همین دلیل تلاش دارد که با آسانتر کردن قوانین سرمایه گذاری و 
کسب و کار در این کشور سرمایه گذاران و شرکت های خارجی را به درون اقتصاد خود جذب 
کند. در این میان بورس و بازار ســرمایه اهمیت بسیاری برای اقتصاد این کشور دارند. بورس 
عربستان سعودی در حال حاضر به عنوان یکی از بزرگترین و معتبر ترین بازارهای بورس در 
آســیا و منطقه خاورمیانه شناخته می شود و این امر باعث ورود شرکت های خارجی و معتبر 
بســیاری از اروپا، آسیا و آمریکا به این کشور شده اســت. بازار بورس اوراق بهادار عربستان 
سعودی به نام تداول در جهان شناخته می شود و سالن اصلی محل برگزاری آن در پایتخت 

این کشور شهر ریاض است. 
دهه 70 میلادی برای عربستان سعودی از نظر اقتصادی دهه دوران خوبی به شمار می رفت. 
افزایش قیمت نفت باعث شد که شرکت های سهامی بسیاری در این کشور ظهور کنند و در 
کنار ســایر شرکت های خارجی که عمدتا در صنعت نفت و گاز عربستان سعودی فعالیت می 
کردند تلاش کنند که در اقتصاد این کشــور جایی باری خود باز کنند. این امر باعث شــد که 
بازار اوراق بهادار عربستان در اواخر دهه 1970 میلادی کار خود را آغاز کند و این امر باعث 
تشویق ســرمایه گذاران در اقتصاد این کشور شــد. با این حال تازه کار بودن این بخش در 
اقتصاد عربستان سعودی و وجود نداشتن مقررات مدون معاملاتی در این زمینه باعث شد که 
در اوایل دهه 1980 و با افزایش درآمدهای نفتی این کشور که حجم معاملات و ارزش بازار 
را افزایش داد باعث شــد معاملات اوراق بهادار در بورس عربستان محدود شود. این وضعیت 
تا اواســط دهه هشتاد و سال 1985 ادامه داشــت تا اینکه دولت عربستان در 1985 میلادی 
تمامی معاملات اوراق بهادار را تحت نظارت و کنترل اداره امور مالی عربستان سعودی درآورد 
و فعالیت های کارگزاری را به بانک های تجاری داخلی ســپرد. یک سال قبل از آن و درماه  
نوامبر 1984 شــرکت ثبت سهام سعودی با حمایت مالی بانک های تجاری محلی و نظارت 
اداره امور مالی عربســتان تأسیس شد. این شــرکت در حال حاضر وظیفه ثبت سهامداران و 

گواهی سهام را با هدف تسهیل معاملات برعهده دارد.  
به غیر از صندوق های ســرمایه گذاری که تنها 5 درصد آن قابل واگذاری به اتباع عربستان 
است، محدودیت دیگری در معاملات سهام شرکت ها برای آنان وجود ندارد. اتباع کشورهای 
شــورای همکاری خلیج فارس نیز با حفظ محدودیت های مقرر قادر به ســرمایه گذاری در 
بورس عربســتان هستند. سیستم جدید تداول از ســال 2001 برای معامله، تسویه و پایاپای 

در بورس عربســتان به کار گرفته شده است. نهاد نظارتی بازار سرمایه به عنوان یک سازمان 
دولتی با امور مالی، قانونی و اداری مستقل در ژوئن 2003 میلادی و با هدف توسعه و تنظیم 

بازار سرمایه عربستان تشکیل شد.
بازار بورس تداول نیز در ســال 2003 میلادی، فعالیت رسمی خود را آغاز نمود. بورس تداول 
بعد از بورس های دمشــق در سوریه که در ســال 2009 میلادی و بورس های فرابورس و 
انرژی در ایران که در ســال 2008 میلادی تاسیس شــدند، عنوان جوانترین بورس منطقه 
خاورمیانه را یدک می کشــد. بورس تداول درحال حاضر تنها بازار دادوســتد اوراق بهادار در 
عربســتان سعودی به شمار می آید و علیرغم تازه کار بودن این بورس نسبت به سایر بورس 
های کشورهای جهان عرب، با توجه به حضور سرمایه گذاران داخلی و خارجی و تعداد بالای 
شــرکت های معتبر ثبت شــده در این بورس عملا بزرگترین بورس اوراق بهادار در جهان 

عرب بشمار می آید.
 در میان شــرکت های بورس تداول، شرکت سابک  با ارزش روز 72 میلیارد دلار، بزرگترین 
شــرکت پذیرفته شده در بورس تداول می باشد. این شــرکت فعالیت خود را از سال 1976 
میلادی و در زمانی که قیمت نفت به دلیل تنش های سیاســی در خاورمیانه به اوج رســیده 
بود توسط دولت عربستان ســعودی آغاز کرد.این شرکت در  در زمینه تولید طیف وسیعی از 
مواد شــیمیایی، کود، بسپار و پلاستیک، همچنین استخراج معادن و فلزات، فعالیت می نماید. 
این شرکت هم اکنون پس از شرکت هایی مانند اکسان موبیل و شرکت داو کمیکال، به عنوان 
پنجمین تولیدکننده مواد شــیمیایی جهان شناخته می شود. شرکت سابک در سال 2009 در 
فهرســت فورچون جهانی 500 در رتبه 186 جای گرفت. این شرکت در ابتدای سال 2014 
از ســوی مجله فوربز به عنوان بزرگترین شرکت عمومی خاورمیانه شناخته شد، همچنین در 
فهرســت فوربز جهانی 2000 رتبه 94 از بزرگترین شــرکت های جهان را به خود اختصاص 
داد. دفتر مرکزی این شــرکت در شهر ریاض، عربستان سعودی قرار دارد و سهام آن در بازار 
بورس تداول معامله می شود. دولت عربستان سعودی با در اختیار داشتن 70% درصد از سهام 

سابک، بزرگترین سهام دار آن به شمار می آید.
در سال 2012 ارزش بازار سرمایه صاحبان سهام 156 شرکت فهرست شده در بورس تداول، 
معادل 6/801 میلیارد ریال ســعودی برآورد گردید. در حال حاضر 169 شرکت در این بورس 
به فعالیت و خرید و فروش سهام خود مشغول هستند. ساعات کار بورس تداول از ساعت 10 

صبح تا 3 بعد از ظهر و در روزهای یکشنبه تا پنجشنبه است.
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 توضیحات کاربردی در ارتباط 
با توقف و بازگشایی نماد معاملاتی

محسن تارتار*

معاملات شــرکت های بورســی در شــرایط خاصی متوقف می شــود در این 
صورت به اصطلاح نماد شــرکت بســته می شود و ســهامداران 

نمی توانند به داد و ســتد سهام این شــرکت بپردازند. پس 
از خروج از وضعیت خاص و بازگشــایی نماد شرکت 

داد و ســتد سهام شرکت از ســر گرفته می شود. 
منظور از توقف نمــاد معاملاتی، جلوگیری از 

انجام معامله یــک ورقه بهادار برای مدت 
محدود است. نماد معاملاتی اوراق بهادار 
پذیرش شــده در بورس در موارد زیر 

توسط بورس متوقف می شود:
 یک روز کاری قبــل از برگزاری 

مجامع عمومی صاحبان سهام
 یــک روز کاری قبل از برگزاری 
جلسه هیأت مدیره ناشر پذیرفته شده 
جهت تصمیم گیری در خصوص تغییر 

سرمایه 
 یــک روز کاری قبــل از سررســید 

پرداخت سود علی الحساب اوراق بهادار در 
صورت تقاضای ناشر پذیرفته شده

بــورس نماد معاملاتی ناشــران پذیرفته شــده را 
بلافاصلــه پــس از اعلام ســازمان مبنی بــر دریافت 

اطلاعات با اهمیت، در موارد زیر متوقف می کند:
 در صورتی که ســود )زیان( قابل اعمال براساس پیش بینی های ارایه 

شده نسبت به سود )زیان( 
براســاس  اعمال  قابــل 
آخریــن پیش بینی افشــا 
شده ســال مالی مربوطه، 
بیــش از 20 درصد تغییر 

داشته باشد؛
 در صورتــی که ســود 
اعمــال  قابــل  )زیــان( 
واقعی  عملکرد  براســاس 
نسبت به سود )زیان( قابل 
آخرین  براســاس  اعمال 

پیش بینی افشا شده سال مالی مربوطه بیش از 20 درصد تغییر داشته باشد؛
 در صورتی که سود )زیان( قابل اعمال براساس اولین پیش بینی ارایه شده نسبت به سود )زیان( 
قابل اعمال براســاس آخرین پیش بینی یا عملکرد واقعی ســال مالی قبل بیش از 20 درصد تغییر 

داشته باشد؛
در صورت خرید یا فروش دارایی ثابت و یا ســهام به نحوی که قیمت تمام شده آن بیش از 20 

درصد ارزش مجموع دارایی ها براساس آخرین اطلاعات افشا شده ناشر پذیرفته شده باشد.
در موارد زیر نماد معاملاتی توســط بورس تعلیق می گردد و رفع تعلیق نماد معاملاتی منوط به رفع 

دلایل تعلیق می باشد:

 در صورتی که بنا به اعلام ســازمان حســابرس و بازرس قانونی نســبت به 
صورت هــای مالی ناشــر پذیرفته شــده، اظهارنظر مــردود  یا عدم 

اظهارنظر ارایه نموده باشد؛
 در صورت تعلیق پذیرش؛

البته سازمان می تواند جهت پیشگیری از تضییع 
حقوق ســرمایه گذاران، در شرایطی که ابهام 
اساسی نسبت به شفافیت اطلاعات ناشر 
وجود داشــته باشــد یا حســب اطلاع 
ناشــر مبنی بر وجــود اطلاعات مهم 
ناشــر  معاملاتی  نماد  اهمیــت(  )با 
پذیرفته شــده را تعلیــق نماید. در 
صورتی که معامــلات اوراق بهادار 
مظنون به استفاده از اطلاعات نهانی 
یا دســتکاری قیمت باشــد، بورس 
می تواند رأســا یا بــه موجب اعلام 
ســازمان نماد معاملاتی اوراق بهادار را 
متوقف نماید. بازگشــایی نماد معاملاتی 
پس از بررســی های لازم و حداکثر تا پایان 
روز معاملاتی بعد، حســب مورد به تشخیص 

بورس یا سازمان خواهد بود.
بورس باید دلیل توقف نماد معاملاتی را حداکثر تا پایان 
روز کاری توقف نماد معاملاتی اطلاع رسانی نماید. همچنین 
بورس مکلف اســت حداقل 15 دقیقه قبل از بازگشایی نماد معاملاتی 
مراتب را بــه اطلاع عموم 

برساند.
نمادهــای  بازگشــایی 
بهــادار  اوراق  معاملاتــی 
بــا اعلام ســازمان و طبق 

شرایط زیر انجام می شود:
کاری  روز  دو  حداکثــر   )1
پــس از برگــزاری مجمع 
عمومی عادی ناشر پذیرفته 
آن  تصمیمــات  که  شــده 
تصویــب صورت های مالی 

یا تقسیم سود باشد، بدون محدودیت دامنه نوسان؛
2( حداکثر دو روز کاری پس از برگزاری مجمع عمومی عادی که موضوع آن سایر موارد غیر از بند 

1 باشد، با محدودیت دامنه نوسان؛
3( حداکثــر دو روز کاری پس از برگزاری مجمــع عمومی فوق العاده ای که تصمیمات آن منجر به 

تغییر سرمایه ناشر پذیرفته شده نگردد، با اعمال محدودیت دامنه نوسان؛
4( حداکثر دو روز کاری پس از برگزاری مجمع عمومی و یا جلســه هیأت مدیره در خصوص تغییر 
ســرمایه یا انتشار هرگونه اوراق بهادار دیگر به منظور تامین مالی، بازگشایی نماد طی مهلت مقرر 
در این بند منوط به افشای پیش بینی پس از اعمال اثرات تغییر سرمایه یا انتشار اوراق بهادار، بدون 
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محدودیت دامنه نوسان؛
5( در صورتی که نماد معاملاتی اوراق بهادار قبل از سررســید پرداخت ســود علی الحساب متوقف 
شده باشد، در روز معاملاتی پس از سررسید بازگشایی خواهد شد. موعدهای زمانی جهت بازگشایی 
نمادهای موضوع این ماده، در شــرایط خاص و با دستور مدیرعامل بورس می تواند حداکثر با یک 
روز تأخیر اعمال گردد. در صورت رفع دلایل تعلیق نمادهای معلق، بازگشایی نماد با اعلام سازمان 

بوده و چگونگی اعمال محدودیت دامنه نوسان توسط سازمان تعیین می شود.
بازگشــایی نماد معاملاتی از طریق حراج ناپیوســته با اعمال یک مرحله پیش گشایش شروع و با 
اجرای حراج ناپیوســته پایان می یابد. پس از این مرحله، معاملات از طریق حراج پیوســته در زمان 
باقی مانده تا پایان جلسه معاملاتی و در دامنه نوسان مجاز روزانه قیمت انجام می شود. قیمت مرجع 
در دوره حراج پیوسته، قیمت کشف شده از طریق حراج ناپیوسته است. در صورتی که در دوره حراج 
ناپیوسته معامله  ای صورت نپذیرد یا به دلیل غیر عادی بودن قیمت کشف شده یا حجم اوراق بهادار 
معامله شــده، معاملات انجام شــده در دوره حراج ناپیوسته توسط بورس تایید نگردد، به تشخیص 

بورس و  پس از اطلاع رســانی، حراج ناپیوسته موضوع این ماده برای یکبار دیگر قابل تکرار است. 
به هر ترتیب در صورت عدم کشــف قیمت، آخرین قیمت پایانــی نماد معاملاتی، قیمت مرجع در 

دوره حراج پیوسته خواهد بود.
بازگشایی نمادهای معاملاتی در فرابورس:

در زمان بازگشــایی نمادهایی که به دلیل افشــای اطلاعات با اهمیت متوقف شده اند، حسب مورد 
و با اعلام ســازمان دامنه نوسان روزانة قیمت تا سقف 50 درصد اعمال خواهد شد. این وضعیت تا 
پایان روزی که حجم معاملات ســهام شــرکت به صورت انباشته از روز بازگشایی نماد، حداقل به 
میزان 0/0004 ســرمایه پایه شرکت شود، ادامه خواهد یافت و دامنه نوسان قیمت از جلسة رسمی 
معاملاتی بعد از آن اعمال خواهد شــد. مادامی که دامنة نوسان قیمت سهم باز است، قیمت روزانه 
متناســب با حجم معاملات انجام شده در آن روز نســبت به 0/0004 سرمایه شرکت تعدیل و به 

عنوان قیمت پایانی آن روز در نظر گرفته می شود.
*کارشناس بازار سرمایه
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محسن تارتار*

صندوق های سرمایه گذاری 
)ETF( قابل معامله

به طور کلی صندوق  سرمایه گذاری نهادی مالی است که نقش 
واسطه را ایفا می نماید و منابع خرد را از تعداد زیادی سرمایه-
گذار اخذ کرده و ســپس تحت یک مدیریــت واحد، اقدام به 
سرمایه گذاری می نماید. سود حاصل از فعالیت های صندوق، 
بین تمام ســرمایه گذاران به نسبت ســرمایه هر فرد، تقسیم 
می گردد. انواع مختلفی از صندوق های ســرمایه گذاری وجود 

دارد که یکی از آن ها ETF می باشد.
 Exchange Traded Fund مخفــف   ETF
)صندوق هــای قابل معامله( می باشــد. ETF هــا از انواع 
صندوق های ســرمایه گذاری هستند که امکان معامله سبدی 
از سهام یک شاخص و یا سبد انتخابی از یک شاخص را برای 
ســرمایه گذاران فراهم می نمایند. اما بر خلاف صندوق های 
سرمایه گذاری مشــترک که NAV )خالص ارزش دارایی ها( 
هــر واحد در پایان روز محاســبه و مبنای خرید و فروش قرار 
می گیرد،ETF ها را می توان همانند ســهام در طول یک روز 

معاملاتی معامله کرد.ETF ها از یک سو همانند صندوق های 
سرمایه گذاری، بر اساس خالص ارزش دارایی ها قیمت گذاری 
شــده و معادل آن قیمت در روز معامله می-شوند و از سوی 
دیگر همانند صندوق های سرمایه گذاری با سرمایه ثابت امکان 
دارد به قیمتی متفاوت از خالص ارزش دارایی-هایشان معامله 
شــوند و بنابراین ویژگی هر دو نوع صندوق سرمایه گذاری را 

دارا می باشند. 
از دیگر مزیت های ETF ارزان بودن آن ها نســبت به سایر 
صندوق های ســرمایه گذاری می باشد، زیرا ســرمایه گذاران 
خریــدار ETF از طریق کارگزاران معامــلات خود را انجام 
می دهند و بنابرایــن هزینه های بازاریابی برای صندوق وجود 
ندارد. همچنین بر اساس قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی 
جدید در راستای تســهیل اجرای سیاست های کلی اصل44 
قانون اساســی بابت نقل و انتقال واحدهای ســرمایه گذاری 
انواع صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله و صدور و ابطال 

آن هــا هیچگونه مالیاتی اخذ نمی گردد، که این موضوع باعث 
افزایش جذابیت آن ها شده اســت. این صندوق ها یکی از پر 
طرف دارترین ابزارهای مالی هستند که رشد کاملا محسوس 
آن ها بعد از پیدایش، مؤید موفقیــت غیر قابل انکار آن ها در 
بازارهای مالی جهان اســت. این صندوق ها امکان پیروی از 
بازده یک شــاخص معین یا ســبدی از اوراق بهادار را فراهم 
می آورند و همانطور که از نام آن ها پیداســت، واحدهای آن ها 
در بازار سرمایه قابل معامله است. فعالیت اصلی این صندوق ها، 
سرمایه گذاری در اوراق بهادار یا دارایی های فیزیکی است که 
به عنوان دارایی پایه صندوق در نظر گرفته می شوند. بنابراین 
عملکرد صندوق، به عملکرد دارایی پشتوانه آن بستگی دارد. به 
عبارت دیگر، یک واحد صندوق قابل معامله، با قیمت نزدیک 
بــه ارزش خالص دارایی های موجود در ســبد آن و از طریق 
مکانیزم عرضــه و تقاضا معامله می گردد. معامله ی واحدهای 
این گروه از صندوق ها به شــیوه ی معاملات ســهام عادی، 
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توسط مکانیزم عرضه و تقاضا در تمام ساعات کاری فرابورس ایران صورت می گیرد. همچنین 
ســرمایه گذار هیچ محدودیتی از نظر زمانی بــرای خرید واحدهای صندوق قابل معامله در یک 
روز معاملاتی بازار ســرمایه ندارد. صندوق های سرمایه گذاری برای سرمایه گذارانی که به دنبال 
تخصیص دارایی ها هستند و سیاست انتخاب اوراق بهادار را دنبال نمی کنند، آرمانی و جذاب اند. 
این ابزار برای ســرمایه گذاری کوتاه مــدت و بلندمدت قابلیت و مطلوبیت بالایی دارد. علاوه بر 
این، صندوق-های قابل معامله می توانند در سبد متنوعی، اعم از اوراق بهادار و حتی مستغلات 
ســرمایه گذاری کنند صندوق های قابل معامله، برحسب ترکیب سبد سرمایه گذاری خود، به سه 

گروه تقسیم می شوند.
1. صندوق سرمایه گذاری در سهام

2. صندوق سرمایه گذاری در اوراق با درآمد ثابت
3. صندوق سرمایه گذاری مختلط 

کم هزینه بودن، کارایی معاملاتی و انعطاف پذیری بالای صندوق ســرمایه گذاری قابل معامله 
موجب می شــود که ســرمایه-گذاران مختلف فردی و نهادی، از آن استقبال کنند. هر صندوق 
ســرمایه گذاری دارای امیدنامه ای است که در آن کلیه ی مشــخصات صندوق، اعم از اهداف 
و مأموریت ها، اســتراتژی ها، هزینه های مدیریتی و ســایر موارد ذکر می شود. نمونه امیدنامه و 
اساســنامه صندوق های سرمایه گذاری در سایت فرابورس ایران موجود است. به منظور ورود به 
صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله، این امکان برای عموم سرمایه گذاران )حقیقی و حقوقی( 

فراهم است تا در مرحله پذیره نویسی اولیه به منظور تاسیس صندوق، با ارزش مبنای مشخص 
دوره آموزش حرفه ای گواهینامه کاربردی پذیرش سفارش مشتریان اوراق بهادار(ده هزار ریال) 
اقدام به پذیره نویســی واحدهای سرمایه گذاری صندوق کنند. پس از آن و بعد از دریافت مجوز 
فعالیت صندوق و قابل معامله شدن واحدهای سرمایه گذاری، سرمایه گذاران می توانند از طریق 
بــازار ابزارهای نوین فرابورس ایران واحدهای ســرمایه گذاری را معامله کنند. با توجه به حذف 
رکن مدیر ثبت در )ETF(ها، ســرمایه گذاران می توانند از طریق مکانیزم های معاملات سهام 
و شــبکه کارگزاری اقدام به خرید و فروش واحدهای سرمایه گذاری )ETF( کنند. البته توصیه 
می شود سرمایه گذاران غیر حرفه ای با نگاه بلندمدت )خرید و نگهداری( در صندوق های مذکور 
وارد شــوند. افراد حرفه ای در بازار قاعدتاً این فرصت را خواهند داشــت تا از نوسانات لحظه ای 
قیمت بازار  و محاســبه  NAV و نیز فاصله افتادن بین قیمت بازار واحدها با  ETF واحدهای 
ســرمایه گذاری منتشر شده ســود حاصل از خرید و فروش کوتاه مدت نیز کسب کنند. در یک 
جمع بندی و به طور خلاصه می توان گفت با توجه به پیچیدگی های موجود در بازار سرمایه، برای 
اجتناب از ضرر احتمالی به علت عدم آشــنایی کافی با بازار سرمایه، سرمایه گذاری در ETFها 
پیشــنهاد می گردد. به عبارتی دیگر، با توجه به مزیت-هایی که ETF ها دارند سرمایه گذاری 

در آن ها برای عموم سرمایه گذاران و بخصوص سرمایه گذاران غیرحرفه ای مناسب می باشد.
*کارشناس بازار سرمایه
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